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SLOVO STAROSTY

Jsi ve funkci starosty 18 měsíců, jak hodnotíš 
rok a půl ve funkci?
Co se týká, řekněme prvního půl roku, tak 
jsme se seznamovali se situací ve městě a  se 
samotným fungováním úřadu. Noví radní ur-
čitě měli při nástupu do funkce své představy 
jak a co dělat, ale postupně naráželi na pravi-
dla, která v soukromí ani v podnikatelské sfé-
ře dodržovat nemusí. Je potom na šikovnosti 
každého, jak se rychle učí a jak se podmínkám 
stanoveným pro obce a  města přizpůsobí. 
Když si usmyslím prodat můj pozemek a budu 
mít u  sebe kupce, mohu mít peníze na účtu 
téměř hned. V  případě města je to nemožné. 
Nejrychleji bychom to dovedli za více než tři 
týdny. Jiný případ je třeba umístění podzem-
ních kontejnerů na tříděný odpad. Chceme je, 
ale v první řadě se musí najít pozemek města, 
který není zasíťovaný a není ani v ochranném 
pásmu sítí. Inženýrské sítě nesmí být ani nad 
místem umístění kontejnerů (třeba el. vede-
ní), k  podzemním kontejnerům se samozřej-
mě musí dát dostat se svozovým autem. Víte 
o takovém místě? Já ne.
Pojďme se pobavit ještě o  tom, co se již vybu-
dovalo a co se plánuje ještě vybudovat v tomto 
volebním období?
Pokud budu konkrétní, tak byla provedena 
kompletní rekonstrukce komunikace v  ulici 
Stará po výměně vodovodního řadu a  kana-
lizace. Dokončena je již i  vozovka, tedy pro-
dloužení vozovky, v  ul. Bří Mrštíků. V  ma-
teřské škole jsme nechali vyměnit kotle na 
topení. Na garážích a  zámečnické dílně ve 
dvoře městského úřadu máme novou střechu. 
Máme konečně po několika letech i  nový pa-
sport komunikací a  hřbitova. Občanům pa-
sporty sice moc nepomohou, ale nám, kteří 
s nimi pracujeme, ano. Podařila se nám od Ji-
homoravského kraje odkoupit budova Služby 
škole, to byl důležitý krok. 
A z plánovaných akci?
Je toho strašně moc…, ale určitě vše nestihne-
me do roku 2026, tedy do konce volebního ob-
dobí. Čeká nás vybudování nové ZUŠ, knihov-
ny, TIC a ordinací pro lékaře, na které máme 
již zpracované dvě studie a zastupitelé by měli 
23. května rozhodnout, která studie se roz-
pracuje do projektové dokumentace. Chtěli 
bychom zrealizovat výstavbu budovy pro dět-
ské skupiny, ke které už máme stavební povo-
lení. Prioritou je i rozšíření čistírny odpadních 
vod, na kterou je projektová dokumentace již 
hotová a čekáme na vydání stavebního povo-
lení. Ale to je pořád dokola. Nově jsme nechali 
zpracovat studii na výstavbu výtahu na rad-

nici. Ta je ještě „teplá“ a neviděli ji ani všichni 
zastupitelé. Musíme zbudovat i novou komu-
nikaci od benzinky až za sběrný dvůr. Čeká 
nás i zpevnění parkoviště pod ŠSV. Velký dluh 
máme v  realizaci skateparku. Připravujeme 
i  výstavbu komunikace a  sítí pro šest domů 
u Trkmanky. Připravuje se i projektová doku-
mentace na zastřešenou pergolu u rozhledny.
Jakmile bude vydáno stavební povolení na 
ČOV, tak se hned začne s výstavbou?
Začne se hned, jak budeme vědět, že stavbu 
ufi nancujeme. Budeme žádat o  dotační pro-
středky a poté hledat dodavatele stavby. Hle-
dat…, vlastně soutěžit.  
Vraťme se ještě ke komunikaci u  Trkmanky. 
Tam se tedy nakonec bude stavět?
Komunikace a  sítě ano. Momentálně sou-
těžíme dodavatele a  nemáme ještě nabídky 
podané. Pokud nebudou vysoutěžené částky 
přesahovat naše možnosti, předpokládám, že 
se stavba do konce října zrealizuje. Myslím si, 
že se po zasíťování pozemků rozjede i výstav-
ba rodinných domků, ale vzhledem k momen-
tálním cenám stavebního materiálu se mohu 
mýlit. V  této lokalitě je plánována výstavba 
RD asi od roku 2010. Nebo tak, v  roce 2010 
byla zpracována jedna ze studií výstavby, uva-
žováno bylo o výstavbě asi dříve. V řadě, kde 
by výstavba domů měla proběhnout, již dvě 
nemovitosti jsou a  lokalita je relativně dobře 
připravena i z pozice zasíťování. 
A u Trkmanky není problém se záplavovou ob-
lastí?
Výstavba domů bude muset být přizpůsobena 
stanoviskům, které Povodí Moravy vydá. To 
hlavně znamená, že domy budou muset být 
vystavěny nad hranicí stoleté vody. Lze si s tím 
poradit. 
Byla velká změna stát se starostou z místosta-
rosty?
Po stránce pracovní náplně ani tak ne, ale do-
lehl na mě pocit větší zodpovědnosti. Taky je 
mi doručováno více písemností, které nejsem 
schopen sám vyřizovat a musím se naučit prá-
ci rozdělit mezi zaměstnance města, popřípa-
dě ji delegovat na paní místostarostku. A to mi 
stále moc nejde. 
Když jsem byl místostarosta, věděl jsem téměř 
o všem, co dělá starosta a naopak, starosta vě-
děl, co jsem dělal já jako místostarosta. Mož-
ná i to bylo potom důsledkem celkem rychlého 
předání kanceláře ze strany bývalého staros-
ty. Nemusel jsem se s věcmi tolik seznamovat. 
Snažím se, aby to bylo tak i teď. Ještě stojí za 
zmínku, že jsem zvaný asi více na společenské 

akce. Jako místostarosta jsem byl také, ale teď 
jaksi vnitřně cítím, že bych tam prostě měl jít. 
Ale není to možné. Za prvé bych nebyl vůbec 
doma, za druhé by se ze mě stal alkoholik a za 
třetí se nedovedu rozpůlit.  
Děláš nepopulární kroky – navýšení poplatků 
za odpad, zpoplatnění zpravodaje. Proč?
Obec nebo město nemá být charita, obrazně 
řečeno. To je třeba uvědomit si v první řadě. Já 
nevidím důvod, proč si nemají lidé zaplatit za 
to, co vyprodukují. Dobře…, město může do-
plácet, ale rozumně. Dle mého názoru není ro-
zumná ani částka 800 Kč, ale rodí se mi v hla-
vě plán, jak množství odpadu snížit a poplatek 
nezvyšovat. A když už zvyšovat, tak rozumně. 
Naši občané v domácnostech třídí odpad dob-
ře, ale bohužel máme velký problém s  odpa-
dem na sběrném dvoře, kde již není dotříďo-
ván. Máme velké množství velkoobjemového 
odpadu v přepočtu na jednoho občana a tam 
se nám to prodražuje. 
A  co se týče zpravodaje, překvapilo mě číslo 
z  ankety, kterou jsme v  minulosti zpraco-
vávali. Jen necelých 20 % občanů v  ní uved-
lo, že čerpá informace z  velkopavlovického 
zpravodaje. Nabízela se tedy otázka, zda je 
nutné tisknout zpravodaj v  takovém množ-
ství (1.300 ks) a rozdávat jej zdarma do každé 
domácnosti. Náklady na jedno vydání zpravo-
daje byly v roce 2023 asi 56 tisíc, jeden zpra-
vodaj tak vyšel na 44 Kč. Jak to bude vycházet 
fi nančně nově nevím, ale vím, že nebudeme 
zbytečně tisknout 800 výtisků. Navíc zpoplat-
nění zpravodaje je již běžné, cena je opravdu 
symbolická a  podotýkám, že na webu města 
ke stažení zdarma.
Minulý rok jsem ještě koketoval s  myšlenkou 
navýšení koefi cientu daně z nemovitosti. Shá-
něl jsem si informace, ale nakonec byla daň 
navýšena v celé republice, a tak jsem to úplně 
vypustil a teď to není na pořadu dne.  Snažím 
se v  případě nepopulárních kroků najít kom-
promis mezi městem a občany. Ale co člověk 
to názor a každý má kompromis někde jinde.
Ale všechna ta rozhodnutí, nejsou jen na tobě?
Něco schvaluje rada města, něco zastupitelé. 
Buď mnou předložené argumenty akceptují 
a  podpoří návrh, anebo jej zkorigují či úplně 
zamítnou. Nejsem ekonom, ale umím si spo-
čítat jedna a jedna. Když někde povolíme ko-
houtek, jinde jej musíme utáhnout. S různými 
návrhy chodí i zastupitelé nebo občané. Třeba 
nedávno mi jeden občan navrhl po vzoru Sta-
rovic zpoplatnit parkování v ul. Úvoz.  

ROZHOVOR S PANEM STAROSTOU
ANEB ZEPTEJ SE NA CO CHCEŠ, JÁ NA CO CHCI ODPOVÍM...
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Z RADNICE

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Rada města se za období od vydání minu-
lého zpravodaje sešla celkem devětkrát 
a mimo jiné se zabývala následující proble-
matikou:
• průběžně projednala a vzala na vědomí věst-

ník vlády, informace o  činnosti městského 
úřadu, o  činnosti služeb města a  o  průbě-
hu investičních a  dotačních akcí, pronájmy 
bytů atd. 

Rada města schválila (výběr):
• upravenou výši příspěvků, kterou schválila 

na minulé schůzi rady města dne 13. 2. 2024 
pod bodem usnesení č. 2g/44R/2024 (dota-
ce pro místní spolky z rozpočtu města na rok 
2024); z  důvodu požadavků předkladatelů 
se znovu vrátila k  žádosti spolku Myslivci 
Velké Pavlovice (upřesnění příspěvků a  do-
ložení nákladů na realizaci výměny oken, dle 
předběžné nabídky) a  Leteckého klubu nad 
krajem André (byla opomenuta akce); RMě 
schvaluje novou výši příspěvků pro:
- Spolek Myslivci Velké Pavlovice 
IČ: 63434318 
požadavek  250.000 Kč, schváleno 150.000 Kč
- Letecký klub nad krajem André  
IČ: 63434318 
požadavek  40.000 K, schváleno 30.000 Kč

• koupi 1 ks dárkového poukazu pro pamětní-
ka na závěrečnou prezentaci v rámci městem 
podporovaného projektu Post Bellum – pří-
běhy lidí 20. století v hodnotě 1.000 Kč

• dodatek č. 3 nájemní smlouvy č. 316N12/59, 
kterým se upřesňuje předmět nájmu a upra-
vuje výše nájmu, která k datu 1. 10. 2024 činí 
5.089 Kč

• pořádání akce spolu s kulturní komisí „Sraz 
stárků“, který se konal 24. 2. 2024;  souhlas 

s  touto akcí byl udělen dne 24. 10. 2023 
bodem usnesení 3c/32R/2023; termín byl 
posunut dle kulturního kalendáře; vstupné 
bylo stanoveno na 100 Kč/osoba

• uzavření Smlouvy o  zajištění hudební pro-
dukce s  Dechovou hudbou Zlaťulka z.s., 
Knihovní 580, 691 56 Hrušky za smluvní 
cenu 21.000 Kč na akci „Sraz stárků“ ve 
dnech 24. 2. 2024

• na základě upravených podkladů udělení 
souhlasu s podporou uspořádání akce XIX. 
Agrotec Petronas Rally Hustopeče 2024 
a souhlasu se zapůjčením potřebných komu-
nikací ve vlastnictví města; akce se koná ve 
dnech 14. a 15. 6. 2024

• návrh na vyřazení 119 svazků naučné a krás-
né literatury (zcizené ztráty – kontrola při 
revizi 2/2024 (seznam č. 25) a  návrh na 
vyřazení 405 svazků opotřebovaných a  za-
staralých a placených ztrát knih krásné i na-
učné literatury (seznam č. 26), zpracovaný 
knihovnicí Lucií Gawlovou, a souhlasí s vy-
řazením knih z knihovního fondu (seznam č. 
25 a 26) 

• úhradu členského příspěvku pro Sdružení 
tajemníků městských a obecních úřadů ČR, 
o.s. (STMOÚ ČR), IČ: 60126361 na rok 2024 
ve výši 2.500 Kč

• úhradu členského příspěvku pro Svaz 
měst a obcí České republiky (SMO ČR), IČ: 
63113074 na rok 2024 ve výši 15.335,60 Kč

• úhradu členského příspěvku pro rok 2024 
Svazu knihovníků a  informačních pracov-
níků České republiky, IČ: 40765407 ve výši 
550 Kč

• uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z roz-
počtu Jihomoravského kraje v rámci dotač-

ního programu: Podpora udržování čistoty 
cyklistických komunikací a  úpravy běžec-
kých lyžařských tratí v Jihomoravském kraji 
v roce 2024 pod č. JMK088578/24/ORR ve 
výši 70.000 Kč

• uzavření Smlouvy o  technickém zajištění 
akce (přijata i objednávka) - koncert Dashy 
s  Epoque Quartet dne 21. 4. 2024; smlou-
va bude uzavřena s  Ing. Evou Mauryco-
vou, Agentura ZdenDan, Za Humny 2602, 
698 01 Veselí nad Moravou, IČ: 74165011 za 
smluvní cenu 11.000 Kč, včetně DPH

• smlouvu o  smlouvě budoucí na zřízení věc-
ného břemene č. HO-001030082937/004-
-MOPR ke stavbě „V. Pavlovice, rozš. kNN, 
Mandloň s.r.o.“, na dotčené parcele č. 7785 
- kabelové vedení NN, kabelový pilíř s EG.D, 
a.s., Lidická 1873/36, 602 00 Brno, IČ: 
28085400 za cenu 22.300 Kč bez DPH

• licenční smlouvu č. VP_2024_42934 mezi 
společností OSA – Ochranný svaz autorský 
pro práva k dílům hudebním, z.s. a městem 
Velké Pavlovice na kulturní akci Sraz stárků 
2024 ve výši 817,10 Kč bez DPH

• uzavření pachtovní smlouvy s *** za účelem 
zemědělského využití pozemku parc. č. 5511 
o výměře 1.209 m2 trať Soudný, parc. č. 5512 
o  výměře 1.230 m2 trať Soudný a  pozemek 
parc. č. 5476 o výměře 1.336 m2 trať Závist, 
vše v  k. ú. Velké Pavlovice, dle vyvěšeného 
Záměru č. 3/2024 o zemědělském pachtu

• odstranění nejbližší růže při výhledu nalevo 
a  nejbližší růže při výhledu napravo, které 
brání při olistění a  kvetení ve výhledu při 
vjezdu do křižovatky z  ul. V  Sadech do ul. 
Brněnská

• uzavření Příkazní smlouvy na akci „Před-

Které věci považuješ za ty, které se ti povedly za 
více než třetinu volebního období?
To je těžké, prosadit zvýšení kapacity ČOV za 
několik desítek miliónů nebylo nic složitého, 
protože v tomto byli zastupitelé zajedno. Oby-
čejnému člověkovi je asi nějaká ČOV fuk, a tak 
jsem rád i za drobnosti, které lidé ocení. Třeba 
umístění výdejních boxů přepravních služeb 
u pošty a na autobusovém nádraží. To se dříve 
nedařilo. A co mě hodně potěšilo, že se poda-
řilo koupit městu za rozumný peníz budovu 
Služby škole od Jihomoravského kraje. Tu už 
městu nikdo nikdy nevezme. 
Je něco, co bereš jako svůj „osobní dluh“, co se 
ti buď vůbec, nebo zatím, nepodařilo splnit?
Myslím si, že každý starosta před sebou valí 
několik takových „dluhů“, které odsouvá na 

pozdější dobu a  vždy se najde něco potřeb-
nějšího, co je nutné řešit prioritněji. Několik 
let se bavíme o  místu pro cvičení pro hasiče, 
o  výtahu na radnici, sháním několik měsíců 
(vlastně už let) studii na betonový skatepark, 
slibujeme už dlouho taky rozumné přístřešky 
na autobusovém nádraží…, tam je to oprav-
du ostuda. Výměnu si zaslouží i další svítidla 
veřejného osvětlení a  některé byty v  majetku 
města zrovna taky nejsou v  nejlepším stavu. 
Ale tam je to někdy i o péči samotných nájem-
níků.  
Jaké jsou dle tvého názoru tři priority občanů 
našeho města?
Koupaliště, spousta občanů by ho ocenila, 
hlavně děti. Ale je to nesmysl, když máme 
v okruhu pěti, šesti kilometrů další dvě.

Myslím si také, že dost občanů by chtělo ve 
Velkých Pavlovicích obchod většího, řekněme 
nadnárodního, obchodního řetězce.
Když se dělá nějaká anketa, jsou slyšet hodně 
maminky dětí a z toho vyplývá i okruh častých 
požadavků – tzn. rozšíření dětských hřišť, nej-
lépe zbudování úplně nového multifunkčního 
hřiště, které se bude podobat tomu u  školy 
v sousedních Velkých Bílovicích. 

Petr Hasil, starosta města Velké Pavlovice 
odpovídal na dotazy 

knihovnice Lucie Gawlové
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cházení vzniku odpadů ve městě Velké Pav-
lovice“ - jedná se o  dotační management 
zamýšlené akce v  rámci Operačního pro-
gramu Životní prostředí 2021 - 2027, výzva 
68. Smlouva je sepsána s EPRON - Consul-
ting, s.r.o., Sobůlky 290, 697 01 Sobůlky, IČ: 
27721264 za smluvní cenu 155.000 Kč bez 
DPH

• pořádání akce „Semináře pro malé a  velké 
verbíře“, která se koná 16. 3. 2024 a pořádá-
ní Soutěže verbířů Hanáckého Slovácka dne 
8. 6. 2024; zároveň bere na vědomí podání 
žádosti o dotaci na tuto akci; fi nanční řešení 
celé akce bude projednáno později

• na základě žádosti ředitelky MŠ Velké Pav-
lovice, p. o. převedení fi nančních prostřed-
ků mezi fondy školy, jedná se o  převedení 
170.000 Kč z  rezervního fondu do fondu 
investičního; prostředky budou použity na 
opravu zbývajících 3 stran plotu školní za-
hrady, včetně vrchní i spodní brány

• příspěvek pro Přátele country – pořádání 
Country bálu dne 27. 4. 2024, a to poskytnu-
tí věcných darů do tomboly ve výši 4.000 Kč 
a  fi nanční příspěvek na úhradu pronájmu 
sokolovny ve výši 3.000 Kč; dále fi nanční 
příspěvek ve výši 3.000 Kč na částečnou 
úhradu (honorář) pro kapelu Amulet při pří-
ležitosti Country večeru pod rozhlednou dne 
5. 7. 2024

• vypsání výběrového řízení na zakázku – vý-
stavba komunikace a vodovodního řadu v lo-
kalitě u Trkmanky. Oslovena bude agentura 
K1

• Darovací smlouvu č. 24088 mezi městem 
Velké Pavlovice a  Nadace ORLEN Unipe-
trol, Milevská 2095/5, 140 00 Praha 4, IČ: 
05661544; předmětem smlouvy je poskyt-
nutí daru ve výši 15.000 Kč na projekt „Za-
jištění výtvarného materiálu a knih pro děti 
pro Noc s  Andersenem“ podaného v  rámci 
Programu fi remní dobrovolnictví v  platfor-
mě komUNIta

• poskytnutí fi nančního daru ve výši 3.000 Kč 
pro Nadační fond Gaudeamus, Nerudova č. 
p. 2283/7, Cheb (Dějepisná soutěž studentů 
gymnázií ČR a SROV) pro rok 2024

• cenovou nabídku 468.350 Kč bez DPH od 
společnosti EUROSTANY, s. r. o., Nesva-
čilka 14, IČ: 06736866; jedná se o  dodávku 
zastřešení o  rozměru 35×5 m, které bude 
umístěno nad posezením za sokolovnou; 
konstrukce bude ze slitiny hliníku, plachta 
bude pouze na střeše; přístřešek bude ukot-
ven do betonových patek

• smlouvu o  zřízení věcného břemene č.: 
HO-014330078640/001-MDP s  EG.D, a.s., 
Lidická 1873/36, Černá pole, 602 00 Brno, 
IČ: 280 85 400, ke stavbě „V. Pavlovice, rozš. 
NN, Garáže Hiclová“ za cenu 7.100 Kč bez 
DPH

• účetní závěrky příspěvkových organizací 
města za rok 2023 sestavené k 31. 12. 2023: 
Mateřská škola Velké Pavlovice, p. o., Zá-
kladní škola Velké Pavlovice okres Břeclav, 

p. o., Gymnázium, Velké Pavlovice, p. o. 
a Ekocentrum Trkmanka, p. o.

• výsledek hospodaření Mateřské školy Velké 
Pavlovice, V  sadech 48, příspěvková orga-
nizace za rok 2023 a  jeho rozdělení ve výši 
219.238,27 Kč do rezervního fondu 

• výsledek hospodaření Ekocentra Trkman-
ka, příspěvková organizace, Nádražní 1/1, 
Velké Pavlovice za rok 2023 a jeho rozdělení 
ve výši 93.921,37 Kč – převedení na účet 432 
k  pokrytí ztráty předcházejících účetních 
období

• výsledek hospodaření Základní školy Velké 
Pavlovice, okres Břeclav, Náměstí 9. května 
2, příspěvková organizace za rok 2023 

• výsledek hospodaření Gymnázia, Velké 
Pavlovice, Pod Školou 10, příspěvková or-
ganizace za rok 2023 a jeho rozdělení ve výši 
5.255,01 Kč do rezervního fondu 

• rozpočtové opatření č. 2/2024; celkové pří-
jmy, celkové výdaje a  celkové fi nancování 
zůstalo beze změn; změny byly provedeny 
u výdajů v rámci paragrafů, a to do výše roz-
počtové rezervy 

• příspěvek 150 Kč/osoba, který zaplatí při 
přihlášení každý senior na podkladně MěÚ 
na zájezd do partnerského města Ždírce nad 
Doubravou v sobotu 27. 4. 2024

• rozšíření dětského hřiště v  lokalitě u  vlako-
vé zastávky o další prvek NÍZKÉ LANOVÉ 
PŘEKÁŽKY v  ceně 399.000 Kč bez DPH; 
součástí ceny je výroba a  instalace prvků, 
certifi kát a  doprava; dodavatelem dětského 
prvku je Unipark s.r.o., Slavkovská 210, 059 
86 Nová Lesná, IČ: 52206092

• fi nanční příspěvek 5.000 Kč na konání bese-
dy s legendárním československým fotbalis-
tou Antonínem Panenkou, ve čtvrtek 28. 3. 
2024 v Hotelu Lotrinský; akci pořádá město 
Velké Pavlovice, Velkopavlovický okrašlova-
cí spolek a Hotel Lotrinský

• žádost o vydání povolení kácení dřevin ros-
toucích mimo les; žadatelem je ***;  jedná 
se o  dřevinu smrk, obvod kmene ve výšce 
130 cm nad zemí 78 cm; dřevina zasahuje 
do elektrického vedení, nadměrně zastiňuje 
pozemek, špatný stav a  nestabilita dřeviny; 
eada města souhlasí s odstraněním dřeviny, 
ale doporučuje dřevinu odstranit až na pod-
zim, v době vegetativního klidu

• smlouvu o sdružených dodávkách elektřiny 
ze sítě NN č. 9553195362 mezi městem Vel-
ké Pavlovice a E.ON Energie, a.s., F.A. Ger-
stnera 2151/6, České Budějovice 7, 37001, 
IČ: 26078201 na odběrné místo Boženy 
Němcové 126/25, 691 06 Velké Pavlovice 
***

• dodavatele akce „Úprava plynové kotel-
ny MěÚ Velké Pavlovice, (výměna kotlů)“ 
společnost GETEC spol. s  r.o., Nádraž-
ní 830/85, Klobouky u  Brna, 691 72, IČ: 
46979123; společnost předložila nejvýhod-
nější cenovou nabídku ve výši 631.476 Kč 
bez DPH; akce bude realizována do konce 

měsíce června 2024

Rada města neschvaluje:
• poskytnutí dalšího fi nančního daru na 

akci „Na kole dětem 2024“; na tuto akci již 
bylo schváleno občerstvení (č. usnesení 
2e/35R/2023, ze dne 21. 11. 2023)

Rada města projednala:
• výzvu z  Úřadu pro zastupování státu ve 

věcech majetkových, Rašínovo nábřeží 
380/42, 128 00 Nové město, Praha 2, Územ-
ní pracoviště Brno, Odbor odloučené praco-
viště Břeclav, Nám. TGM 3, 690 15 Břeclav, 
spisová zn. BP 23/09 JM; ve výzvě je uve-
deno, že město Velké Pavlovice má uhradit 
náklady na bezdůvodné obohacení z  titulu 
bezesmluvního užívání majetku – pozemek 
parc. č. 4647/1 a parc. č. 4647/9 v k.ú. Velké 
Pavlovice (oba pozemky leží při ul. Bří Mrš-
tíků v zastavěném území města Velké Pavlo-
vice, v oploceném areálu mateřské školky) 

Rada města navrhuje:
• komplexní řešení stavu skladů v  majetku 

města na ul. Tovární, které jsou pronajaty 
a neutěšeným stavem prostor za těmito skla-
dy, a to i s ohledem na budoucí výstavbu by-
tového domu

Rada města ukládá:
• starostovi města obeslat zastupitele s infor-

mací, že bude na nejbližším zasedání zastu-
pitelstva města schvalována varianta studie 
pro výstavbu ZUŠ, knihovnu, TIC a ordina-
ce na rozpracování PD

Zastupitelstvo města na svém 8. zasedání, 
které se konalo 22. 2. 2024, mimo jiné pro-
jednalo a: 

2a/8Z/2024 neschvaluje zařazení podnětů
• paní Štambacherové (stavba řadových gará-

ží na pozemku p.č. 6964)
• pana Halma (vinné sklepy a rekreace na po-

zemku p.č. 5761)
• pana Procházky (výroba, skladování a  be-

tonárna na pozemcích p.č. 7812, p.č. 7813 
a p.č. 7814) do řešení Změny č. 5 Územního 
plánu Velké Pavlovice ani Změny č. 6 Územ-
ního plánu Velké Pavlovice.

2b/8Z/2024 schvaluje:
• pořízení Změny č. 5 Územního plánu Velké 

Pavlovice zkráceným postupem pořízení dle 
§ 55a zákona č. 183/2006 Sb.

• obsah Změny č. 5 Územního plánu Velké 
Pavlovice dle přílohy

• pořizovatele Změny č. 5 Územního plánu 
Velké Pavlovice bude, dle § 6 odst. 2 zákona 
č. 183/2006 Sb., Městský úřad Velké Pavlo-
vice

• splnění kvalifi kačních požadavků prostřed-
nictvím osoby oprávněné k územně plánova-
cí činnosti (zástupce pořizovatele), kterou je 
Ing. Helena Hradilová

• projektanta Změny č. 5 Územního plánu 
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Velké Pavlovice, kterým je Ing. arch. Pavel 
Klein

Na základě návrhu Ing. Romana Halma bude 
jednáno s  investorem výstavby prádelny (ře-
šena v návrhu Změny č.5 ÚP Velké Pavlovice) 
o  příspěvku na ČOV. Lze předpokládat nad-
standardní zatížení ČOV.

2c/8Z/2024 určuje určeného zastupitele ke 
spolupráci na pořízení Změny č. 5 Územního 
plánu Velké Pavlovice starostu města Velké 
Pavlovice Petra Hasila

2d/8Z/2024 ukládá starostovi města Petru 
Hasilovi a  zástupci pořizovatele Ing. Heleně 
Hradilové pořízení Změny č. 5 Územního plá-
nu Velké Pavlovice

2e/8Z/2024 schvaluje
• pořízení Změny č. 6 Územního plánu Velké 

Pavlovice zkráceným postupem pořízení dle 
§ 55a zákona č. 183/2006 Sb.

• obsah Změny č. 6 Územního plánu Velké 
Pavlovice včetně požadavků na zpracování 
Vyhodnocení vlivů Změny č. 6 Územního 
plánu Velké Pavlovice na životní prostředí 
a Vyhodnocení vlivů Změny č. 6 Územního 
plánu Velké Pavlovice na udržitelný rozvoj 
území dle přílohy

• pořizovatele Změny č. 6 Územního plánu 
Velké Pavlovice bude, dle § 6 odst. 2 zákona 
č. 183/2006 Sb., Městský úřad Velké Pavlo-
vice

• splnění kvalifi kačních požadavků prostřed-
nictvím osoby oprávněné k územně plánova-
cí činnosti (zástupce pořizovatele), kterou je 
Ing. Helena Hradilová

• projektanta Změny č. 6 Územního plánu 
Velké Pavlovice a vybraných částí Vyhodno-
cení vlivů Změny č. 6 Územního plánu Velké 
Pavlovice na udržitelný rozvoj území, kte-
rým je Ing. arch. Pavel Klein

• zastupitelstvo města Velké Pavlovice bere 
na vědomí, že Ing. arch. Pavel Klein zajistí 
zpracování Vyhodnocení vlivů Změny č. 6 
Územního plánu Velké Pavlovice na životní 
prostředí osobou s příslušnou autorizací

2f/8Z/2024 určuje určeného zastupitele ke 
spolupráci na pořízení Změny č. 6 Územního 
plánu Velké Pavlovice starostu města Velké 
Pavlovice Petra Hasila

2g/8Z/2024 ukládá starostovi města Petru 
Hasilovi a  zástupci pořizovatele Ing. Heleně 
Hradilové pořízení Změny č. 6 Územního plá-
nu Velké Pavlovice

3/8Z/2024 schvaluje Příspěvek na rok 2024:
• Mikroregion Hustopečsko, IČO: 70824134, 

ve výši 59.800 Kč
• MAS Hustopečsko, z.s., IČO: 22667229, 

ve výši 48.880 Kč 
• Svazek obcí Modré Hory, IČO: 75127504, 

ve výši 64.200 Kč

4/8Z/2024 schvaluje Rozpočtové opatře-
ní č. 1/2024; celkové příjmy jsou zvýšeny 

o 350.000,00 Kč, celkové výdaje jsou zvýšeny 
o 350.000,00 Kč a beze změny zůstalo celkové 
fi nancování; změny byly dále provedeny u vý-
dajů v rámci paragrafů, a to do výše rozpočto-
vé rezervy; závaznými ukazateli jsou hodnoty 
paragrafů u  výdajů s  tím, že jednotlivé para-
grafy lze v celkovém součtu překročit o částku 
rozpočtové rezervy; celkové výdaje překročit 
nelze

5a/8Z/2024 schvaluje poskytnutí dotace pro 
rok 2024 pro TJ Slavoj Velké Pavlovice, z. s. 
IČ: 18511694 ve výši 650.000 Kč a  uzavření 
Veřejnoprávní smlouvy č. 1/2024

5b/8Z/2024 schvaluje poskytnutí dotace pro 
rok 2024 pro Římskokatolickou farnost Velké 
Pavlovice, IČ 66598907 ve výši 300.000 Kč 
a uzavření Veřejnoprávní smlouvy č. 2/2024; 
poskytnutá dotace představuje maximálně 
50  % skutečných uznatelných výdajů na rea-
lizaci akce

6/8Z/2024 schvaluje Vnitřní předpis 1/2024 
Směrnici o poskytování příspěvků a nepeněž-
ního plnění zastupitelům města Velké Pavlo-
vice a  použití prostředků SKF a  jeho tvorba, 
pojištění DAS (právní ochrana zastupitelů 
a zaměstnanců v právních sporech), který na-
hrazuje Vnitřní předpis 6/2022 ze dne 1. 9. 
2022

7a/8Z/2024 schvaluje Smlouvu o  bezúplat-
ném převodu vlastnického práva k  nemovité 
věci s  omezujícími podmínkami a  o  zřízení 
věcného práva č. UZSVM/BBV/10031/2023-
-BBVM na pozemek parc. č. 1121/6 v k. ú. Vel-
ké Pavlovice, obci Velké Pavlovice z  vlastnic-
tví České republiky do vlastnictví města Velké 
Pavlovice 

7b/8Z/2024 schvaluje Smlouvu o  bezúplat-
ném převodu vlastnického práva k  nemovité 
věci č. UZSVM/BBV/11503/2023-BBVM na 
pozemek parc. č. 1483/35 v k. ú. Velké Pavlo-
vice, obci Velké Pavlovice z vlastnictví České 
republiky do vlastnictví města Velké Pavlovice 

8a/8Z/2024 schvaluje prodej části pozemku 
parc. č. 457/1 o výměře 34 m2 vedeného jako 
ostatní plocha, z  důvodu dořešení vlastnic-
kých vztahů - jedná se o pozemek, pod kterým 
je sklep ve vlastnictví žadatele. Žádost podala 
za svého klienta Mgr. Marina Musilová, advo-
kátka – žadatelem je ***;  cena za 1 m2 dle data 
podání žádosti je 400 Kč; celková cena prode-
je činí 13.600 Kč; vyhotovení kupní smlouvy 
a návrh na vklad hradí kupující

8b/8Z/2024 schvaluje prodej pozemku parc. 
č. 1902/3 o  výměře 20 m2 vedeného jako za-
stavěná plocha a  nádvoří, z  důvodu dořešení 
vlastnických vztahů - jedná se o pozemek pod 
stavbou; žádost podala ***; cena za 1 m2 dle 
data podání je 400 Kč/m2; celková cena pro-
deje činí 8.000 Kč; vyhotovení kupní smlouvy 
a návrhu na vklad hradí kupující

8c/8Z/2024 neschvaluje vyvěšení záměru 
a  prodej pozemku na základě žádosti od *** 
na odkup pozemku parc. č. 7862 o  výměře 

1867 m2 v k. ú. Velké Pavlovice 

9/8Z/2024 schvaluje
• směnu části pozemku parc. č. 4641/812, 228 m2

– jedná se o pozemky orná půda: směňova-
telem je ***. Cena za směňovaný pozemek 
je 45 Kč/m2. Celková hodnota směny činí 
10.260 Kč. Vyhotovení kupní smlouvy a ná-
vrh na vklad hradí město

• směnu části pozemku parc. č. 4641/103, 401 m2

– jedná se o pozemky orná půda: směňova-
telem je ***. Cena za směňovaný pozemek 
je 45 Kč/m2. Celková hodnota směny činí 
18.045 Kč. Vyhotovení kupní smlouvy a ná-
vrh na vklad hradí město

• směnu části pozemku parc. č. 4641/817, 310 m2

– jedná se o pozemky orná půda: směňova-
telem je ***. Cena za směňovaný pozemek 
je 45 Kč/m2. Celková hodnota směny činí 
13.950 Kč. Vyhotovení kupní smlouvy a ná-
vrh na vklad hradí město

• směnu části pozemku parc. č. 4641/819, 223 m2

– jedná se o pozemky orná půda: směňova-
telem je ***. Cena za směňovaný pozemek 
je 45 Kč/m2. Celková hodnota směny činí 
10.035 Kč. Vyhotovení kupní smlouvy a ná-
vrh na vklad hradí město

• směnu části pozemku parc. č. 4641/822, 255 m2

– jedná se o pozemky orná půda: směňova-
telem je ***. Cena za směňovaný pozemek 
je 45 Kč/m2. Celková hodnota směny činí 
11.475 Kč. Vyhotovení kupní smlouvy a ná-
vrh na vklad hradí město

10a/8Z/2024  schvaluje Žádost o  bezúplat-
ný převod zemědělského pozemku podle § 7 
odst. 1/3 písmene d) zákona č. 503/2012 Sb., 
o Státním pozemkovém úřadu a o změně ně-
kterých souvisejících zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů; jedná se o pozemek parc. č. 
605/2, vedeného jako zastavěná plocha a ná-
dvoří, pozemek parc. č. 605/1, vedeného jako 
ostatní plocha, v  k.ú. Velké Pavlovice; výše 
uvedené pozemky jsou zastavěny budovou 
č.p. 179/28 - objekt občanské vybavenosti 

10b/8Z/2024 schvaluje Žádost o  bezúplat-
ný převod zemědělského pozemku podle § 7 
odst. 1 písmene a), b) a c) zákona č. 503/2012 
Sb., o Státním pozemkovém úřadu a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů; jedná se o pozemek parc. č. 
6381, vedený jako ostatní plocha v k.ú. Velké 
Pavlovice, dále o pozemky uvedené v příloze č. 
1: pozemek parc. č. 6382, vedeného jako vodní 
plocha, pozemek par. č. 6383, vedeného jako 
orná půda, pozemek parc. č. 6384, vedeného 
jako orná půda, pozemek parc. č. 6385, vede-
ného jako orná půda, pozemek parc. č. 6386, 
vedeného jako orná půda a  pozemek parc. č. 
6387, vedeného jako orná půda, vše v k.ú. Vel-
ké Pavlovice

11/8Z/2024 schvaluje
• souhlas s realizací projektu „Dětská skupina 

Velké Pavlovice“
• zařazení do programu: Národní plán obno-
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vy, Budování kapacit dětských skupin dle zá-
kona č. 247/2014 Sb., o  poskytování služby 
péče o dítě v dětské skupině a o změně souvi-
sejících zákonů – veřejný sektor

• plánované celkové výdaje: 28.308.042,72 Kč 
(z toho nezpůsobilé: 28 308 042,72 Kč mínus 
25.000.000 Kč = 3.308.042,72 Kč)

• Zdroj fi nancování celkových výdajů projektu 
(včetně nezpůsobilých): ROZPOČET OBCE

12/8Z/2024 schvaluje spolufi nancování 
opravy/výstavby komunikace v  ul. Za Dvo-
rem se společností LEKVI, a to od budoucího 
výjezdu z  areálu Tereziánského dvora po au-

tobusové nádraží v délce asi 160 m v poměru 
50/50, maximální výše spolufi nancování měs-
tem je ve výši 2,5 mil. Kč

Ing. Jana Václavková, 
tajemnice Městského úřadu Velké Pavlovice

TELEGRAFICKY

Novinka na TIC & MěK – 
krásný dřevěný nábytek
 Turistické informační centrum & Měst-
ská knihovna Velké Pavlovice tímto děkují 
pracovníkům Služeb města Velké Pavlovice, 
jmenovitě pak panu Janu Kamenskému, za 
zhotovení nového dřevěného nábytku, který 
byl v  pondělí 8. dubna 2024 umístěn na náš 
dvorek.

Už se těšíme, až se nám zazelená pergola nad 
novými lavicemi a stoly, vytvoří příjemný stín 
a toto vlídné, krásné a velmi vkusné posezení 
bude lákat naše návštěvníky, turisty i čtenáře, 
k chvilce zastavení a odpočinku.

Lukáš Hejlík Listoval 
ve Vinařství Baraque
 Snoubení vína a  literatury? Funguje to! 
Kde jinde než ve vinorodých Velkých Pavlo-
vicích, s kým jiným, než s dnes již věhlasným 
hercem a food bloggerem Lukášem Hejlíkem.

Víno je nápoj kulturní a při březnovém před-
stavení z cyklu Listování s Lukášem Hejlíkem 
se to v  příjemných prostorách Vinařství Ba-
raque jen potvrdilo. Atmosféra byla skvělá, 
představení parádní a víno nám k tomu všemu 
bylo milým a  především nepostradatelným 
společníkem.

A  protože se Listování setkalo s  ohromným 
úspěchem, už nyní se můžete těšit na další ter-
mín. Včas budete informováni.

Nové posezení na dvorku infocentra 
a knihovny.

Herec a food blogger Lukáš Hejlík s vinař-
skou Lenkou Machovskou. Věnujete pozor-
nost nápisu na mikině, Hejlík je náš člověk!

Marek Hanák si vyzpíval 
bronzového Zpěváčka 
Hanáckého Slovácka
 V  březnu letošního roku se talentovaný 
zpěvák a  verbíř Marek Hanák z  Velkých Pav-
lovic zúčastnil ve Ždánicích soutěže Zpěváček 
Hanáckého Slovácka, kde nejen podal úžasný 
a  obdivuhodný výkon, ale také si přivezl di-
plom za třetí místo. 

Tímto si zajistil přímý postup do oblastního 
kola soutěže s názvem Děti a píseň Slovácka. 
Markovi blahopřejeme a děkujeme za krásnou 
reprezentaci našeho města. 

Šťastný Marek se svou sestřičkou Ninou, 
která hrdě kráčí v jeho folklórně naladěných 
šlépějích.

Co nového v ulicích 
našeho města?
 Ulice Brněnská – autobusové nádraží 
– rozšíření plochy pro nastupující pasažéry 
a umístění přístřešků.

 Ulice Hlavní – u  pošty – nově umístěný 
Alzabox. 

Ulice Pod Břehy – parkoviště u bývalého 
areálu cihelny – plánovaná oprava povrchu 
v dubnu l. r.

Ulice V Údolí – sanace opěrné zdi.

Ulice Bří Mrštíků – prodloužení komuni-
kace, pokládka povrchu nyní již hotová, reali-
zace začátkem dubna l. r.

 Krajinné prvky – oprava oplocenek pra-
covníky Služeb města Velké Pavlovice.

Ulice Nad Zahrady – umístění tří svítidel 
veřejného osvětlení, solární napájení.

Karolína Bártová & Věra Procingerová
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BILLA VE VELKÝCH PAVLOVICÍCH?
AREÁL BÝVALÉHO STATKU ČEKÁ VELKÁ PROMĚNA

KAROLÍNA TENGLEROVÁ OSIČKOVÁ ŘÍKÁ „JÁDRO JE LÁSKA“

Nové využití bude mít v areál bývalého statku 
ve Velkých Pavlovicích. Na rozlehlém pozem-
ku v těsném sousedství Pekařství Křivka a na-
proti Ekocentra Trkmanka mají vzniknout 
byty či obchody. Ve městě se dokonce speku-
luje o výstavbě řetězce Billa. Deník získal vy-
jádření jeho vedení.
Překvapivý pohled na nečekaně rozsáhlý are-
ál za historickou branou dřívějšího statku se 
v  těchto dnech naskýtá obyvatelům Velkých 
Pavlovic. Pozemek od Nádražní ulice zatím 
ještě odděluje bílé stavení. Před ním je napnu-
tá červenobílá páska upozorňující na zákaz 
vstupu. To proto, že dělníci začali s  postup-
ným rozebíráním jeho střechy.
Velkopavlovičtí tuší, že chátrat areál dlouho 
nebude. To ostatně Deníku potvrdil i  staros-
ta města Petr Hasil. „Soukromý investor Lekvi 
Development kupuje areál od společnosti Mo-
ravská Agra. Mají v plánu zde vystavět jak byty, 
tak i retail, jehož součástí by měl být i obchodní 
dům. Mají už zpracovanou studii, a  dokonce 
i  hotový projekt včetně vizualizací,“ prozradil 
Hasil.
Zmínil, že investor zatím nemá souhlas od 
města. „Jednáme s ním o podmínkách výstavby. 
Vím, že to trošku protahujeme, ale nechceme 
šlápnout vedle. Rádi bychom s  nimi uzavřeli 
memorandum, řešíme to nyní s našimi právními 
zástupci,“ sdělil starosta.
Podobně se vyjádřil i  jednatel společnosti 
Lekvi Development Firaz Muinov. „Momen-
tálně fi nalizujeme všechny procesy a máme před 
sebou ještě nezodpovězené otázky, které mu-

síme dořešit. Věřím, že to v  březnu zvládneme 
a  v  dubnu bychom mohli být ve svých plánech 
konkrétnější,“ oznámil Muinov.
K  demolici staveb dřívějšího zemědělského 
areálu by mohl padnout potřebný souhlas už 
do týdne. „Vzadu bývali koně a  krávy. Později 
tady měla uskladněnou mechanizaci Moravská 
Agra. Ta ale přesídlila nahoru nad Pavlovice. 
No, je to tady úžasný plac,“ pokyvoval hlavou 
jeden z místních obyvatel, který skrz vstupní 
bránu nakukoval dovnitř do areálu.
V  souvislosti s  novým areálem se ve Velkých 
Pavlovicích hovoří i  o  výstavbě obchodního 
domu z  řetězce REWE. Konkrétně o  Bille. 
Mluvčí společnosti Dana Bratánková to ve 
vyjádření pro Deník nevyloučila, ale ani ne-
potvrdila.
„Dlouhodobým cílem společnosti Billa je snaha 
o rozšiřování služeb zákazníkům v reakci na je-
jich přání a potřeby. Nabídka kvalitních a čers-
tvých potravin by měla být v  současné době již 

samozřejmostí, proto v letošním roce plánujeme 
otevřít další nové prodejny a  pokračovat v  re-
konstrukci těch stávajících,“ uvedla na dotaz 
redakce.
A  doplnila: „Možnosti ve Velkých Pavlovicích 
průběžně vyhodnocujeme, protože se domní-
váme, že si i  toto město zaslouží širší možnost 
nákupu v  atraktivním a  moderním prostředí, 
které odpovídá požadavkům zákazníků v jedna-
dvacátém století a  je technologicky šetrné k ži-
votnímu prostředí.“

Podotkla, že pokud by se ve Velkých Pavlo-
vicích možnost otevření prodejny Billa na-
skytla, místní obyvatele bude vedení řetězce 
včas informovat. „Projekty v  přípravě nebo 
v  realizaci do doby jejich kolaudace detailněji 
nekomentujeme,“ poznamenala mluvčí REWE 
Group.
Vedení města nyní přidělává vrásky případ-
né napojení celého areálu na silniční tahy. 
„Opravdu nás to trápí. Výjezd je z jedné strany 
plánovaný na ulici Nádražní a  z  druhé na uli-
ci Za Dvorem. Tam chceme ale pouštět pouze 
osobní auta, řešíme totiž, co je reálně silnice Za 
Dvorem vůbec schopná unést,“ zvažoval staros-
ta Hasil.
Auta zásobování by do areálu nejspíš přijíždě-
la od křižovatky u  čerpací stanice. „Zvažuje-
me, zda zde nenechat zbudovat kruhový objezd. 
Zatím je to ale opravdu jen v rámci úvah. Kru-
háč není podmínkou stavby, ale samozřejmě by 
zlepšil ne zrovna ideální dopravní situaci,“ řekl 
Hasil.

Iva Haghofer, Břeclavský deník

Zahájení demolice areálu bývalého velko-
pavlovického statku – březen roku 2024. 

Karolínu Tenglerovou, rodačku z  Velkých 
Pavlovic, si mnozí pamatují jako skvělou stu-
dentku velkopavlovického gymnázia, výbor-
nou zpěvačku, či vedoucí nejrůznějších krouž-
ků pod rodným příjmením Osičková.
V současné době pracuje v Jaderné elektrárně 
Dukovany, učarovalo jí totiž jádro. Ve svém 
oboru vyniká natolik, že si jí nemohl nevšim-
nout specializovaný časopis Proud a  po 
společném setkání o Karolíně zveřejnil velmi 
zajímavý příspěvek. Ten si nyní můžete na 
stránkách Velkopavlovického zpravodaje pře-
číst…

Karolína Tengelová, specialitka 
jaderné bezpečnosti, JE Dukovany
Karolína pracuje v  elektrárně Dukovany 
v  útvaru pravděpodobnostní hodnocení bez-
pečnosti. Fyzika se jí vždy líbila, a  jak s  ob-
libou říká, když je něco radioaktivní, ta je to 
výjimečné a cool. Do Dukovan se poprvé po-
dívala v  šestnácti letech a  návštěva jaderné 
elektrárny ji ohromila. O jejím budoucím pro-

fesním směřování tak bylo rozhodnuto.
Jako každý provozovatel jaderného zařízení 
je ČEZ odpovědný za jadernou bezpečnost 
svých jaderných zařízení a plnění požadavků 
k jejímu zajištění. Za tímto důležitým úkolem 
stojí řada odborníků. Mezi ně patří i Karolína 
Tengelová, která má v jaderné bezpečnosti na 
starosti pravděpodobnostní hodnocení. Cílem 
jaderné bezpečnosti je zabránit nekontrolova-
nému rozvoji štěpné řetězové reakce a zbránit 
nedoleným únikům radioaktivních látek nebo 
ionizujícího záření do životního prostředí. 
„U  nás v  týmu hodnotíme úroveň rizika a  sle-
dujeme dvě základní veličiny. Je to potenciální 
frekvence poškození aktivní zóny a  potenciální 
frekvence úniku radioaktivních látek z  elek-
trárny. Elektrárna zodpovídá za to, aby tyto 
dvě frekvence, tyto dvě pravděpodobnosti byly 
dostatečně nízké. Hovoříme například o číslech 
1× za 100.000 let, 1× za 10.000.000 let. A na-
ším úkolem je to dokazovat. K tomu slouží naše 
oddělení, pracujeme s matematickým modelem, 
který si opečováváme. A  pak jej různě apliku-

jeme. Dá se díky němu dospět například také 
k  tomu, kde může elektrárna třeba významně 
snížit riziko a hodně ušetřit,“ popisuje svou ná-
plň práce Karolína.

Monitoring rizika a lidský faktor
„Při vyhodnocování rizik sledujeme i  lidský 
faktor. Můžeme třeba říct: Pokud upravíte tyto 
předpisy, tento zásah operátorů bude z hlediska 
rizika lepší než jiné řešení. Snížíte tím riziko 
dané nežádoucí události ne na 10-5/rok, ale 
na 10-6/rok (jednou za sto tisíc nebo jednou 
za milion let). A  bude to znamenat minimum 
nákladů. Kdybyste ale tady přidali další tři li-
nie čerpadel, tak to bude stát miliony a  riziko 
nesnížíte, nebo jen velmi málo. To je například 
jeden typ analýzy nebo aplikace,“ říká Karolína 
a vysvětluje, jak funguje zajištění monitoringu 
rizika provozu, kterým se sama zabývá nejvíc. 
„K  tomuto úkonu používám určitý software, 
sbírám provozní data a hodnotím tzv. okamžité 
reálné riziko. Elektrárna má během roku různé 
konfi gurace, například podle toho, která vě-
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Univerzita třetího věku ve V. Pavlovicích.
NEZAPOMEŇTE SI PODAT PŘIHLÁŠKU

tev čerpadla je v provozu, jestli jsme v odstávce 
apod. Já reálná data vezmu a vyhodnotím. Také 
dopředu vyhodnocujeme odstávky. Jestli je navr-
žený harmonogram vhodný, a také zpětně, jestli 
nenastala nějaká neočekávaná situace nebo 
jestli se můžeme z něčeho poučit.“

Women in Nuclear
Women in Nuclear je celosvětové sdružení, 
které sdružuje ženy v  jaderných oborech, ať 
už je to energetika, věda, jaderná advokacie, 
školství. A  Karolína se v  tomto sdružení ak-
tivně angažuje: „Naším cílem je objektivně in-
formovat veřejnost o aplikaci ionizujícího záření 
a o radioaktivitě obecně. U nás v České republice 
se zaměřujeme hlavně na jadernou energetiku. 
Děláme i  webináře týkající se nukleární medi-
cíny. Měli jsme webináře třeba ohledně léčby 
rakoviny prsu. Zároveň se snažíme vzdělávat 
i  samy sebe. Já působím v  české části nazvané 
WIN Czech a  mým úkolem mimo jiné je starat 
se o  Instagram, kde sdílíme hlavně aktuality 
z našich činností. Občas napíšu nějaký poučný 
článek.“

Když je jádro láska na celý život
Karolína ráda říká, že aktivně hlásá jaderné 
slovo všude, kudy chodí: „Často vedeme s  ka-
marády diskuze například o  tom, jestli může 

elektrárna bouchnout. Všem vysvětluji, že ne-
může, rozhodně ne jaderně. Nebo diskutujeme 
o tom, jak daleko od jaderného výbuchu by bylo 
potřeba dát pizzu, aby se příjemně upekla… Se-
riózních i legračních otázek na jádro dostávám 
od okolí spoustu.“

O  své práci Karolína přednáší na Letní uni-
verzitě v rámci Skupiny ČEZ a chystá se i do 

škol: „Snažím se šířit povědomí o tom, že jádro 
je cool. Jaderná energetika mi přijde jako fas-
cinující až magický obor, prostě kouzlo. Líbí se 
mi, kolik má aplikací: v  energetice, v  lékařství, 
zemědělství, archeologii i  jinde. Mám na klíč-
cích tritiový přívěsek, který neustále svítí, doma 
máme skleničky z uranového skla, můj zásnubní 
prstýnek byl ozářený ionizujícím zářením, aby 
byl nebesky modrý. A  víte například, že neut-
ronovým tokem lze stařit víno? Říkám to stále, 
jádro je láska.“

Kratičký medailonek
Karolína vystudovala Fakultu jadernou a fyzi-
kálně inženýrskou na katedře jaderných reak-
torů a Fakultu strojní na ústavu energetiky na 
ČVUT. V  Dukovanech pracuje čtyři roky. Ve 
volném čase se věnuje zpěvu, myslivosti a  je 
aktivní ve sdružení Women in Nuclear.

Vzkaz ženám, které chtějí do energetiky…
„Běžte do toho, je to pecka. Jedná se o  široké 
spektrum oborů, navíc energetika nabízí nejen 
technické pozice. Práce v  energetice je navíc 
jistota, protože elektřinu a teplo budeme potře-
bovat vždy. Navíc elektrárna je živý organismus, 
nudit se rozhodně nebudete,“ usmívá se Karolí-
na Tengelová.

Michaela Gonzáles Valdés, časopis Proud

Karolína (Osičková) Tenglerová, mladá 
žena, která se věnuje netradičnímu oboru – 
jádru. Je to její celoživotní láska. Snad proto 
tak stále až nakažlivě září!

Uklidili jsme město, 
uklidili jsme Česko
Sobota s datem 6. dubna 2024 patřila snad ve 
všech koutech naší republiky úklidu. Konala 
se už tradiční akce UKLIĎME ČESKO a smej-
čilo se i u nás, ve Velkých Pavlovicích. Obrov-
ský díky patří všem, kteří se úklidu zúčastnili, 
ať už organizovaně v  rámci spolků, anebo 
po vlastní ose. Díky vaší práci je naše město 
a okolí opět o něco krásnější.

Velké poděkování však patří prvořadě těm, kte-
ří nejen dali ruku k dílu svou sobotní prací, ale 
těm, kteří se chovají vždy a naprosto přirozeně 
tak, aby se muselo uklízet co nejméně, v  ideál-
ním případě vůbec. Což znamená, že nezahazují 
odpadky, nezakládají černé skládky apod. Po-
kud bychom se celoročně chovali slušně a k pří-
rodě shovívavě, nemusela by tato akce existovat 
a mohli bychom si užít krásný den volnočasový-
mi aktivitami či prostým lenošením. Navíc by 
nám naše životní prostředí poděkovalo. 

Karolína Bártová

Uklízeli všichni, kterým není naše životní 
prostředí lhostejné. Přátelé country se této 
akce aktivně a s elánem zúčastňují každým 
rokem.

Vzdělávání seniorů formou univerzity tře-
tího věku organizuje Institut celoživotního 
vzdělávání Mendelovy univerzity v  Brně už 
od roku 2003, kdy byl otevřen první ročník se 
vzdělávacím programem „Člověk a příroda na 
počátku třetího tisíciletí“. Od této doby před-
nášky na Univerzitě třetího věku MENDELU 
(U3V MENDELU) navštívilo více než 11 000 
posluchačů, vzniklo pět poboček po celé Mo-
ravě. Všechny tyto aktivity ukazují na stále 
rostoucí zájem starších lidí smysluplně trá-
vit svůj čas, dovídat se novinky ze světa vědy 
a současně poznávat nové přátele.
Univerzita třetího věku MENDELU je od své-
ho počátku, tedy od roku 2003, řádným čle-
nem Asociace univerzit třetího věku ČR.
Zájem seniorů užívat si aktivně života není 
omezen pouze na město Brno a jeho okolí, ale 
pronikl také do menších měst. Důkazem je 
také nově vznikající pobočka ve Velkých Pav-
lovicích pro seniory nejen z  toho města, ale 
i z jeho okolí. 
Přednášky a semináře budou primárně zamě-
řeny především na témata oboru zahradnic-
tví, ovocnictví, vinohradnictví, a jsou vedeny 
přednášejícími Zahradnické fakulty i  ostat-
ních fakult Mendelovy univerzity v  Brně, ale 
i  pedagogy gymnázia a  odbornou veřejností. 
Seniorům tak budou nabídnuta i  další téma-
ta, o něž mají zájem. Výuka bude probíhat na 
místním gymnáziu. Některé přednášky plá-

nujeme také uskutečnit v  Botanické zahradě 
a arboretu Mendelovy univerzity v Brně.
Vyučující: průřezově zastoupeny všechny fa-
kulty MENDELU a  Institutu celoživotního 
vzdělávání MENDELU, pedagogové Gymná-
zia Velké Pavlovice, odborná veřejnost Vel-
kých Pavlovic a okolí.
Forma výuky: prezenční
Rozsah: 20 × 150 minut
Termín: Přednášky probíhají ve výukovém 
období jednotlivých semestrů
(1. semestr: říjen až prosinec; 2. semestr: 
březen až květen), a to 1× týdně.
Čas: 1. ročník PONDĚLÍ 14.00–16.30 hod. 
(začátek semestru 2024/2025 je plánovaný 
na začátek října 2024)
Cena za semestr (10 přednášek): 850 Kč 
Přihlášky budou k dispozici 
od 15. května 2024: 
Mgr. Renata Bláhová, místostarostka města 
Velké Pavlovice
e-mail: blahova@velke-pavlovice.cz
tel.: 774 601 160
V  případě zájmu se Vám budeme osobně vě-
novat vždy v  pondělí a  ve středu od 15.00 do 
17.00 hodin v  kanceláři místostarostky (po-
moc s vyplněním přihlášky apod.)

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice
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KULTURNÍ ŽIVOT 
A REPORTÁŽE Z NAŠICH AKCÍ

TRADICE NESMÍ ZANIKNOUT 
ANEB SRAZ STÁRKŮ VE VELKÝCH PAVLOVICÍCH
Jsme hrdí na to, že máme v tradicích a folkloru 
na co navazovat, vážíme si činností našich před-
ků a rádi bychom je udržovali pro další genera-
ce. Na jednom z  loňských jednání Komise pro 
kulturu a  sport padl nápad uskutečnit setkání 
starých stárků, vzhledem k  tomu, že většina 
z  členů má k  folkloru blízký vztah jsme se do 
toho pustili. 
Výhodou pro nás bylo, že v  sobotu 27. února 
2010 byla slavnostně pokřtěna kniha VELKO-
PAVLOVICKÉ HODY – historie a současnost. 
Kniha připomíná, kdo kdy v Pavlovicích stárko-
val, dozvíte se zajímavosti o historii hodů, volení 
stárků, o verbuňku a seznámí vás i s osobnostmi 
velkopavlovického folkloru. A perličkou je to, že 
se do našeho týmu přidal rodák Petr Jilka a při-
nesl všechny fotografi e z této knížky. Slovo dalo 
slovo a  dohodli jsme se, že fotografi e od roku 
2009 doplníme do současnosti a pro návštěvní-
ky připravíme jejich výstavu. Oslovili jsme paní 
matrikářku Dagmaru Švástovou, která nám 
spolu se svou maminkou paní Marií Francovou, 
identifi kovala jednotlivé osoby z knížky.
Když nad tím člověk nijak nepřemýšlí, tak vel-
kým překvapením pro nás bylo, že můžeme po-
zvat stárku z roku 1947. No nebylo by to krásné, 
po 77 letech si připomenout hody ve Velkých 
Pavlovicích? A  bylo. Ona totiž pozvání přijala 
a za námi do sokolovny dorazila.
Můžete se seznámit se stále žijícími „stárky“ 
z  období 1947–1960 (tučně zvýrazněni jsou 
ti, co byli osobně přítomni):
ROK 1947: Marie Bradová – Horáčková
ROK 1951: Marie Hiclová – Oulehlová
ROK 1952: Anna Jakubcová – Kostrhunová
ROK 1953: Marta Dostoupilová - Pláteníková
ROK 1954: Bohumil Štefka, Anděla Surmano-
vá – Melicharová
ROK 1955: Růžena Herzánová – Suská, Marie 
Suská – Posoldová, Františka Škrobáková – 
Horáčková, Marie Blažková – Klimešová, Josef 
Pejchl
ROK 1956: Květoslava Adámková – Pozdílková
ROK 1957: Ludmila Suská – Hlávková
ROK 1958: Marie Prátová – Halmová, Božena 
Schönerová – Bláhová, Jarmila Prátová – Sr-
holcová, Ludmila Prátová – Kostrhunová
ROK 1959: Ludmila Surmanová – Krejčiříko-
vá, Antonín Halm, Marie Halmová – Proke-
šová, Josef Jilka
ROK 1960: Marie Valová – Francová, Antonín 
Hlávka, Marie Sojková – Hlaváčková, Jarosla-
va Olšáková – Krejčiříková

Pozdním odpolednem nás provázel pan Ladi-
slav Šimeček (moderátor, folklorista a divadel-
ník), všechny přítomné srdečně přivítal pan sta-
rosta Petr Hasil. V rámci besedy s přítomnými 
pozvanými VIP hosty byl připraven bohatý kul-
turní program, ve kterém zástupci naší součas-
né Velkopavlovické chasy zatančili Moravskou 
besedu, děti z  Dětského folklórního krúžku 
Floriánek zatančily pásmo Čeřešničky – Išla 
Marína a Moravskou besedu. Kdo jiný by nám 
zazpíval než Liduška (Melicharová) Malhocká 
a  náš Presúzní sbor, zahrála místní cimbálo-
vá muzika Lašár a  k  tanci a  poslechu dechová 
hudba Zlaťulka (která vznikla z  bývalé místní 
dechové hudby Starohorka). 
Hosté se zpočátku ostýchali, ale pak jsme se 
dověděli, jaké to dříve bývávalo, jak byli stárci 
hrdí, že byli zvoleni, jak se chystaly kroje a co se 
nosilo, jak si rádi zazpívali a  zatančili, když se 
sešli, jak se v hody u stárky nepředhánělo, kdo 
toho bude mít víc nachystáno, ale rozdávaly se 
tenkrát doma napečené koláče… Všichni byli 
rádi, že se na ně myslelo, že se stále pokračuje 
v hodové tradici a přáli všem do budoucna, aby 
to vydrželo a pokračovalo se.
Na závěr besedy jsme vyzvali všechny krojo-
vané, aby se zapojili do průvodu sokolovnou 
a folklorní srdce plesala – taneční parket se za-
plnil krojovanými, pochod jsme si všichni s vel-
kou parádou užili a samozřejmě nemohl chybět 
verbuňk. Atmosféra na setkání byla fantastická, 
rozcházení se protáhlo díky zpívání u harmoni-
ky až do pozdních nočních hodin.
Akce se vydařila. Upřímné potěšení máme ze 
zpětných vazeb zejména od zúčastněných hos-
tů – s přáním, ať v naší činnosti nadále s láskou 
k tradicím a folkloru pokračujeme, že nám přejí 

spoustu elánu a sil, a hlavně – ať se nevzdáváme. 
I když jsou již ve starším věku, ubezpečili nás, že 
se budou těšit na pokračování. Jsme si vědomi, 
že představy a cíle do budoucna máme odvážné, 
ale již nyní máme další nové dobrovolníky, kte-
ří přislíbili navázat spolupráci s  komisí a  mají 
chuť do práce. Proto věříme, že když naše cíle 
nevzdáme, tak se nám společně „u  nás doma, 

ve Velkých Pavlovicích“ podaří folklor udržet 
v činorodém životě.
Děkujeme městu Velké Pavlovice, že jsme 
mohli tuto besedu ve velkém uspořádat, děku-
jeme všem, co nás podpořili při organizaci této 
akce, všem, co se podíleli na přípravě programu 
a jeho zajištěním, všem, co přišli a svou přítom-
ností tak vytvořili nádhernou silnou a nezapo-
menutelnou atmosféru. Nejmenuji, protože by 
byl seznam dlouhý a také bych mohla na někoho 
zapomenout.
Veselo hody!  Ať žijí naše tradice! Děkujeme!

Bc. Zita Dvořáková, MSc, za Komisi pro kul-
turu a sport Města Velké Pavlovice

Nedílnou součástí letošního Srazu stárků byla výstava historických i současných fotografi í 
z konání hodů. Se zájmem si ji prohlédla i právě úřadující chasa.

Příjemné odpoledne zpestřil svým vystou-
pením místní folklórní krúžek Floriánek. 
Z jejich nadšení z tance a zpěvu usuzujeme, 
že u nás se o udržení tradic obávat prozatím 
nemusíme.
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SEMINÁŘ VERBUŇKU NA EKOCENTRU TRKMANKA

O Lichtenštejny byl zájem. Senioři se o rodu 
dříve působícím jen nedaleko od nás dově-
děli z úst paní Otáhalové spousty zajíma-
vých i pikantních informací. 

Slovácký verbuňk byl zapsán 25. listopadu 
2005 organizací UNESCO na seznam Mis-
trovských děl ústního a nemateriálního dědic-
tví lidstva. Tento mužský lidový tanec se tak 
stal první oceněnou nemateriální památkou 
naší země a  zařadil se mezi devadesát pro-
hlášených fenoménů z celého světa. Tanec byl 
oceněn pro svou vysokou uměleckou úroveň 
a  byl označen za výraz kulturní identity celé 
oblasti Slovácka. 
I  ve Velkých Pavlovicích se snažíme udržet 
tento mužský lidový tanec v jeho původní po-
době a předávat ho dalším generacím. V sobo-
tu 16. března 2024 dopoledne se uskutečnil 
seminář verbuňku pod záštitou Města Velké 
Pavlovice a Jihomoravského kraje.
Seminář připravili a vedli dá se říci ti nejpovo-
lanější, kteří z Velkých Pavlovic pochází a mů-
žeme být na ně hrdí, nejenomže se verbuňku 
věnovali a věnují, předávají své zkušenosti dál, 
ale také nás v minulých letech reprezentovali 
na soutěžích o nejlepší verbíře na MFF Stráž-
nice.
• Vymazal Miroslav – 1986, 1987, F 3. místo 
1988, 1989, F 1. místo 1991, F 1992, VF 2000

• Vymazal Karel – 1988, 1991, F 1992, F 
3.  místo a  vítěz regionálního kola Hanácké-
ho Slovácka 1993, F 1994, 2007, 2008, 2009, 
2011, F a CSP 2012, 2018
• Plát Melichar Štěpán – 1994, 1995, 1996, 
1997, F 1998, F a vítěz regionálního kola Ha-
náckého Slovácka 1999, F 2000, F a vítěz re-
gionálního kola Hanáckého Slovácka 2001, 
F 2. místo, AD, CSP 2002, F 3. místo 2003, F 
2004, F 2005, F 2006, F 2007, F 3. místo 2003, 
F 2004, F 2005, F 2006, F 2007, F 3. místo 
2008, F 2009, F a vítěz regionálního kola Ha-
náckého Slovácka 2010,  F a vítěz regionální-
ho kola Hanáckého Slovácka 2012,  F a  vítěz 
regionálního kola Hanáckého Slovácka, CSP 
2013, F a  vítěz regionálního kola Hanáckého 
Slovácka 2017
• Vymazal Oldřich (ml.) – F 2020, 2021
Očekávali jsme, že zájem o seminář bude so-
lidní, ale ve skutečnosti předčil naše očeká-
vání. Sjelo se na něj téměř 50 zájemců o  ver-
buňk, a to z Velkých Pavlovic a blízkého okolí, 
ale také ze vzdálenějších míst jako jsou Brno 
či Rosice. Bylo pro nás příjemným zjištěním, 
že zájem o tradice a tanec verbuňku pokraču-

je, a  to jak u  starších mužů, tak i  u  mládeže. 
Některým plány překazil úraz nebo operace, 
ale přesto se přišli alespoň podívat se a užít si 
příjemné atmosféry.
Seminář byl rozdělen do několika bloků – te-
oretických, kterým se věnoval zejména Miro-
slav Vymazal a  praktických, kde se ve dvou 
skupinách střídali Karel Vymazal, Štěpán Me-
lichar a  Vít Vymazal. Původní dvě hodiny se 
protáhly na tři, a i to se mnohým zdálo málo.
Na podzim připravujeme další seminář ver-
buňku a nějaké novinky.
V  letošním roce se soutěž – regionální kolo 
o  nejlepšího verbíře Hanáckého Slovácka, 
vrátila do Velkých Pavlovic. Uskuteční se v so-
botu 8. června 2024 od 16.00 hodin v  místní 
sokolovně. Necháme se překvapit, kdo bude 
s  nově nabytými poznatky poctivě trénovat 
a s kým se uvidíme na soutěži. Akce je i pro ve-
řejnost, přijďte naše verbíře povzbudit a strá-
vit příjemný čas s cimbálovou muzikou Lašár, 
která soutěží doprovází a na závěr zahrají jen 
pro vás.

Bc. Zita Dvořáková, MSc, předsedkyně 
Komise pro kulturu a sport města V. Pavlovice

Pohádkové odpoledne s rodem Lichtenštejnů

Senioři se seznámili se zdravotními 
pomůckami, v rámci besedy s odborníkem

Čtvrteční podvečer dne 14. března 2024 byl 
ve Velkých Pavlovicích takřka pohádkový. 
V zasedací místnosti velkopavlovické radnice 
se konala přednáška na téma Příběhy rodu 
Lichtenštejnů. Průvodním slovem provedla 
posluchače paní Miluše Otáhalová z  Velkých 
Pavlovic. Seznámila je s historií rodu, a to od 
jeho založení v  Dolním Rakousku v  období 
12. století a poté s příchodem rodu na Moravu 
ve 13. století. 
Vnímavé publikum bylo seznámeno s životní-
mi osudy vybraných a nejzajímavějších členů 
tohoto věhlasného evropského rodu. Paní 
Otáhalová se mimo jiné zaměřila na knížata, 
která se zasloužila o  vybudování Lednicko-
-valtického areálu. Ten byl v roce 1996 zapsán 
do Seznamu světového kulturního dědictví 

UNESCO a  je pokládán za nejrozsáhlejší 
komponovanou krajinu v Evropě a možná i na 
světě (rozloha 300 km2).
V přednášce zazněly informace o poválečných 
konfi skacích, jak po první světové válce na zá-
kladě první pozemkové reformy, tak po druhé 
světové válce na základě Benešových dekretů. 
Na besedě nechyběla ani spousta krásných 
dokumentárních fotografi í, které prezento-
val pan Oldřich Otáhal, manžel přednášející. 
Jednalo se především o slavné památné stavby 
rozeseté po celém Lednicko-valtickém areálu. 
K těmto snímkům přidala paní Miluše pouta-
vý komentář. 
Účast na přednášce byla nad očekávání hojná 
a všichni posluchači byli velmi spokojení.

Miluše Otáhalová & Karolína Bártová

Ve středu 4. dubna 2024 proběhla v zaseda-
cí místnosti velkopavlovické radnice další 
přednáška pro seniory, tentokrát byla věno-
vána zdravotnickým pomůckám. Pan Ale-
xandr Chudosovcev představil sortiment 
fi rmy DMA.
Pro různé životní situace či životní fáze se 
nám mohou hodit pomůcky, o jejichž exis-
tenci ani nevíme, a které mám mohou pomo-
ci zlepšit hybnost, ulehčit rehabilitaci, zajis-
tit sebeobslužnost či ulehčit práci pečujícím.

Všechny zdravotní pomůcky, které pan 
Chudosovcev předvedl, si mohli naši senioři 
prohlédnout a vyzkoušet.

Na přednášce proběhla prezentace výrobků 
s ukázkou a vysvětlení, kdy a co se nám může 
hodit, na co máme nárok ze zdravotního po-
jištění a kdo může pomůcky předepsat.
Děkujeme panu Alexandru Chudosovcevovi 
za skvělou prezentaci.

Mgr. Alexandra Mazalová, MBA
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Výstava fotografi í SVÍTÁNÍ a SOUMRAK,
tentokrát doma

MAŠKARNÍ PLES PLNÝ SKVĚLÝCH NÁPADŮ
A JEŠTĚ LEPŠÍCH MASEK

V sobotu 23. března 2024 se konala vernisáž 
výstavy Svítání a  soumrak velkopavlovic-
kých fotografů Oldřicha Otáhala a  Františka 
Kobsy za účasti mnoha hostů. Tato výstava 
se přesunula ze slovenské Senice, kde byl je-
jím kurátorem Štefan Orth st., člen Umělecké 
besedy slovenské. Vernisáže ve Velkých Pavlo-
vicích se ujala Mgr. Renata Bláhová, místosta-
rostka města, která se stala i její kurátorkou.
Oba naši umělci, Oldřich Otáhal a  Franti-
šek Kobsa, si pro nás připravili výstavu, kte-
rá souvisí s  proměnou dne, denního světla, 
a  možná s  trochou lehkosti lze říct i  s  jejich 
životním přístupem. Neznajíce oba muže 
bychom si mohli myslet, že výstava vznikla 
právě kvůli myšlence, že jsou si oba umělci 
protikladem. Oba přístupy však vytvářejí ne-
uvěřitelný kompaktní celek.
Navždy budu milovat světlo, že mi ukazuje ces-
tu, a stejně tak tmu, že díky ní vidím hvězdy.
Citát Augustine “Og” Mandino vystihuje my-
šlenku umělecké cesty umělců.
A  jak se vůbec idea výstavy zrodila? Stěžejní 
část souvisí s  návštěvou Senice přesně před 
rokem. Tehdy jsme se setkali se Štefanem 
Orthem st., pedagogem základní umělecké 
školy, členem Umělecké besedy slovenské, ale 
také člověkem, který je svým tvůrčím přístu-
pem k  životu velmi blízký oběma umělcům. 
Štefan vzpomínal na různá zajímavá, milá 
setkání s  Oldou a  Františkem, a  najednou – 
tak jak Štefana známe – s klidem, nadhledem 
začal mluvit o  výstavě fotografi í obou mužů 
s  námětem různého denního rozpoložení, 
přesně tak, jak Oldu s Františkem zná a ví, ja-
kým způsobem motivy hledají.
Pro oba umělce je vášní krajinářská fotogra-
fi e – prostřednictvím tohoto média hledají 
struktury v  krajině pokryté lány vinic, polí 
a skalních stepí, vyhledávají především moti-
vy krajiny jižní Moravy a vytříbenou prací se 
světlem se jí zmocňují.
František Kobsa – už od dětství rád fotogra-
fuje. V roce 2003 si koupil svůj první digitál-
ní fotoaparát a  začal se zúčastňovat různých 
fotografi ckých workshopů a  setkání. Velkým 
přínosem byly semináře pořádané Záhor-

ským osvetovým strediskom v  Senici. Fotí 
především přírodu a zamlžená tichá rána.
Oldřich Otáhal – většinu svého času věnuje 
dokumentární fotografi i, fotí události a  akce 
pro město Velké Pavlovice. Také se věnuje 
sbírání starých fotografi í a  historii Velkých 
Pavlovic. V roce 2022 byla vydána kniha Vel-
ké Pavlovice včera a dnes, na níž se autorsky 
podílel.

Oba umělci mají rozvinutý cit pro zachycení 
jedinečnosti okamžiku, a  diváka tak doká-
žou připoutat k  sobě. Jejich díla mají energii 
a  umí vyvolat silnou emoční odezvu, jakýsi 
klid v rozervanosti doby. Většina fotografi í je 

vyjádřením úcty ke kráse krajiny jižní Moravy, 
tj. Pálavy, ale také oblasti velkopavlovických 
horizontů. Jsou navíc osobní poetikou, mimo-
řádnou výpovědí o vztahu k místním reáliím.
Prostřednictvím jejich pohledů se můžeme 
vcítit do síly daného momentu. Můžeme spat-
řit jejich podmanivou hru se světlem a stínem, 
nechat do sebe prostoupit hřejivé jiskry slun-
ce, levitující mlžná oblaka, nebo vlnící se deku 
polí. Možná nás přepadne melancholie při 
pohledu na zádumčivé scenérie, ale to jen na 
chvíli... Najednou se však objeví světlé paprs-
ky, jež rozseknou temné stíny a vnesou naději, 
která je s touto krajinou spojena. Krajina plná 
života, kdy se obyčejné věci se mění v neoby-
čejné.
Výstava Soumrak a  svítání nás donutila za-
stavit se v  čase a  uvědomit si, jak je pro nás 
příroda důležitá, jak moc přírodě bereme a ja-
kou sílu nám ona stále dává. A také to, že stále 
existují místa, kam nedosahuje ruch města…
Jan Skácel říkal: „Sám nevím, čím to je, ale 
když přijedu k nám na jižní Moravu a všímám 
si slovníku, zjišťuji, že lidé mají mnohem větší 
slovní zásobu. Zachoval se tu také velký smysl 
pro vyprávění - tady ještě žije příběh.“

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

Zahájení vernisáže vždy patří kulturnímu programu, tentokrát jsme se zaposlouchali do pří-
jemných tónů klavíru a houslí.

Fotografi e zaujaly. Především svou atmosfé-
rou, zachycující pomíjivé okamžiky, ale také 
po technické stránce.

Po loňském vydařeném ročníku se i  letos po-
tvrdilo, že zájem o  maškarní ples ve Velkých 
Pavlovicích nejen že neklesá, ale že mezi ná-
vštěvníky stoupá na oblíbenosti. Na této tra-
diční „párty“ se opět sešla velká spousta zají-
mavých masek a  také hodně účastníků, kteří 
sice přišli bez masky, ale určitě se pobavili do 
sytosti.

Potvrdilo se, že účastníci maškaráku si s pří-
pravou masek dávají záležet, věnují této čin-
nosti spoustu času, úsilí a jistě i fi nancí. Letos 
jsme měli dojem, že kláštery v  okolí Velkých 
Pavlovic se hromadně vylidnily, protože se na 
maškaráku objevilo více než dvacet jeptišek 
z několika různých maskovaných skupin!
Počítání hlasů do ankety o  nejlepší masku 

bylo opět náročné, tentokrát se pořadatelům 
sešlo více než šedesát hlasovacích lístků! Hla-
sovat o  nejlepší masku mají právo výhradně 
návštěvníci plesu, kteří řádně zaplatili vstup-
né a  na druhé straně vstupenky mají anketní 
lístek. Pořadatelé plesu mají pouze dodateč-
ný hlas v  případě, že je dosažen stejný počet 
bodů.
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Měsíc čtenářů v knihovně se vydařil

Vítěz kategorie skupiny – ovečky Shaun. Pozor, tento snímek je unikátní. Poznáváte našeho 
„dvorního“ fotografa pana Oldřicha Otáhala? Většinou je na opačné straně hledáčku.

Mimozemšťanka spolu s NASA týmem – 
vítězka kategorie jednotlivců.

Písmenka sice ještě neznáme a číst neumí-
me, ale knížky máme rády už teď. Jsou ba-
revné a plné obrázků, a to se nám moc líbí.

Nejlepší masky Maškarního plesu 2024

Kategorie skupiny:
1. místo – OVEČKY SHAUN
Tradiční účastnice plesu (Zita, Renáta, Jana 
a  Lidka + doprovod Karel a  Laďa) svými ná-
pady nikdy nezklamou, tentokrát zaujala tato 
skupina speciální technologií pří výrobě mas-
ky (hlava ovečky).
2. místo – RŮŽE
Jarka a  Žaneta tentokrát oslnily nádhernými 
róbami ve stylu růží. Dostávaly hlasy i v kate-
gorii jednotlivců, ale více hlasů měly ve sku-
pinách. I při sečtení všech hlasů jim na první 
místo chybělo cca sedm hlasů.
3. místo – TŘI VETERÁNI
Skvělý námět i  zpracování masky z  klasické 
pohádky, skupinka zaujala pečlivě vypracova-
nými a doladěnými detaily masky.

Kategorie jednotlivci:
1. místo – MIMOZEMŠŤANKA  
Vyrovnaný a  dramatický souboj rozhodl je-
diný hlas, o  který vyhrála nádherná maska 
s  krásným grafi ckým zpracováním. Mimo-
zemšťanka byla i součástí skupiny NASA.
2. místo – ČERTICE (PRSATÁ PANÍ)
Vnadná čertice Lukáš okouzlila spoustu ná-
vštěvníků Šibřinek, nakonec k  vítězství chy-
bělo málo.

3. místo – KNĚZ FRANTIŠEK
Náš květinář František nakonec vyhrál vyrov-
naný souboj s  MAMOGRAFEM a  ZOMBIE 
a zaslouženě si odnesl cenu za 3. místo. Určitě 
těžil i z oblíbenosti své skupiny jeptišek.
Dále byla na plese spousta nádherných a  ná-
paditých masek, které se mezi nejlepší sice 
nedostaly, ale určitě si zaslouží pozornost 
a uznání. Těsně za oceněnými se umístili na-
příklad tito přítomní: Mamograf, Zombie, 
MUDr. Jebalová, velká skupina NASA, Včelí 
úl, PACMAN, jeptišky, strašidlo, piráti, Su-
perman a mnozí, mnozí další.  

František Čermák, TJ Slavoj Velké Pavlovice

Třetí měsíc byl v  naší městské knihovně ve 
znamení akce Březen – měsíc čtenářů. Ko-
naly se v  ní akce a  aktivity v  podstatě pro 
všechny věkové kategorie.
Začátkem března přišly postupně do knihovny 
v dopoledních hodinách na besedy připravené 
knihovnicí tři třídy z místní mateřské školy. 
Děti z  předškoláků, tedy Berušek a  Koťátek, 
měly téma pohádek, třída Kuřátek pro změnu 
čtení a  aktivity na téma knihy Velké čištění 
zubů v ZOO.
V  pátek 8. března 2024 na Mezinárodní den 
žen si knihovna připravila pro dámské ná-
vštěvnice pohodový podvečer s  poslechem 
audioknihy Hrdinky: Příběhy významných 
českých žen. Ve velmi rodinné atmosféře 
jsme si společně s dámami vybraly určité ka-
pitoly z  knihy, díky kterým jsme si vyslechly 
příběhy více i méně známých Češek.
Hned v  pondělí nato, 11. března 2024, se 
s knihovnicí sešla klučičí pětice na Čtenářské 
dílně, která byla určená dětem ve věku 9 až 
13 let, které mají rádi čtení knih. Zkusili jsme 
si společně spoustu nových aktivit, co se dá 
nejen s  textem, ale také se samotnou knihou 
dělat.
Již pravidelné setkání klubu RaČte s  dětmi 
do knihovny nemohlo samozřejmě chybět ani 

v měsíci určeném čtenářům. V březnu bylo na 
téma knihy Petra Horáčka Nový domek pro 
myšku, a nejen u čtení příběhu, ale také u tvo-
ření vlastního „jablka“ ukázaly děti velkou 
trpělivost.
Dne 19. března 2024 patřila dopolední 
knihovna těm nejmenším, zatím ještě ne-
čtenářům. Maminky s  nejmenšími dětmi do 
věku tří let byly pozvány na Setkání maminek 
s dětmi. Účelem setkání nebylo pouze samot-
né předčítání z kouzelného zvířecího leporela, 
anebo možnost maminek potkat se, ale také 
aby si malé děti poprvé v  pohodě prohlédly 
prostor knihovny a zjistily, jak to u nás může 

být fajn. A nejen dětem, ale také jejich mamin-
kám, jsme mohli ukázat, jaké knihy pro tyto 
nejmenší máme k půjčení.
Třetí březnový pátek proběhla každoroční 
knihovní akce Noc s  Andersenem a  poslední 
akcí bylo velikonoční tvoření pod taktovkou 
Hanky Kašpárkové, která provedla všechny 
malé i  velké, kteří do knihovny přišli, tech-
nikou Reliéfního malování voskem na vejce. 
A  že to není aktivita vhodná jen pro ženskou 
populaci nám svou účastní dosvědčili i  dva 
účastníci mužského pohlaví.

Lucie Gawlová, 
knihovnice Městské knihovny V. Pavlovice

Malování kraslic, jak vidno, není domé-
nou pouze žen. I klukům a mužům šlo na 
výbornou. 
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POVÍDÁNÍ O NULTÉ HODINĚ, O POSLECHU HUDBY U PSANÍ
NEBO SPISOVATELČINÝCH ZAČÁTCÍCH

Jak jsme během přespávačky cestovali na pustý ostrov i zamrzlý sever

Toto i mnoho dalšího si poslechli návštěvníci 
v úterý dne 9. dubna 2024 na besedě a autor-
ském čtení spisovatelky a novinářky Jany Pon-
carové.
Úspěšná česká autorka knih Eugenie, Deník 
Věrky Kohnové nebo třeba Cyklistka, přijela 
až z Domažlicka a okouzlila svou bezprostřed-
ností a  krásnou češtinou všechny přítomné. 
Své vyprávění zaměřila především na její po-
slední dva tituly – román Nultá hodina a kni-
hu rozhovorů Vlastní pokoje, ale vracela se na-
příč celou svou tvorbou od prvních počátků, 
kdy vznikal její první román Podbrdské ženy, 
až po poslední rozpracovaný román, který by 
měl vyjít na podzim tohoto roku a bude se ode-
hrávat v 70. letech minulého století. 
Dvě hodiny velmi příjemně uplynuly nejen 
vyprávěním, ale také čtením úryvků z románu 
a pak už nastal prostor pro podepisování knih, 
které si návštěvnice hojně přinesly anebo za-
koupily na místě. Dvě návštěvnice dokonce 

přijely pro podpis, a hlavně pro zážitek z bese-
dy, až z daleké Olomouce.
Doufám, že čtenářky naší knihovny potěší, že 
i my jsme zakoupili do knihovny knihu rozho-
vorů s českými spisovatelkami Vlastní pokoje, 
kterou si již brzy budou moci vypůjčit.

Spisovatelka a novinářka Jana Poncarová 
přijela za svými čtenáři na jih Moravy z da-
lekého Domažlicka.

Přídavek na závěr z gymnázia…
Sympatické spisovatelce se ve Velkých Pavlo-
vicích zalíbilo a zdržela se u nás i do druhého 
dne, kdy ve středu dopoledne se svým pro-
gramem navštívila místní gymnázium. Svou 
besedu věnovala studentům tříd 1. A, kvinta 
a sexta, kteří se díky tomuto příjemnému se-
tkání dověděli více o  rodinné historii mladé 
autorky a mohli také zjistit, jakým způsobem 
se knihy píší a následně vydávají. Snad nejčas-
těji zmiňovanou knihou bylo emočně nároční 
dílo Deník Věrky Kohnové. Příběh překvapivě 
nedílně spjatý se spisovatelčinou rodinou.

Lucie Gawlová, 
knihovnice Městské knihovny V. Pavlovice

Z pátku 22. března na sobotu 23. března 2024 
bylo v  knihovně na střídačku třeskutá zima 
a  vedro a  hlavně rušno. Aby taky ne, když se 
přes dvacet dětí sešlo na každoroční přespá-
vací akci Noc s Andersenem. A protože muse-
ly spolupracovat, aby se udržely na roztávající 
kře či přežily na opuštěném ostrově, tak poti-
chu to prostě nešlo.
Letošní téma bylo Dobrodružné cesty Petra 
Síse, takže po přivítání dětí a  ulovení nejlep-
ších míst pro své spacáky následovalo povídá-
ní o  spisovateli, ilustrátorovi a  umělci Petru 
Sísovi, o jeho tvorbě i osudu, který ho odvál až 
do New Yorku, kde nyní žije.
A poté už jsme se celý večer v duchu jeho dob-
rodružných příběhů vydávali na střídačku na 
horký opuštěný ostrov a  na severní část ze-
měkoule plný ledu a  chladu. Jako Robinsoni 
museli malí nocležníci vymyslet, jak přežít 
na ostrově, nebo pomocí nezvyklých pomů-
cek postavit společně iglú z kostek cukru. Po 
mnoha aktivitách jsme se opět vydali na noční 
pátračku do parku ekocentra, kde měly dva 
týmy vybavené čelovkami za úkol najít polou-
krytých 60 kartiček. Z nich pak již v knihovně 
měly za úkol složit názvy knih pro děti a mlá-
dež. Což se jim podařilo naprosto neuvěřitelně 
rychle a  správně. A  odměnou byla pro každé 
z dětí vylosovaná právě jedna z knih od Petra 
Síse.
Pak už nocležníci zamířili do pyžam a do spa-
cáků a  při poslechu Andersenovy Sněhové 
královny upadali pomalu či rychle do říše snů. 
Někteří „držáci“ samozřejmě štěbetali dlouho 
po půlnoci… A po necelých šesti hodinách se 
už trousili první probudivší. Více či méně pro-
buzené děti si daly rozcvičku i s knihou, spo-

lečnou snídani a  pustily se do hlavní sobotní 
aktivity. Tou byla výroba vlastního potisku 
na trička. Buď obrázek tvořily jako mozaiku 
po vzoru Síse, nebo využily jinou výtvarnou 
techniku. A  tak byl každý kus naprostý ori-
ginál, který si děti odnesly také na památku 
domů. Kdo měl hotovo, tak tak stihl napsat 
pohlednici z Noci, než si ho vyzvedli rodiče.

Letošní Noc s Andersenem si zaslouží několik 
mimořádných a obrovských poděkování:
To hlavní a první patří fi rmě ORLEN Unipe-
trol RPA s. r. o, která poskytla na tuto akci fi -
nanční dar ve výši 15.000 Kč. A to v rámci Pro-
gramu fi remního dobrovolnictví v  platformě 
komUNIta, který byl realizován ve spolupráci 
se zaměstnancem společnosti Jiřím Sadílkem. 
Díky tomuto velmi štědrému daru jsme za-
koupili veškerý potřebný výtvarný materiál, 
především velmi nákladné položky, jako bar-
vy na textil a  trička, a  také knihy pro všech-
ny nocležníky. Z  dotace byly také zakoupeny 
i známky na zaslání pohledů.
Jirka Sadílek se svou ženou Evou byli tvůrci 

myšlenky získání dotace, ale především byli 
neodmyslitelnou součástí realizačního týmu 
během celé patnáctihodinové akce, nocovali 
s  námi a  pomáhali mi dát knihovnu zpět do 
původního stavu poté, co odešly poslední děti. 
Za to vše jim patří velké poděkování, společně 
s tím, že mi umožnili díky daru vytvořit takové 
podmínky pro akci.
A  poslední poděkování patří pětici mladých 
dam, bývalých účastnic uplynulých ročníků, 
které byly letos poprvé už v  roli pomocnic: 
Amálii, Alžbětě, Anně, Barboře a  Zoe. Jejich 
pomoc nebyla jen zdatná, organizovaná a všu-
dypřítomná, ale projevily i  neskutečný krea-
tivní talent, díky kterému obohatily aktivity 
dětí svým moderováním, bodovací porotou 
či koučováním při stavbě iglú. I  díky nim si 
to nocležníci užili ještě víc. Za to jim smekám 
a  moc doufám, že budou chtít pomáhat i  za 
rok.

Lucie Gawlová, 
knihovnice Městské knihovny V. Pavlovice

Noc s Andersenem není pouze o knihách 
a nocování v knihovně, ale také o navazová-
ní a utužování přátelství mezi dětmi.

Holky pomocnice nezklamaly, byly jedním 
slovem skvělé. Vtipné, komunikativní, krea-
tivní a vždy při ruce. Díky moc za pomoc!
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PEČUJETE DOMA O BLÍZKÉHO ČLOVĚKA?
DIAKONIE BETLÉM VÁM NABÍZÍ POMOC

Den otevřených dveří v novém Sociálně terapeutickém centru 
Radost v Hustopečích

Přijměte naše srdečné pozvání na Den otevřených dveří v novém Sociálně terapeutickém 
centru Radost v Hustopečích!

PRAKTICKÉ RADY PRO KAŽDÉHO

Možná v  domácím prostředí pečujete o  blíz-
kého člověka, který se již sám o sebe postarat 
nezvládá ať už kvůli nemoci, stáří nebo v dů-
sledku úrazu. Tato situace není pro nikoho ze 
zúčastněných lehká a přináší s sebou spoustu 
nového. Diakonie BETLÉM je tu pro vás a po-
dává vám pomocnou ruku.
Je přirozené, že svým nejbližším člověk touží 
dát to nejlepší, a je pochopitelné, že například 
svým rodičům chce vrátit péči, kterou mu oni 
sami věnovali. Mnohdy se stane, že se v  roli 
pečující osoby ocitnete ze dne na den a na no-
vou situaci nejste ani v  nejmenším připrave-
ni. Jaké vybavení pořídit do domácnosti, aby 
byla pro potřebného člověka bezpečná? Kde 
sehnat invalidní vozík, bez něhož se imobilní 
člověk stěží obejde? Jak správně provádět hy-
gienu osobě, která má problém s pohyblivos-
tí? Kde zjistit, na jaké příspěvky máte nárok? 
Tyto a další podobné otázky víří v hlavě každé-
mu, kdo začíná v domácím prostředí pečovat 
o blízkého člověka. 

Poradna pro neformálně pečující
Označení „neformálně pečující“ se vztahuje 
k těm, kteří se doma starají o rodiče nebo jiné 
rodinné příslušníky závislé na pomoci druhé-
ho. Pokud tedy například vaše babička již není 
schopná v  důsledku stáří postarat se sama 
o sebe a vy tuto povinnost převezmete, stáváte 
se „neformálně pečující osobou“. Začátky ne-
bývají snadné. Abyste vše zvládli co nejlépe, 
neváhejte se obrátit na Diakonii BETLÉM. 
V Kloboukách u Brna provozuje „Poradnu pro 
neformálně pečující“, jejíž služby jsou zdarma 
a můžete je využívat opakovaně.  

Půjčovna kompenzačních pomůcek
V Kloboukách u Brna naleznete také půjčovnu 
kompenzačních pomůcek. Invalidní vozíky, 
nájezdové rampy, chodítka, sedátka do vany či 
sprchy a další pomůcky si můžete zapůjčit za 
ceny dle aktuálního ceníku. 
• V  případě zájmu kontaktujte pracovnice 

poradny a  půjčovny v  pracovní dny v  době 
od 10.00 do 14.00 hodin.

• Poradna pro pečující, Klobouky u  Brna – 
tel.: 732 694 748, e-mail: vila@betlem.org

• Půjčovna kompenzačních pomůcek, Klo-
bouky u  Brna – tel.: 605 158 968, e-mail: 
pujcovna@betlem.org 

Projekt je realizován v  rámci projektu 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000988 Rozvoj 
MAS Hustopečsko z OPZ+

Kolektiv zaměstnanců 
Diakonie Betlém Klobouky u Brna

Budova bývalé ubytovny v  Hustopečích, kte-
rou zakoupila Diakonie BETLÉM v roce 2021, 
prošla i díky vytrvalé podpoře dárců komplet-
ní rekonstrukcí a proměnila se ve zbrusu nové 
Sociálně terapeutické centrum s  moderním 
zázemím a  několika dílnami. Sloužit bude 
lidem s hendikepem, kteří se zde mohou kaž-
dodenně setkávat, navazovat přátelství a roz-
víjet své schopnosti a dovednosti. 
Uživatelé a pracovníci STC Radost Hustope-
če vás srdečně zvou na DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ svého nového působiště a  těší se na 
setkání s vámi. 
Akce se uskuteční ve čtvrtek 13. června 2024 
od 15.00 hodin v  prostorách STC Radost 
Hustopeče, Šafaříkova 445/29, Hustopeče.

Kolektiv zaměstnanců 
STC Radost Hustopeče
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Z FARNOSTI

Vitráže v průčelí kostela jsou dokončeny
Během měsíce března byly nainstalovány po-
slední dvě vitráže v  průčelí velkopavlovické-
ho kostela Nanebevzetí Panny Marie. Nové 
vitráže vdechly velkopavlovickému kostelu 
nový, svěží a moderní náboj. Až půjdete oko-
lo, určitě zvedněte zrak a pořádně si toto nové 
umělecké dílo prohlédněte. Vitráže nádherně 
vyniknou obzvlášť při večerním nasvícení. 
Budete-li stát přímo před kostelem, nade dveř-
mi je vyobrazení Panny Marie s novorozeným 
synem Ježíšem v náručí a nad tímto obrazem 
se nachází vitráž s vánoční hvězdou. Tyto dvě 
vitráže byly na kostel umístěny v první etapě. 
Nová vitráž nalevo od hlavního vchodu do 
kostela je uměleckým vyjádřením pojmu „na-
vštívení“, napravo pak „zvěstování“. 
Autorem vitráží je známý umělec Karel Rech-
lík, který má s vitrážemi nemalé zkušenosti. Je 
autorem vitráží v  kostele na Starém Brně, ve 
farní kapli sv. Jakuba v Brně. Je mimo jiné i ex-
terním pedagogem na VŠ, kde se také věnuje 
tématu vitráží.

Věra Procingerová & Karolína Bártová Vitráž s názvem Navštívení.

Velkopavlovická Promenáda je unikátní 
přehlídka výhradně červených vín, 
což potvrdila i neuvěřitelná účast. 
Sokolovna praskala ve švech. 

Vitráž s názvem Zvěstování.

Z VINNÉHO SKLÍPKU

VELKÉ PAVLOVICE HOSTILY
REKORDNÍ PROMENÁDU ČERVENÝCH VÍN
Den ve znamení červeného vína proběhl již 
pošesté ve Velkých Pavlovicích. Spolek VOC 
vinice Velké Pavlovice uspořádal v  sobotu 
2.  března 2024 další ročník jedinečné výsta-
vy červených vín v  České republice, Prome-
nádu červených vín. Letos dokonce lámala 
rekordy, a to jak v počtu přihlášených vzorků 
– 306, z  80 vinařství, tak počtem návštěv-
níků, kteří si celý večer pochvalovali nejen 
celou organizaci a doprovodný program, ale 
především hodnocená vína. 
O  letošní kvalitě vína vypovídalo 15 uděle-
ných velkých zlatých medailí a  58 medailí 
zlatých. Zájem o červená vína očividně roste, 
a to je právě cílem této výstavy a samotného 
spolku.
Zraky a  chuťové pohárky se nejvíce upínaly 
k  Vinařství Maňák, Žádovice, které získalo 
ocenění CHAMPION výstavy za víno Caber-
net Sauvignon Barrique 2021, výběr z hroz-
nů. Zástupce vinařství, který cenu přebíral, 
si vítězství plně užíval a  není se čemu divit, 

je třeba mít radost z  tak skvěle vyrobeného 
vína, jako je právě to jejich vítězné.
Vítězem kategorie B, tedy MLADOU PER-
SPEKTIVOU 2022, se stalo, za víno Regent, 
moravské zemské víno, Vinařství Petr Es-
terka, Terezín u  Čejče. Vinařství je mistrem 
v  perspektivních vínech, o  čemž vypovídá 
vítězství v této kategorii již podruhé v řadě.
Nejvíce a  zároveň nejlépe hodnocených vín 
v kategorii A a B přihlásil Ing. Kamil Prokeš, 
Ph.D., za své Vinařství Kamil Prokeš a získal 
tak CENU UNIE ENOLOGŮ. Tuto cenu spo-
lečně s  velkou zlatou medailí převzal mimo 
jiné i  mladičký zástupce vinařství, syn Ka-
mila Prokeše, který již nyní vinařství svého 
tatínka skvěle reprezentuje.
Úspěchu se dočkal i letos spolek VOC vinice 
Velké Pavlovice, neboť velkou zlatou medai-
li si převzalo jak Vinařství Mikulica za víno 
Frankovka 2022, pozdní sběr, tak Víno Zbo-
rovský za Zweigeltrebe 2021, moravské zem-
ské víno. Rodinné vinařství Helena se dostalo 

do nejlepších pětice adeptů na CHAMPIONA 
výstavy.

Barbora Havlíková, 
VOC vinice Velké Pavlovice, z. s.



VELKOPAVLOVICKÝ ZPRAVODAJ

15

2 | 2024

Svým veselým a hravým vystoupením zpestřil vinné odpoledne dětský folklorní soubor 
Floriánek. 

Velkopavlovický košt vín zažívá renesanci. 
Přes čtyři stovky vzorků vín pro I. ročník 
znovuobnovené výstavy hodnotila početná 
komise. 

VELKOPAVLOVICKÝ KOŠT VÍN 2024  HODNOCENÍ

LETOŠNÍ KOŠT CHUTNAL NEJEN VÍNEM, ALE I POMAZÁNKAMI

Hodnocení 1. ročníku obnovené akce Velko-
pavlovický košt vín 2024, pod záštitou od-
borného garanta Ing. Michala Kumšty, Ph.D., 
proběhlo dne 13. dubna 2024. Bylo odstarto-
váno v  sobotu chvíli po osmé hodině ranní. 
Hodnotící používali k  hodnocení profesio-
nální systém na tabletech, na jehož fungování 
po celou dobu dohlížel zástupce Národního 
vinařského centra.
Do prvního ročníku obnoveného koštu bylo 
přihlášeno celkem 404 vzorků od 132 vina-
řů. Třetina těchto vzorků a vinařů pocházela 
z  Velkých Pavlovic, čehož si velmi vážíme. 
Láhev od každého vzorku byla zabalena do 
neprůhledného obalu, označena štítkem a při-
řazena do komise, kterých bylo celkem 10. 
Vždy hodnotilo 5 osob, samozřejmě v čele se 
zkušeným předsedou, a  dokonce navíc s  jed-
ním přísedícím z vinařské fakulty Mendelovy 
univerzity. 
Poté, co komise vybraly své adepty na CHAM-
PIONY výstavy, zasedla ihned subkomise 
složená ze všech předsedů komisí a  garanta 
koštu, která vybrala CHAMPIONA kategorie 

bílá vína a červená vína. CHAMPIONEM rů-
žových/perlivých vín se stalo víno vybrané od-
bornou komisí, která jako jediná tuto kategorii 
hodnotila. Subkomise skončila v 12.30 hodin.
• CHAMPIONEM kategorie bílých vín
se stalo víno Ryzlink vlašský, ročník 2022, 
Martin Měchura, Mistřín 1155

• CHAMPIONEM kategorie růžových/
perlivých vín
se stalo víno Svatovavřinecké, ročník 2023, 
Kamil Zoufalý, Trboušany 12
• CHAMPIONEM kategorie červených vín
se stalo víno Dornfelder, ročník 2023, 
Josef Král, Moravský Žižkov 461
A co se dělo dál? Výsledky byly ihned zpraco-
vány grafi čkou a  ve 13.30 hodin odeslány do 
tisku. Katalogy byly v 15.40 hodin vyzvednu-
ty a odvezeny ještě teplé přímo do sokolovny, 
která se pro návštěvníky otevřela v 16.00 ho-
din. 
Děkujeme všem vinařům za přihlášené vzor-
ky, garantovi koštu a  hodnotícím za skvěle 
odvedenou práci. Samozřejmě pak všem ná-
vštěvníkům, sponzorům a  městu Velké Pav-
lovice.

Mgr. Barbora Havlíková, 
tajemník VOC vinice Velké Pavlovice, z.s.

Velkopavlovický košt vín roku 2024 byl 
v  sobotu 13. dubna 2024 pro návštěvníky 
otevřen od 16.00 hodin. Nad očekávání se 
sokolovna zcela zaplnila návštěvníky, které 
v samém začátku zabavil svým vystoupením 
dětský folklorní kroužek Floriánek. Dětem 
moc děkujeme, bylo to, jako vždy, skvělé.
K  poslechu pak zahrála již tradičně cim-
bálová muzika Dúbrava a  v  horním patře 
sokolovny mohli návštěvníci ochutnávat 
a hodnotit soutěžní pomazánky osmi týmů. 
Všechny byly skvělé, tuňáková, sýrová, 
škvarková, řepová i  masová, ale vítěznou 
pomazánkou se stala „Bůčkovka na Rulan-
dě“, kterou připravil tým Bublinky. Celému 
týmu gratulujeme a všem soutěžním týmům 
moc děkujeme.
Večerem provedl zkušený moderátor a  vý-
sledky hodnocení vín i  pomazánek vyhlásil 
garant Velkopavlovického koštu vín spo-
lečně s předsedou spolku VOC vinice Velké 
Pavlovice, z. s.
Atmosféra byla velice příjemná, uvolně-
ná a  všichni se skvěle bavili, což jde vidět 
i  z  přiložených fotografií, za které moc dě-
kujeme Oldřichovi Otáhalovi.
Ještě jednou gratulujeme všem CHAMPIO-
NŮM! (Viz předchozí příspěvek „Velkopav-
lovický košt 2024 – hodnocení“.)

Děkujeme všem vinařům, hodnotícím, Ná-
rodnímu vinařskému centru, sponzorům, 
garantovi Ing. Michalovi Kumštovi, Ph.D., 
DFK Floriánek, CM Dúbrava, soutěžním 
týmům v pomazánkách, městu Velké Pavlo-
vice a všem návštěvníkům. 
Budeme se těšit zase za rok!

Mgr. Barbora Havlíková, 
tajemník VOC vinice Velké Pavlovice, z.s.

Na koštu se sešla nekonečná řada skvělých 
vín. Nebylo v silách nikoho je ochutnat 
všechna. Což je určitě škoda.
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FRANKOVKA, NENÁPADNÁ STÁLICE MORAVSKÝCH VINIC

TÁBORSKÉ VÍNOMILCE HÝČKALI MODROHORŠTÍ VINAŘI

V enovzdělávacím duchu se 23. února 2024 
od deváté hodiny dopolední uskutečnil na ho-
telu Kraví hora v Bořeticích seminář na téma 
„Frankovka – stěžejní odrůda nejen regionu 
Modré hory“ s  odpolední konferencí pro so-
meliéry o vínech VOC Modré hory.
Pro všeobecné ohlédnutí za historií obcí v re-
gionu se zaměřením na historická horenská 
práva do hloubky zajímavě pohovořil historik 
našeho regionu pan Zeno Čižmář. Hovořil 
především o  vlastnických vztazích a  právech 
v minulosti. Nastínil také vývoj novodobé le-
gislativy posledních 100 let. Neprodleně pak 
pokračoval odbornou přednáškou Ing. Mgr. 
Jiří Nečas na téma „Geologická specifi ka 
modrohorského území“. Geolog vysvětlil ge-
ologický vývoj území celé Moravy a následně 
se zaměřil a více do hloubky rozebral specifi -
ka regionu Modré Hory. V krátkosti představil 
připravovaný projekt charakterizace jednotli-
vých vinařských tratí při uvažovaném budo-
vání celistvého apelačního systému v  České 
republice.
Následovala přednáška Herberta Triebaume-
ra. Zástupce několikageneračního vinařství 
z  rakouského Rustu v  Burgenlandu hovořil 
o  holistickém přístupu v  pěstování révy vin-
né. Zaměřil se především na péči o půdu jako 
nejdůležitější faktor kvality výsledného vína. 
Představil také typické reprezentanty vína 

Na semináři v hotelu Kraví hora s tématikou 
odrůdy révy vinné Frankovka erudovaně 
pohovořil uznávaný someliér Ing. Libor 
Nazarčuk.

odrůdy Frankovka tohoto regiony. Předsta-
vení dolnokounické Frankovky se zhostil, i její 
ochutnávku erudovaně okomentoval, odbor-
ník na apelace Ing. Libor Nazarčuk. Rozebral 
dolnokounické podloží, specifi ka zdejší Fran-
kovky a pokusil se nastínit rozdíly mezi Fran-
kovkou dolnokounickou a  modrohorskou. 
Následně zakončil dopolední cyklus předná-
šek Jan Stávek s  technologickou degustací 
Frankovek vyrobených v  nádobách různých 
materiálů a představil současné trendy ve sty-
lech této odrůdy, které se do České republiky 
dostávají z okolních zahraničních vinařských 
lokací a je třeba se na ně ohlížet.

Odpolední konferenci s řízenou degustací vín 
zahájil manažer DSO Modré Hory a tajemník 
VOC Modré hory Lukáš Stávek. Představil 
region a marketingový trend zaměřený na za-
hraniční příliv turistů z  Polska a  Slovenska, 
zároveň i  poukázal na cílené oslovení trhu 
s  vínem v  těchto zemích. Následně proběhla 
řízená degustace devíti červených vín růz-
ných ročníků odrůdy Frankovka zatříděných 
v apelaci VOC Modré hory určená konferenč-
ně nejen pro someliéry, která proběhla pod 
taktovkou uznávaného someliéra, Ing. Libora 
Nazarčuka. Ten vyzdvihnul jednotnost vín 
Frankovek vyráběných jako VOC Modré hory. 
Drobné nuance v přístupech a stylech práce se 
dřevem se mu zdáli spíše zajímavé než překáž-
kou v jednotném charakteru.
Celý den i v průběhu degustací účastníci věcně 
diskutovali nad degustovanými víny a okoře-
nili svými dotazy i  názory probíraná témata. 
Věříme, že tato enovzdělávací setkání jsou 
vždy velkým přínosem pro všechny zúčastně-
né. Celodenní seminář s podporou Vinařské-
ho fondu organizuje Svazek obcí Modré Hory 
ve spolupráci s VOC Modré hory z.s. 
Děkujeme za hojnou účast a těšíme se na pří-
ští akce.

Lukáš Stávek, 
DSO Modré Hory & VOC Modré hory, z.s.

Sobota 23. března 2024 se nesla v duchu I. pu-
tování po táborských sklepech. Organizátoři 
si moc nelámali hlavu s  tím, koho pozvat na 
první ročník, měli prostě jasno a hned oslovi-
li vinaře ze spolku VOC Modré hory se svými 
skvělými terroir víny.
Dvanáctka modrohorců přivezla v  lahvích 
bezpochybně to nejlepší víno z Modrých Hor. 
Vyhlášený Táborský festival vína – kultury – 
jídla měl určitě mezi návštěvníky s I. putová-
ním po táborských sklepech velký ohlas.
Festivalové I. putování po táborských skle-
pech doplnil i úžasný velikonoční jarmark na 
starobylém náměstí, který byl vhodně zakom-
ponován do tohoto nádherného dne plného 
vína, jídla, kultury a  usměvavých vínomilců. 
V poledních hodinách provázelo návštěvníky 
putování deštivé počasí se silným větrem, kte-
ré však neodradilo snad nikoho od ochutnává-
ní výborných vín z jihomoravského vinorodé-
ho mikroregionu Modré Hory.
Po patnácté hodině se počasí umoudřilo 
a  v  uličkách kolem náměstí bylo vidět samé 
usměvavé tváře spokojených návštěvníků. 
Všichni vinaři hodnotili putování za velmi 
zdařilé. Přenesli do Tábora svoji tradiční po-
hostinnost, hýčkali své příznivce skvělými 
víny i pohodovou atmosférou. A byli moc po-
těšeni zájmem o vína včetně širokých enozna-

lostí od vínomilných táborských návštěvní-
ků. Klobouk dolů, modrohorští vinaři! Všem 
velmi děkujeme za návštěvu modrohorské 
prezentace ve staroměstských táborských 
sklepích.
Vinaři, organizátoři i mnozí z řad návštěvníků 
v průběhu celého táborského putování podpo-
řili svými tematickými trikoty, samolepkami 
i  věcným vysvětlováním tížené problematiky 
při dialogu s návštěvníky, „protestní stávku“ 

Jihomoravské Modré Hory ovínily jihočeský Tábor. 

s názvem akce POZOR KŘEHKÉ na podporu 
vinařům v boji proti politiky zvažované nenu-
lové spotřební dani na víno.
Vinaři, kteří hrdě zastupovali Modré Hory 
v Táboře - Vinařství Lacina z V. Pavlovic, Vi-
nařství Turek & Šiška z  V. Pavlovic, VÍNO J. 
Stávek z Němčiček, Rodinné vinařství Jedlič-
ka z Bořetic, Vinařství Arte vini z V. Pavlovic, 
Vinařství Horák z  Vrbice, Vinařství Tomčala 
z Kobylí, Vinařství ZD Němčičky z Němčiček, 
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FOTBALOVÁ LEGENDA ANTONÍN PANENKA
KOPE (NEJEN) ZA VELKOPAVLOVICKÉ VINAŘE

VÍNA HERZÁNOVI z Kobylí, Vinařství V&M 
Zborovský z  V. Pavlovic, MITOMA Vrbice 
z Vrbice a Vinařství Baraque z V. Pavlovic.
Počet vstupenek pro návštěvníky byl limito-
ván na celkových 700 účastníků a? Do posled-
ního lístku jsme hlásili – VYPRODÁNO. Co 
všechno vstupenka na putování obsahovala? 
Neomezenou degustaci vín, k  ochutnání až 
70 vín v  historických sklepech přímo od vi-
nařů, pramenitou vodu po celou dobu akce, 
degustační skleničku, katalog vín s  mapkou 
sklepů, kapsičku na skleničku a  komentova-
nou prohlídku podzemních chodeb s vinnými 
zastávkami.

Při tomto putování po staroměstských skle-
pích návštěvníci objevovali kouzlo Modrých 
Hor v celé jeho kráse. Svazek obcí Modré Hory 
je sdružením pěti obcí v  okrese Břeclav a  to 
Vrbice, Bořetice, Kobylí, Němčičky a  město 
Velké Pavlovice. Jeho hlavním cílem je podpo-
ra regionálního rozvoje. Region je atraktivní 
pro turisty svými komplexními službami ces-
tovního ruchu, zejména však díky vinařství 
a vinařskému označení VOC Modré hory.
Toto VOC je prvním svého druhu v České re-
publice, specializuje se na vína z modrých od-
růd révy vinné. Vinaři regionu pečlivě a dlou-
ho vybírali a  zvolili z  těch nejtradičnějších, 

momentálně nejpěstovanějších a  nejpříhod-
nějších odrůd pro svůj region tři: fenomenální 
Frankovku, Svatovavřinecké a  Modrý Por-
tugal. Modrohorští vinaři představili i  další 
výborné odrůdy vín tohoto regionu a také jako 
zajímavost i  víno z  meruněk tzv. marhulové 
víno.
Velké díky patří všem návštěvníkům, organi-
zátorům, Národnímu vinařskému centru za 
podporu a  samozřejmě i  zúčastněným vina-
řům z Modrých Hor.

Lukáš Stávek, 
SO Modré Hory & VOC Modré hory

V měsíci březnu letošního roku navštívil Velké 
Pavlovice Antonín Panenka, fotbalová hvězda 
světového formátu, která si v  současné době 
užívá profesního zaslouženého odpočinku. 
V Hotelu Lotrinský uspořádal legendární Pa-
nenka pro všechny své fanoušky besedu s au-
togramiádou a zároveň se aktivně postavil za 
vinaře v rámci iniciativy POZOR! KŘEHKÉ! 
která je nyní ve vinařském světě ožehavým 
tématem. Panenka se vyjádřil, že víno miluje 
a že jednoznačně stojí za našimi vinaři. 
Iniciativa POZOR! KŘEHKÉ! má za cíl sjed-
notit zástupce oboru a  hromadně vyjádřit 
požadavek na zachování stejných tržních 
podmínek, jako mají všechny vinařské země 
Evropy. V opačném případě by došlo k masiv-
nímu znevýhodnění ekonomicky i  kulturně 
důležitého segmentu České republiky proti 
zahraniční konkurenci. 
Problematiku nevnímají jen samotní vinaři, 
ale mnoho dalších, kteří do ní nahlédli, poro-
zuměli jí a  za našimi vinaři stojí, stejně jako 
právě Antonín Panenka, kterému velkopavlo-
vičtí vinaři velmi děkují za podporu i jeho čas.

Myšlenka POZOR! KŘEHKÉ! vyjadřuje 
obecně křehkost vinařského oboru v  České 
republice i  současné Evropě a  má za cíl upo-
zornit širokou veřejnost na hrozby, kterým 
obor sám o  sobě musí čelit a  jak absurdní je, 
když mu fatální překážky do cesty postaví ad-
ministrativa jedné členské země vinařské eu-
rozóny. Iniciativa POZOR! KŘEHKÉ! má za 
cíl sjednotit zástupce oboru a hromadně vyjá-
dřit požadavek na zachování stejných tržních 
podmínek, jako mají všechny vinařské země 
Evropy. V opačném případě by došlo k masiv-
nímu znevýhodnění ekonomicky i  kulturně 
důležitého segmentu České republiky proti 
zahraniční konkurenci. 
Více informací naleznete na webu Národního 
vinařského centra: www.vinarskecentrum.
cz/novinky/947-podporujeme-iniciativu-
-pozor-krehke

Karolína Bártová, 
čerpáno z příspěvku na FB 
VOC vinice Velké Pavlovice

Antonín Panenka s místními vinaři Ka-
milem Prokešem (a jeho synem), Radkem 
Krejčiříkem a Janem Havránkem.

Hasičský dorost si přivezl z Neoveské haly 
krásné druhé místo ve své kategorii. 

SPOLKY A KONÍČKY

Mladí hasiči soutěžili na Neoveské hale
V sobotu 24. února 2024 se mladí hasiči z Vel-
kých Pavlovic společně s dorostenci vydali do 
Moravské Nové Vsi, aby se zúčastnili tradiční 
Neoveské haly, která se po letech vrátila do 
místní opravené sokolovny.
Soutěž zahájili dorostenci svou štafetou, která 
se skládala z přeběhu přes lavičku, přeskokem 
a podlezem překážky a přenesením hadice na 
podložku. Svou rychlostí si vysloužili druhé 
místo a hned po štafetě běžecké je čekala šta-
feta uzlovací. Na té se umístili rovněž na dru-
hém místě, a tak v celkovém součtu si odvezli 
domů medaile a pohár za druhé místo.

Po dorostu se dostal na řadu tým starších 
žáků. Ti zahájili soutěž uzlovou štafetou. A za-
hájení to bylo povedené, protože se na ní umís-
tili na skvělém třetím místě ze šestnácti týmů. 
Poté je čekala běžecká štafeta. Na ní se umís-
tili v uvozovkách jen na devátém místě, ale při 
pohledu do výsledkové listiny a zjištění, že se 
do jedné vteřiny vešly tři týmy, si od vedoucích 
vysloužili pochvalu. V  konečném součtu si 
tým starších odvezl domů krásné páté místo.

Michal Procinger, 
SDH V. Pavlovice – Mladí hasiči
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Uzlovačka u sousedů 
v Bořeticích

Velkopavlovičtí hasiči už trénují 
s novými čerpadly

Velkopavlovičtí hasiči
do nové sezóny v nových dresech

Mladí hasiči se v sobotu 2. března 2024 vyda-
li do sousedních Bořetic na uzlovací závody. 
Z různých důvodů se nám nepodařilo posklá-
dat družstva, a tak se do bojů vydalo pět jed-
notlivců.

Jako první se k  lanům dostali starší. Ondra 
i Natka bojovali, co jim ruce stačily, a podaři-
lo se jim douzlovat shodně na dělené 17.–24. 
místo.
Poté se na řadu dostali mladší. Tam se nám 
představili Viky a Dominik. Viky spíše sbíra-
la zkušenosti, zatímco Dominikovi se poda-
řilo douzlovat až na dělené sedmé místo.
V kategorii dorostu jsme měli pouze jednoho 
zástupce, a  to Staňu Práta. V  nabité konku-
renci se umístil na pěkném devátém místě.
Těmito závody mladí hasiči zakončili halo-
vou sezónu. Nyní se již vrhnou na běhání 
a zlepšování kondice, aby byli v létě připrave-
ni na požární útoky.

Michal Procinger, 
SDH V. Pavlovice – Mladí hasiči

Jak jistě všichni víte, v uplynulém roce pro-
běhla sbírka na nové čerpadlo pro naše hasiče. 
To staré totiž během loňské sezóny defi nitivně 
vypovědělo službu. Díky drobným i větším 
dárcům z řad široké veřejnosti, fi rem a města 
Velké Pavlovice se podařilo vybrat dostatek 

Natka Švábová je velká bojovnice a zručná 
uzlařka. Ač dělala, co dělala, na medaili to 
v Bořeticích nestačilo.

Velkopavlovičtí hasiči ve zbrusu nových dresech. 
Kéž jim přinesou co nejvíce umístění na bedně!

Děkujeme vám všem, kteří jste přispěli. 
Právě i díky vám se radujeme z hned dvou nových čerpadel.

V sezóně 2023 soutěžili velkopavlovičtí doros-
tenci v dresech po mužském „A“ týmu, který 
si v poslední sezóně pořídil na vlastní náklady 
dresy nové. A vzhledem k tomu, že velkopav-
lovický dorost skončil v  uplynulé sezóně na 
krásném 3. místě v celkovém pořadí Břeclav-
ské hasičské ligy, rozhodli jsme se jim za tyto 
výkony pořídit na novou sezónu i nové dresy. 
No a protože naše velkopavlovické ženy skon-
čily v celkovém pořadí BHL na také krásném 

4. místě, řekli jsme si, že nové dresy by slušely 
i  jim. Doteď totiž soutěžily v dresech po mla-
dých hasičích.
A  jelikož dvě sady dresů pro dva týmy není 
úplně nejlevnější záležitost, rozhodli jsme se 
využít nabídky pana Josefa Hicla a jeho místní 
fi rmy HI-CL.CZ s.r.o., že náklady na nové dre-
sy uhradí. Za což mu mockrát děkujeme. 

Michal Procinger

fi nančních prostředků na nové čerpadlo nejen 
pro dospělé týmy, ale i pro mladé hasiče.
Jak mladí hasiči, tak i „A“ tým, dorost a ženy s 
novými čerpadly už trénují. A brzy se poprvé 
představí i v ostrém startu na soutěžích. Tře-
ba 11. května na naší domácí soutěži mladých 

hasičů v požárním útoku.
Ještě jednou děkujeme všem dárcům. Vaši vel-
kopavlovičtí hasiči.

Michal Procinger
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Veselý a pestrobarevný karneval 
v naší mateřince

Březen měsíc knihy 
a také měsíc (malých) čtenářů

Předškoláci zavítali do opravdové školy,
na fyzikální pokusy

Vynášení Moreny 
v mateřské škole

Karneval je super príma zábava. Právě pro-
to si ho nikdy ve školce nenecháme ujít!

ŠKOLNÍ OKÉNKO

Měsíc únor je měsícem masopustního veselí 
a karnevalů. Proto jsme se i my ve velkopav-
lovické mateřské škole na takovéto karneva-
lové veselí domluvili, udělali si pěknou vý-
zdobu a v pátek 23. února 2024 vše vypuklo. 
V každé třídě se tančilo, předváděly se mas-
ky, společně se soutěžilo. Aby byla zábava 
ještě pestřejší, přijelo mezi nás divadlo Kejk-
le se svým zábavným programem. Celé dopo-
ledne bylo v  každé třídě plno smíchu, veselí 
a radosti.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
MŠ V. Pavlovice

Vynášení Moreny je pradávný pohanský 
zvyk, který zakončuje zimu. Po vynesení 
Moreny začíná vítání jara. Také naše mateř-
ská škola 19. března 2024 přivítala jaro touto 
tradicí. 
Děti ze třídy Kuřátek spolu s  paní učitelkou 
Morenu vyrobily. Využily přírodních mate-
riálů a ozdobily ji náhrdelníkem z vyfouknu-
tých křepelčích vajíček.
V  dopoledních hodinách jsme se všichni se-
šli před školkou a  vydali se na cestu k  říčce 
Trkmance, ukončit zimu a šířit jarní energii. 
Jakmile jsme přišli na určené místo, každá 
třída vystoupila s krátkým programem. Děti 
zpívaly, tančily a  různými říkadly vyháněly 
zimu z města. Volaly jaro, sluníčko, nový ži-
vot.
Pak jsme se s  Morenou rozloučili a  ekolo-
gicky ji připravili na cestu. Bylo odstraněno 
všechno, co se v přírodě pomalu rozkládá.
Paní ředitelka provedla akt vhození Moreny 
do Trkmanky. Děti dlouho pozorovaly, jak ji 
proud unáší snad až do moře. A zima z naše-
ho města pomaloučku odplula…

Kolektiv pedagogických pracovníků 
MŠ V. Pavlovice

I když čtenáři ve školce ještě nejsme, tak jsme 
si letošní měsíc březen užili s  pohádkami. 
Nejenže si pohádky rádi čteme, my si je i hra-
jeme, kreslíme, počítáme s  nimi a  zažíváme 
spolu spoustu další zábavy.
Právě proto jsme se domluvili s  paní kni-
hovnicí Lucií Gawlovou z Městské knihovny 
Velké Pavlovice a  vypravili se dokonce i  na 
návštěvu knihovny.
Paní knihovnice si pro děti připravila krás-
né čtení, povídání a  zábavné úkoly. Děti si 
mohly prohlédnout knihy a ukázaly si, jak se 
o knihy musíme starat. Děkujeme za krásný 
program a už se zase těšíme na další.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
MŠ V. Pavlovice

V letošním školním roce naši předškoláci už 
podruhé zavítali na druhý stupeň místní zá-
kladní školy. Z předchozí návštěvy naši malí 
zvídálci odcházeli nadšení a bohatší o infor-
mace podstaty statické elektřiny. Proto se už 
nedočkavě těšili, co mohou očekávat tento-
krát.
O  tom, že téma „Světlo a  jeho zákonitos-
ti“ bude zajímavé, nebylo žádných pochyb. 

Po teoretické části, kdy je lektoři seznámili 
s  principy světelných paprsků, nastala část 
praktická. Zatemněnou učebnou působily 
světelné efekty přímo kouzelně. Učiněná la-
serová show. Nejednou se do ticha ozývalo 
obdivné dětské zvolání „Jů, to je hustý... Pa-
rádní…“ a spontánní potlesk. 
Děti si také vyzkoušely, jak při pohledu přes 
sklenici vody dokáže šipka „otočit“ svůj 

směr. Dále si vyrobily pomůcku pro optický 
klam. Ta spočívala vybarvením dvoubarev-
ného terčíku, který po roztočení na špejli pů-
sobil efektem jedné barvy.

Učitelům ze základní školy patří velký dík 
za přípravu a  poutavou ukázku fyzikálních 
pokusů. O  nadšení a  silném zážitku svědčí 
i  to, že jen se zavřely dveře školy, už se děti 
zajímaly, kdy zase někdy přijdeme na další 
pokusy.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
MŠ V. Pavlovice

Čtení a knihy jsou úžasná zábava plná fan-
tastických příběhů. A vůbec nezáleží, jestli 
už umíte či neumíte číst. 

Že je fyzika nuda? Říká kdo? Fyzika je totiž 
věda plná kouzel a překvapení.
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Navštívili jsme naše kamarády ze školky, už chodí do první třídy

Popletená zvířátka aneb Z paní učitelek divadelní herečky

Naše cesta 
za dobrodružstvím, 
po stopách 
lovců mamutů

Zase po roce nastal čas, kdy se konají zápisy 
dětí do prvních tříd základních škol. Ten čas 
ale letí! Vždyť se zdá, že je to nedávno, co used-
li loňští předškoláci do školních lavic a už teď 
mají více než dvě třetiny první třídy za sebou. 
Je skvělé, že díky spolupráci mezi mateřskou 
a základní školou se uskutečňují společná se-
tkání dětí a jejich pedagogů.
Setkávání dětí z řad předškoláků s prvňáky se 
stává milou tradicí, která probíhá na střídač-
ku v MŠ a v ZŠ. Program společně strávených 
chvil je vždy pestrý a  zajímavý. V  první jarní 
den naši předškoláci vyrazili za kamarády do 
prvních tříd. Pozorně a s obdivem posloucha-
li, jak jen o něco starší kamarádi už dokážou 
číst čítankové příběhy. Formou hry obrázko-
vého pexesa získali svého prvňáčkového pat-
rona, se kterým společně plnili úkoly a  který 
jim byl společníkem, průvodcem a asistentem 
po celou dobu ve škole.
Seznámili se nejen s  poutavým stylem výu-
ky, ale také s prostory třídy, družiny a jídelny. 
Vyzkoušeli si i  úkoly na interaktivní tabuli. 

Píseň „Proč kopřiva pálí“ si všichni zazpívali 
s radostí. 
Školkáčci odcházeli domů nejen s  krásnými 
zážitky a s vlastnoručně vyrobenými dárečky 
od prvňáčků, ale také s pocitem těšení se, jak 
na zápis, tak na to, jak budou oni vzornými 

školáky. 
Děkujeme paní učitelkám a  prvňáčkům za 
příjemně strávené společné chvíle.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
MŠ V. Pavlovice

Naši kamarádi ze školy, kteří už chodí do první třídy, nám ukázali, jak už umí krásně číst.

Na úplný začátek prvních jarních dnů si paní 
učitelky připravily pro děti v  naší mateřské 
školce divadelní představení s  názvem „Po-
pletená zvířátka“. Paní učitelky obsadily role 
různých zvířátek, a  také nás provázely jako 
spoluherci i děti z naší školky.
S  námi společně vystoupila kačenka Eliška 
a kohoutek Lukášek, kteří si s radostí zahráli 
a zazpívali spolu se svými paními učitelkami. 
Toto představení bylo určeno nejen našim nej-
menším z mateřské školy. Představení zhlédli 
i naši kamarádi z prvních tříd ZŠ, které přišli 
společně na vystoupení.
Moc nás potěšilo vidět naše bývalé děti jako 
diváky. Poté byly děti i paní učitelky ze ZŠ po-
zvány k účasti na jarní hře „Zajíčkova stezka“, 
což je hra s plněním velikonočních úkolů.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
MŠ V. Pavlovice Školka plná ale úplně popletených zvířátek! 

Veselá pohádka, kterou dětem zahrály paní učitelky.

Třída Koťátek naší velkopavlovické mateřinky 
se v  pátek 12. dubna 2024 vypravila na výlet 
do Archeoparku v Pavlově. Výletu předcházel 
týdenní plán věnovaný době kamenné. Děti si 
vyzkoušely vymodelovat z  hlíny misky, ma-
lovaly jeskynní malby a  při odpočinku jsme 
společně poslouchali napínavé příběhy o Kop-
čemovi, mladém lovci mamutů. 

Děti ze školky zavítaly do Dolních Věstonic. Byl by hřích se nezvěčnit u sochy Věstonické 
Venuše, která tuto maličkou vesničku proslavila po celém světě.
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Zajíčkova stezka, velikonoční jarní hra na zahradě

Projekt Vraťme zahradě život II

Dne 26. března 2024 na naší školkové zahradě 
proběhla jarní hra s  plněním úkolů nazvaná 
„Zajíčkova stezka“ kde naše děti plnily úkoly 
týkající se velikonočního období, ale byla při-
pravena také pro školáky prvních tříd. Věří-
me, že i  pro ně byla naše stezka obohacením 
jejich školního programu.
Zajíčkova stezka se skládala z  deseti stano-
višť, na kterých děti sbíraly pestrobarevné 
mašličky, zejména v  barvách jara. Všechny 
pak navázaly postupně na vrbovou pomlázku. 
Poslední desáté stanoviště bylo závěrečné. Na 
něm byla v košíčkách pro děti z mateřské i zá-
kladní školy připravena sladká odměna.
Pro zajímavost jen můžeme doplnit, že sou-
částí jednoho ze stanovišť byla i živá slepička 
a  zakrslý králíček, kteří byli pro nás na tuto 
akci zapůjčeni a víme, že ve zdraví přežili.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
MŠ V. Pavlovice

K jaru patří Velikonoce, k Velikonocím zajíčci a k nim v naší školce patří i Zajíčkova stezka.

Prohlídka Archeoparku děti nadchla, s  úža-
sem zhlédly fi lm o významných archeolozích 
a  nálezech, následná prohlídka muzea jejich 
dojmy ještě více umocnila. Na vlastní oči vidě-
ly nástroje, zbraně a šperky, o kterých slyšely 
v  příbězích, na některé kousky si mohly do-
konce sáhnout. Největší úžas sklidily obrovité 
kosti mamuta a malá soška Věstonické Venu-
še. To byl ale pouze začátek naší výpravy. 
Chtěli jsme se ještě trošku projít nad Pav-
lovem, ale děti objevily vzkaz, kterým nás 
Kopčem vyzval k  nakouknutí do přírody pod 

Děvínem a  poznání míst, kde s  Veverčákem 
prožil své dětství. Pro děti si připravil několik 
důležitých úkolů. Byly to úkoly, které jeho pří-
tel Veverčák neuměl a děti mu měly s učením 
pomoci. Stezka vedla lesem, dlouho do kopce 
až k místu, kde končil les a my se ocitli jen pár 
metru pod vrcholem Děvína.
Z  vyhlídky jsme viděli všechny tři vodní ná-
drže a pečlivým pozorovatelům neunikly uni-
kátní ještěrky zelené. Zde na nás také čekal 
Kopčem, pochválil nás „vy být dobrá tlupa“ 
a poslal nás zpět dolů po červené, u anděla se-

jít z pěšiny a pokusit se najít jeho matku. I to 
jsme dokázali, došli jsme až do Dolních Věsto-
nic, kde u cesty stojí velká Věstonická Venuše. 
Mise splněna! 
Zde nás naložil autobus a my popojeli na věs-
tonické náměstí prohlédnout si kašnu v podo-
bě Novomlýnských nádrží. Výlet jsme si jak 
se patří užili a pár kilometrů v nohách určitě 
nikoho nemrzelo.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
MŠ V. Pavlovice

Mateřská škola v  loňském roce realizovala 
svůj projekt „Vraťme zahradě život I“.
Cílem projektu „Vraťme zahradě život“ je vy-
tvoření ekoprostoru v areálu školy, který bude 
sloužit k výuce a k relaxaci. 
Ekoprostor bude součástí vzdělávacího pro-
gramu určeného k rozvoji kompetencí potřeb-
ných pro environmentálně odpovědné jedná-
ní, které je důležité pro současný i  budoucí 
stav životního prostředí. Děti získají výjimeč-
ný prostor vytvořený školou, rodiči a partne-
ry, pro pozorování a přirozené učení. 
Ani nejlepší interaktivní program nemůže dí-
těti nahradit ten pravý pocit opravdovosti, kdy 
si může vše na vlastní kůži prožít, cítit různé 
vůně, vidět svýma oči krásu přítomnosti, 
zkrátka prožít pravou radost při pozorování 
vzniku nového ekoprostoru s různými ekosys-
témy v blízkosti svého žití.
Pro děti předškolního věku je také důležitá 
kreativita, spolupráce, komunikace, kos-
mopolitní myšlení a  důvěra. Děti budou mít 
možnost o  vytvořený ekoprostor pečovat, 
upravovat ho či doplňovat tak, aby byl pro jeho 
obyvatele co nejvíce přirozený. Dále je důleži-

té, aby si děti při činnostech uvědomovaly své 
silné a slabé stránky a učily se je dále rozvíjet, 
přirozenou formou si uvědomovat důležitost 
hmyzu a drobných živočichů v přírodě.
Na původním místě je již vybudována spirála 
s  bylinkami, umístěno broukoviště, ještěrko-
viště, pítko pro včely a ptáky, hmyzí domečky, 
živočichové vyrobeni z keramické hlíny, pítka 
z  keramické hlíny, jednoduché popisky. To 
bylo naším cílem v první etapě a aktivně se na 
ní podíleli nejen zaměstnanci, děti, ale zapojili 
se také někteří rodiče.
Druhou etapu jsme zahájili již nyní v zimním 
období tím, že jsme instalovali venku „ptačí 
strom“, který je názornou didaktickou po-
můckou, další zajímavou aktivitou je rovněž 
„Ptačí stezka“, která je instalována na plotě 
mateřské školy. A  jak vypadá voda v  zimním 
období? No je to přece led, který s dětmi nejen 
vyrábíme, ale hned z něj také tvoříme. A děti 
to moc a  moc baví. Stavby za polárním kru-
hem a pro ty mladší děti ledové království jsou 
bezesporu vynikajícím lákadlem, když sněhu 
máme poskromnu.
Jarní část etapy se nám nabídla sama, když 
děti v  době končícího podzimu nalezly jež-
ka, kterého jsme zachránili a dali ho do péče 
ekocentra. Takže jsme navázali na tuto udá-

Není nad to přiložit ruku k dílu. A proto i 
dětičky aktivně vrátily život jejich školkové 
zahradě.
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lost a  na jaře se děti dvou předškolních tříd 
zúčastnily projektového dne „Ježek“ na Eko-
centru Trkmanka. Lektor nejen seznámil děti 
s  ježkem, jeho životem, bydlištěm, stravou, 
ale společně s dětmi vyráběli jednoduché ježčí 
domečky.
Z  výše uvedených zážitků a  zkušeností dětí 
se nám podařilo vymyslet a zpracovat krásný 
příběh, který jsme sepsali, děti ho doplnily 
krásnými ilustracemi a  vznikla nám krásná 

Děti ze školky napsaly 
a nakreslily knihu
DOBRODRUŽSTVÍ 
JEŽKA MARHULÁČKA
Děti z  naší mateřské školy s  paní učitelkou 
Karlou zpracovaly školkovou knihu pod ná-
zvem „Dobrodružství ježka Marhuláčka“. 
Námět knihy vznikl na základě vlastních zku-
šeností dětí, kdy na podzim našly malého jež-
ka, který by bez jejich pomoci nepřečkal zimu. 

Proto požádaly o  pomoc Ekocentrum 
Trkmanka, které ježkovi poskytlo „bydlení“ 
po celou zimu. Kniha začíná: „Poslechněte si 
příběh, který se opravdu stal. Nebo se snad 
nestal a snad se nám jen zdál?“
Celá kniha je ilustrovaná dětmi a můžete do ní 
nahlédnout v městské knihovně v Pavlovicích 
nebo na tomto odkaze: www.msvelkepavlo-
vice.cz, v  sekci Nejnovější zprávy. Zveřejně-
na byla také v aktualitě na webu města Velké 
Pavlovice www.velke-pavlovice.cz a  na Face-
booku města.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
MŠ V. Pavlovice

školková kniha DOBRODRUŽSTVÍ JEŽKA 
MARHULÁČKA.
Tuto aktivitu ještě obohatíme o výrobu nových 
sad venkovního pexesa s tím, že využijeme ilu-
strační obrázky z  naší knihy. Další aktivitou 
bude výstava ilustračních obrázků před ma-
teřskou školou na našem plot-artu. Všechny 
získané znalosti si ověříme „plotovkou“, což 
bude plnění úkolů na zahradě školy.

Další součástí projektu bude výsadba keříků, 
které by zkrášlily a zároveň poskytly soukromí 
naši novým obyvatelům – ježkům.
S druhou etapou se mateřská škola se zapoji-
la do projektu Místní akční plán pro SO ORP 
Hustopečsko IV se svým projektem nazvaným 
„Vraťme zahradě život II“, ve které uspěla.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
MŠ V. Pavlovice

Kniha dětí a paní učitelek z naší školky. 
Skutečný příběh o ježečkovi, kterého děti 
našly a zachránily.

Skřítkové tesaři vylezte z mechu. Chopte se náčiní, postavte střechu...

Ať žijí duchové 
aneb Pohádka hraná dětmi dětem

Preventivní programy na Základní škole 
Velké Pavlovice ve školním roce 2023/2024

Divadlo je klasika, která by neměla chybět 
v  žádné mateřské škole, tedy ani v  mateřské 
škole ve Velkých Pavlovicích. Děti se chtějí ba-
vit a zároveň potěšit ostatní pěkným zážitkem.
A  proto si děti v  rámci divadelního kroužku 
Hrajeme si s  pohádkou děti připravily, a  pro 
ostatní pod vedením paní učitelek secvičily, 
oblíbený a  všem známý pohádkový muzikál 

„Ať žijí duchové“. Naše divadelní možnosti 
jsou díky dětem neomezené, a proto se všichni 
mohli těšit z krásného zážitku.
Rodiče našich dětí se nemusí bát, že by přišli 
o zajímavou podívanou. Budou mít příležitost 
toto vystoupení vidět docela brzy.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
MŠ V. Pavlovice

Jako každý školní rok, tak i  ten letošní, ab-
solvovali všichni žáci preventivní programy, 
jejichž cílem je prevence šikanování a nevhod-
ného chování, dále prevence rizikového cho-
vání, jako je užívání drog, alkoholu či kouření 
a další preventivní aktivity. 
Dlouhodobě spolupracujeme se společností 
Podané ruce Brno, Hope4Kids, PPP Břeclav, 
K-centrem Břeclav a preventistou Ing. M. Mě-
churou z Policie ČR. Tyto programy pomáhají 
ve škole vytvářet bezpečné a  podpůrné pro-
středí, podporují rozvoj sociálních dovednos-
tí, empatie, pomáhají žákům rozvíjet doved-
nosti a strategie pro zvládání stresu, konfl iktů 
a dalších životních situací. 

Letos třídy absolvovaly, nebo ještě absolvují 
následující preventivní programy:
• Preventivní program „Zebra“ Ing. Měchu-

ra - 1. A, 1. B, 2. A, 2. B (7. září 2023)
• Preventivní přednáška „Drogy“ K-centrum 

Břeclav - 9. A, 9. B (22. září 2023)
• Exkurze K-centrum Břeclav - 9. A, 9. B 

(16. ledna 2024) 

• Dopravní výchova Hustopeče 4. A 
(3. října 2023, 9. dubna 2024)

• Dopravní výchova Hustopeče 4. B 
(3. října 2023, 10. dubna 2024) 

•  Preventivní program společnosti 
Hope4Kids (5. října 2023)

- 2. A, 2. B – Jak se chránit v nebezpečných 
situacích?
- 3. A, 3. B – Jak se stát dobrým kamará-
dem? 

•  Preventivní program společnosti 
Hope4Kids (19. října 2023)
- 4. A, 4. B – Jak překonat starosti ve škole?
- 5. A, 5. B – Jak využívat IT a média?

• Program na zlepšení klimatu třídy PPP 
Břeclav - 7. A (15. a 29. listopadu 2023)
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Okresní kolo recitační soutěže 
„Dětská scéna“

Čtvrťáci se vydali do Hustopečí, na lekci dopravní výchovy

Návštěva knihovny. 
Netradičně ne tolik za četbou, jak za obrázky

• Preventivní program spol. Hope4Kids 
„Mínus na plus s Ámosem“ - 9. A, 9. B 
(20. prosince 2023)

• Preventivní programy společnosti Ho-
pe4Kids „Buďme kamarádi“ - 1. A, 1. B 
(14. března 2024)

• Preventivní programy společnosti Podané 
ruce Brno (14. března 2024)
- Intimita a sexuální chování – 8. A, 8. B, 
9. A, 9. B

• Preventivní program Ing. Měchury 
„Šikana“ - 5. A, 5. B (18. března 2024)

• Preventivní programy společnosti 
Podané ruce Brno (26. března 2024)
- 6. A, 6. B – Pocity a potřeby
- 7. A – Alkohol, nikotin a marihuana 

• Beseda „Mezi námi děvčaty – čas proměn“ 
– dívky 6. A, 6. B, 7. A (4. dubna 2024) 

• Preventivní program „Dopravní výchova“ 
Ing. Měchura - 3. A, 3. B (25. dubna 2024)

• Preventivní program „Bezpečno v kyber-
prostoru“ Ing. Měchura - 4. A, 4. B 
(25. dubna 2024)

Mgr. Halka Buryová, 
zástupkyně ředitele ZŠ V. Pavlovice

Preventivních programů není nikdy dost. 
Pro naše děti jsou významným přínosem do 
života.

Náš sraz na dopravní hřiště byl určen v 7.10 
hodin u školy. Všichni došli přesně a naše 
výprava mohla započnout. Cesta v autobuse 
byla vcelku normální. Teď vlastně přemýšlím, 
jak dlouho jsem nejela autobusem… No ale 
zpátky k věci. 
Docestovali jsme na místo určení, všichni 
jsme to přežili a teď stačí jen dojít na dopravní 
hřiště. Hurá, povedlo se! Uvítal nás instruktor 
Peťa. S ním jsme probrali základní výbavu 
kola. Potom přišel také Petr a ten s námi pro-
bíral dopravní značky a jak se chovat v urči-
tých situacích. Mě to úplně nebavilo, ale bylo 
to dobré zopakovat. A teď přišla moje nejoblí-

benější část – jízda na kolech. Sice pršelo, ale 
to nás neodradilo. Plán byl takový – jedna „vy-
řazovačka“, potom test a vrátit se zpět na kola. 
Tak a teď vám vysvětlím pravidla „vyřazovač-
ky“. Jezdí se na kolech po hřišti a kdokoliv 
udělá chybu, musí jízdu ukončit. Poslední tři 
vyhrávají. Jelo se osm kol a já vyhrála jen jed-
nou. Cesta na autobusové nádraží po ukonče-
ní byla dobrá, v Coopu jsme si mohli nakoupit 
a potom ještě několik minut čekat, než nás au-
tobus odveze zpět do Pavlovic.

Klára Popelková, 
žákyně 4. B třídy ZŠ V. Pavlovice

Výuka pravidel silničního provozu 
z praktickými jízdami na dopravním hřišti 
je super zpestřením dennodenní rutiny 
ve školních lavicích.

V pátek 12. dubna 2024 navštívili žáci 3. A 
a 3. B tříd naši místní knihovnu. Paní knihov-
nice si pro děti připravila program zaměřený 
na ilustraci dětské knihy, na její význam a od-
lišnost obrázků různých známých ilustrátorů 
dětských knih.
Paní knihovnice děti seznámila s  knížkou 
Kočkopes Kvído od Miloše Kratochvíla, a s je-
jími ilustracemi od malířky Markéty Vydrové. 
A  začala jim příběh předčítat. Děti měly za 
úkol pozorně poslouchat a  v  momentě, kdy 
paní knihovnice číst přestala, snažit se domy-
slet a napsat, jak by příběh mohl pokračovat. 
Některým žákům nestačily ani řádky na pra-
covním listu a  projevili tak své spisovatelské 
nadání. O  své nápadité a  často i  vtipné myš-
lenky se pak podělili před celou třídou. Teprve 
potom paní knihovnice pokračovala ve čtení 
příběhu. V závěrečném úkolu si pak děti pro-
věřily, jak dávaly při čtení pozor, a co všechno 
si z čteného textu zapamatovaly.
Následovala práce ve skupinkách. Děti měly 
za úkol třídit knihy podle ilustrací, aniž by si 
v  knize ilustrátora vyhledaly. Zjistily tak, že 
pro některého ilustrátora jsou typické malé 
nosíky, pro jiné vypouklé oči nebo třeba de-
tailně propracovaná kresba. Ilustrace Heleny 
Zmatlíkové, Josefa Lady či Adolfa Borna roze-
znaly děti hravě.

Dětem se návštěva knihovny moc líbila. Paní 
knihovnici děkujeme za zábavný a  zároveň 
velmi přínosný program pro naše třeťáky. Těší 
nás, když se daří v dětech zájem o knihy a čte-
ní probouzet. Neboť v dnešní době digitálních 
technologií to opravdu snadné není.

Mgr. Eva Bednářová 
& Mgr. Martina Dobrucká, 

třídní učitelky 3. A a 3. B ZŠ V. Pavlovice

Ve středu 20. března 2024 se žáci Základní školy Velké 
Pavlovice zúčastnili okresního kola recitační soutěže 
„Dětská scéna“, která se konala v ZUŠ v Břeclavi. Do 
okresního kola postoupili vítězové školního kola - Olga 
Hiclová ze 3. A, Přemysl Kincl ze 3. B, Sofi e Lauren-
číková 4. A, Karin Fůkalová 5. A, Adéla Čeperová 
6. A a Pavel Lacina ze 7. A.

Děti ukázaly, že se před plným sálem vůbec nebojí 
a krásně odrecitovaly své básně. Všichni si odvezli 
diplom za účast, pochvalu ředitelky ZUŠ, nové zkuše-
nosti a snad i dobrý pocit z příjemně stráveného dne. 
Přemysl Kincl zaslouženě vybojoval krásné 2. místo 
v 1. kategorii a tím i postup do krajského kola, které se 
uskutečnilo v dubnu v Knihovně Jiřího Mahena v Brně.

Všem dětem moc děkujeme!

Kolektiv pedagogických pracovníků 
ZŠ Velké Pavlovice

Knihovna plná knih a knihy plné obrázků. 
Ráj pro děti, kterým mladé čtenáře provedla 
v rámci besed zaměřených na ilustrace paní 
knihovnice. 

Mladý recitátor Přemysl Kincl si zajistil 
svou stříbrnou příčkou na okrese postup do 
krajského kola recitační soutěže v Brně. 
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LITERÁRNÍ SOUTĚŽ VE ČTVRTÝCH TŘÍDÁCH
S žáky čtvrtých tříd Základní školy Velké 
Pavlovice jsme se zúčastnili literární soutě-
že, v  rámci kampaně na podporu četby knih 
„Rosteme s  knihou“, na téma „V  koho nebo 
v  co bych se chtěl proměnit“. Přečtěte si nej-
lepší práce a dětem držte palce! 

Mgr. Lucie Nováková 
& PhDr. Jitka Martincová, 

třídní učitelky 4. A a 4. B ZŠ V. Pavlovice

V koho nebo v co bych se chtěl proměnit
Jan Sadílek, 4. B
Chtěl bych se proměnit v  Pierre Brice, který 
hrál indiána Vinnetoua náčelníka Apačů. A co 
by se mi na tom líbilo? Dvě věci. Indiánský ži-
vot a herectví. Indiánský život by byl zajímavý 
proto, že bych se naučil jezdit na koni, jezdit 
v  kánoích, spát v  teepee, lovit bizony, házet 
lasem, bubnovat na bubny, házet oštěpem, to-
mahavkem i nožem a střílet z pušky. Herectví 
by se mi líbilo proto, že bych našel hodně přá-
tel, hrál bych ve spoustě fi lmů, naučil se mno-
ha věcem, ale hlavně jezdit přírodou. Herectví 
je náročné povolání, mám strach, jestli bych 
zvládnul tolik nových věcí. Bylo by to super 
být hercem!

V koho nebo v co bych se chtěla proměnit
Marie Anna Páleníková, 4. B
Já bych se chtěla proměnit v  jakoukoli učeb-
nici, protože kdybych na něco zapomněla, 
tak bych se v  to proměnila. Třeba v  učebnici 
českého jazyka, matematiky, přírodovědy 
nebo v čítanku. Dalším bonusem je, že v nich 
najdete dost zajímavostí, takže bych byla chyt-
rá, šikovná, bystrá a  měla bych kamarádky. 
Nedostávala bych poznámky, paní učitelka 
by nebyla smutná, že pořád zapomínám. Moje 
maminka by byla šťastná, že mám konečně 
všechny školní věci v  pořádku. Měla by ta-
kovou radost, že by pro mě všechno udělala. 
Když pojedeme na výlet, mohu o tom do knihy 
psát a vše zajímavé hned zaznamenávat. Moh-
la bych také pomáhat ostatním, když něco 
zapomenou nebo nebudou něco znát. Byla 
bych totiž hodně bystrá. Chci se učebnicí moc 
a moc stát, protože mám ráda školu a paní uči-
telky. Naučila bych se všechno, co budu v do-
spělosti potřebovat.

Chtěla bych se proměnit…
Sofi e Laurenčíková, 4. A
Ráda bych se proměnila v…, no vlastně nevím, 
možná v psa, nebo kočku, nebo v sovu, nevím, 
všechno je super. Ve zpěvačku, v tanečnici, ne-
vím?? Už vím, chtěla bych se proměnit v hvěz-
dičku. A ne jen tak obyčejnou, takovou zvlášt-
ní, jasnou a zářivou. Zkrátka takovou, co plní 
přání všem, jenž se na ni usmějí, námořníkům 
na moři, karavanám na poušti, kterým uka-
zuje cestu domů. Takovou, co zahřeje na duši, 
pro všechny, kdo se na ni podívají, na všech-
ny ty dobré lidi, jimž plní jejich přání. Dětem 

o Vánocích jako jasná kometa, co přináší na-
ději jako padající hvězda zářící na nebi. Chci 
i já zářit a plnit přání těm, kteří se usmějí.

Chtěla bych se proměnit…
Šárka Zavadilová, 4. A
Chtěla bych se proměnit v… asi Darju Pavlo-
vičovou, protože byla ve Stardance. Taky bych 
si to chtěla vyzkoušet. Úplně od začátku jsem 
jí fandila. Jsem moc ráda, že vyhrála ona, a ne 
nikdo jiný. Než došla Darja do Stardance, ne-
uměla nic. Až odešla, uměla sambu, tango, 
valčík a další tance. Byla bych taková asi i  já, 
jenom bych nevyhrála. Taky bych chtěla být 
jako Darja herečkou, ale víc bych chtěla být 
právničkou nebo učitelkou. Darja také hrá-
la v  různých rolích. Například v  Kukačkách 
hrála Báru a  O  léčivé vodě, to představovala 
princeznu Hanu. Skoro všichni by řekli, že její 
první role byla princezna, ale její první role 
byla smrtka. Chtěla bych se proměnit v Darju, 
protože bych chtěla také mít tolik zkušeností 
a  díky tomu si zlepšovat paměť a  své doved-
nosti.

Chtěla bych se proměnit…
Lucie Čeperová, 4. A
Chtěla bych se proměnit ve mě, když mi bylo 
8 let, protože když mi bylo 9 let, tak mi umřel 
pejsek jménem Tessinka a  chtěla bych si Te-
ssinky užít víc… Pořád si pamatuji den, kdy 
umřela a je mi smutno. Proto kdybych se moh-
la v něco proměnit, tak si vyberu mě, když mi 
bylo 8 let. No, chtělo by se mi brečet, ale sna-
žím se nebrečet. Chtěla bych s  ní víc chodit 
na procházky, víc si s ní hrát, prostě si s ní víc 
užívat. Tessinka měla strašně ráda sníh, tak 
bych si přála, aby sněžilo. Ráda odpočívala, 
tak bych s ní ležela. Její nejoblíbenější hračka 
byla: černá kachna, která pískala. No myslím 
si, že se to nestane, ale chtěla bych…

Matematický klokan
2024
V pátek 22. března 2024 psali žáci naší školy 
matematickou soutěž nazvanou Matematický 
klokan.

Soutěžící byli rozděleni 
do čtyř kategorií:

Cvrček (2., 3. roč.) – 51 řešitelů
1. Eliška Rožnovská
2. Josef Stávek
3. Eliška Kratochvílová

Klokánek (4., 5. roč.) – 68 řešitelů
1. Matyáš Godlewski
2. Ema Karafi átová
3. Ema Buchtová

Benjamín (6., 7. roč.) – 22 řešitelů
1. Jan Horáček
2. Šimon Bureš
3. Veronika Valová 

Kadet (8., 9. roč.) - 15 řešitelů
1. Elena Cvrčková
2. Vilemína Osičková
3. Oliver Grůza

Všem řešitelům velice děkujeme za snahu 
a věříme, že je klokaní rébusy i bavily! Za rok 
se těšíme na další zajímavé úlohy. 

Učitelé matematiky ZŠ V. Pavlovice

Matematický klokan 2024 – nejlepší 
nejmladší – Josef Stávek a dvě Elišky, 
Rožnovská a Kratochvílová.

Tento den je světovým dnem Dawnova syn-
dromu. Oslavuje se například tak, že si dáte na 
každou nohu jinou ponožku, čímž poukážete 
na to, že každý člověk je jiný a  k  jinakostem 
se máme chovat s  respektem a  pochopením. 
Stejně tak jako ponožka jiného vzoru plní svou 
funkci, i když se odlišuje od té druhé, tak i lidé 
s Dawnovým syndromem jsou platnými členy 
naší společnosti. 

Kolektiv pedagogických pracovníků 
ZŠ V. Pavlovice

Dne 21. března 2024 
se na ZŠ uskutečnil
,,Den ponožek“
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VÝTVARNÁ VÝCHOVA  INSPIRACE VÝSTAVOU
TRADICE A ŘEMESLO V SOUČASNÉM ODĚVU

Vlastivědná soutěž 
5. tříd

Projektový den „Den rodičů a prarodičů“.
Cesta časem skrze oblečení

Na Městském úřadě ve Velkých Pavlovicích 
bylo možné až do poloviny března navštívit 
výstavu prací studentů Střední školy umění 
a designu a Vyšší odborné školy Brno.
Vystavené modely byly tvořeny převážně 
z  modrotisku, technikou artprotis nebo byly 
ručně tkané. Byla to výborná příležitost, jak 
tento obor představit žákům základní školy, 
a dokonce se tím v hodinách výtvarné výchovy 
inspirovat. Jednotlivé ročníky výstavu navští-
vily, na vlastní oči mohly vidět ušité modely 
těmito originálními technikami, získat o nich 
informace a možná to pro některé bude inspi-
race, jaký obor si vybrat po ukončení 9. třídy. 
Shodou náhod jsme objevili výtvarnou soutěž 
od Spolku pro pořádání soutěže Oděv a textil, 
Liberec. Skvěle to navazuje na námi zhlédnu-
tou výstavu. Žáci tak měli možnost zapojit se 
v  kategorii Módní kresba na téma Energie. 
V hodinách výtvarné výchovy již několik nápa-
ditých modelů vzniklo, tak uvidíme, možná je 
mezi námi nějaký další slavný módní návrhář!

Mgr. Lucie Nováková  & Mgr. Dagmar  Šmídová,  
pedagožky ZŠ V. Pavlovice

Móda zajímá už i ty nejmladší školou povinné děti. Možná se nám právě díky výstavě 
o netradičně pojatém stylu odívání podaří v některých z nich objevit skryté výtvarné talenty.

Ve čtvrtek 14. března 2024 proběhla na vel-
kopavlovické základní škole vlastivědná sou-
těž pro žáky pátých ročníků. Naše páťáky 
reprezentovalo 8 žáků, kteří odpovídali na 
otázky týkající se naší dávné minulosti.
Do boje o zlaťáky, které nahrazovaly body za 
správné odpovědi, bylo však vtaženo i  pub-
likum, které se mohlo pochlubit také svými 
znalostmi a pohotovostí. V průběhu soutěže 
se prokázalo, že všichni soutěžící se na toto 
klání velmi dobře připravili a nic je nezasko-
čilo. Vítězství na druhém a třetím místě bylo 

velmi těsné. První tři vítězové za svůj výkon 
dostali sladkou odměnu.
1. místo – Justýna Bendová
2. místo – Filip Hejl
3. místo – Ema Karafi átová
Věříme, že si všichni soutěžící odnesli ze 
soutěže příjemné zážitky a chuť v podobných 
soutěžích pokračovat. Všem žákům děkuje-
me za vzornou reprezentaci naší školy a k je-
jich výsledkům jim gratulujeme!

PhDr. Jitka Martincová, 
pedagožka ZŠ V. Pavlovice

Nejúspěšnější řešitelé vlastivědného 
kvízu – (zleva) Ema Karafi átová, Filip Hejl 
a Justýna Bendová. 

Do školy v outfi tu jako naše mámy 
či dědové! A že nám to seklo?

Ve školním kalendáři se objevuje mnoho růz-
ných událostí, ale málokterá může být tak 
zábavná a výjimečná jako „Den rodičů a pra-
rodičů“. 
V  tento speciální den se žáci i  učitelé naší 
základní školy oblékli ve stylu svých rodičů 
nebo dokonce prarodičů, což přineslo nejen 
zábavu, ale také několik významných lekcí.
Projektový den zahajuje cestu do minulosti 
skrze oblečení, přičemž každý žák má jedi-
nečnou možnost prozkoumat módní trendy 
a  vkus svých rodičů a  prarodičů. Tento kre-
ativní a  interaktivní přístup ke vzdělávání 

umožňuje žákům lépe porozumět historii 
a  kultuře, která formovala životy jejich ro-
dinných předků.
Celkově vzato byl „Den rodičů a  prarodičů“ 
nejen o zábavě a kreativitě, ale také o propo-
jení generací a  pochopení mezigeneračního 
dědictví.

Mgr. Jaroslava Stávková, 
ZŠ V. Pavlovice
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Divadelní představení Papageno

Projektový den 
na ZŠ „Ukliďme 
Velké Pavlovice“

Studenti velkopavlovického gymnázia
zachránili jeden příběh

Studenti našeho gymnázia excelovali
v okresním kole anglické olympiády

Školáci začali týden kulturním zážitkem. Žáci 
prvního stupně v pondělí 15. dubna 2024 na-
vštívili divadlo Reduta v  Brně. Díky předsta-
vení „Papageno hraje na kouzelnou fl étnu“ se 
děti seznámily, pro ně ne tolik známým dru-
hem divadelní formy, s operou. 
A  kdo je Papageno? Hudebně zpracovaná 
pohádka pomohla žákům odpovědět na tuto 
otázku. Výpravná pohádka plná nadpřiroze-
ných postav žáky přenesla do světa fantazie 
a dovolila jim tak projít kouzelným lesem spo-
lečně s herci.
Divadelní představení ocenili malí diváci vel-
kým potleskem.

Mgr. Renata Popovská, 
pedagožka ZŠ V. Pavlovice

Součástí všeobecného vzdělávání dětí na základní škole je i kultura. 
Proto se pravidelně vydáváme do (nejen) brněnských divadel.

Ve středu před Velikonocemi se žáci 2. stupně 
ZŠ spojili s učiteli a dali se do práce, aby při-
nesli svému městečku trochu čistoty a  krásy. 
Projektový den se stal nejen vynikající pří-
ležitostí k  udržení okolí školy a  ulic města 
v pořádku, ale také posílil pocit odpovědnosti 
a sounáležitosti s místem, kde žijí.

Žáci byli ráno ve škole nejprve poučeni o bez-
pečnosti a poté byli vybaveni pytli na odpad-
ky a ochrannými rukavicemi. S pytli v rukou 
a rukavicemi na rukou se rozešli do ulic, par-
ků a na veřejná prostranství, aby vyčistili naše 
město od nepořádku. Žáci byli rozděleni po 
třídách. Jejich učitelé je motivačně vedli k  co 
nejefektivnějšímu sběru a třídění odpadků do 
odpovídajících pytlů, aby bylo následné recyk-
lování co nejjednodušší. 
Tato akce, zaměřená na ekologickou osvětu 
a podporu čistšího životního prostředí, přines-
la do našeho života významné pozitivní změny. 
Všem zúčastněným žákům moc děkujeme.

Mgr. Jaroslava Stávková,  ZŠ V. Pavlovice

Dobrá práce! Moc žákům z naší základní 
školy děkujeme za účast na jarním úklidu 
města. Jste jedničky!

Ptáte se, jak se dá příběh zachránit? Relativ-
ně jednoduše: zapojíte se do projektu Příběhy 
našich sousedů, což je vzdělávací projekt ne-
ziskové organizace Post Bellum. Do tohoto 
bezmála šest měsíců trvajícího projektu Gym-
názium Velké Pavlovice vstoupilo na základě 
nabídky od vedení našeho města. Rozhodně 
jsme tohoto rozhodnutí ani na moment neza-
litovali.
Základní kámen spočíval v „objevení“ pamět-
níka, jehož příběh se v digitalizované podobě 
stal součástí takové živé Paměti národa. Na-
ším pamětníkem se stal pan Stanislav Nesvad-
ba (1938), rodák z  Velkých Pavlovic. Příběh 
jeho tatínka Pavla Nesvadby, nespravedlivě 
odsouzeného v procesu s vedením vinařského 
družstva Vinopa na několik let pobytu v pra-
covním táboře Barbora v Jáchymově, zachytili 
do audio reportáže Tereza Bílková, Ela Dagi-
dirová a Kamil Kadlec.
V úterý 19. března 2024 náš tým spolu s další-
mi pěti školami z blízkého okolí a z Kuřimi pří-
běh pana Stanislava Nesvadby a jeho tatínka 

Pavla představili široké veřejnosti, svým rodi-
čům, vyučujícím, ředitelům škol a v neposled-
ní řadě zástupcům svých měst a obcí. Krásný 
podvečer, prodchnutý dojetím, ale i  úsměvy 
a smíchem, byl nejen pamětníkům, ale i nám 
všem krásnou odměnou.

Mgr. Pavla Míchalová, 
Gymnázium Velké Pavlovice

Pamětník Stanislav Nesvadba se zachránci 
svého příběhu, (zleva) Elou Dagidirovou, 
Terezou Bílkovou, Kamilem Kadlecem 
a Mgr. Pavlou Míchalovou.

Dne 28. února 2024 se v Břeclavi konalo okres-
ní kolo Olympiády v anglickém jazyce. Gymná-
zium Velké Pavlovice reprezentovali studenti 
Petr Kurial z kvarty a Iveta Šedivá ze septimy. 
Petr se v kategorii GII umístil na pěkném čtvr-
tém místě. Iveta Šedivá zvítězila v  kategorii 
G a  postupuje do krajského kola v  Brně, kde 
bude reprezentovat nejen naše gymnázium, 
ale celý břeclavský okres.
Gratulujeme!

Mgr. Ivana Hrozková, Ph.D., 
Gymnázium Velké Pavlovice

Studenti Petr Kurial a Iveta Šedivá své 
dovednosti angličtiny uplatnili v okresním 
kole jazykové olympiády.
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Už po osmnácté patřila sokolovna studentům

Tereza & Viktor na Wolkrově Prostějově aneb Poezie žije

Přijímací zkoušky nově Maturitní zkoušky
Jarní měsíce jsou na všech školách zpravidla 
obdobím, kdy fi nišuje příprava žáků na při-
jímací zkoušky na střední školy. V  letošním 
školním roce měli uchazeči o  studium na 
středních školách možnost podávat přihláš-
ky nově elektronicky, hybridně nebo papíro-
vě. Maximální počet podaných přihlášek na 
střední školy byl zvýšen na tři podané při-
hlášky. S  tímto náporem počtu přihlášek se 
školy musely vyrovnat zejména administra-
tivně, ale i  organizačně při vlastním konání 
jednotných přijímacích zkoušek. 
V tomto školním roce se termíny konání jed-
notných přijímacích zkoušek vrátily k  tra-
dičním dubnovým termínům. Na naší škole 
uchazeči o čtyřleté studium konali jednotnou 
přijímací zkoušku ve dnech 12. a  15. dubna 
2024. K jednotné přijímací zkoušce bylo pro 
čtyřleté studium přihlášeno 115 uchazečů. 
Pro uchazeče o  osmileté studium jsme v  le-
tošním roce pořádali tradiční prezenční pří-

pravné kurzy. V osmi lekcích jsme se zaměřili 
na postup a  strategii řešení úloh z  matema-
tiky a  českého jazyka, které jsou předmě-
tem celostátně zadávané jednotné přijímací 
zkoušky. 
K  jednotné přijímací zkoušce pro osmileté 
studium bylo pozváno 79 uchazečů. Tyto 
zkoušky se konaly ve dnech 16. a  17. dubna 
2024. Po vyhodnocení testů, které provede 
Cermat, budou výsledky a umístění uchaze-
čů v  přijímacím řízení vyhodnoceno mate-
matickým algoritmem a zveřejněno 15. květ-
na 2024.

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia V. Pavlovice

Maturanty našeho gymnázia čekají celostátní 
didaktické testy z českého jazyka a literatury, 
cizího jazyka nebo matematiky. Tyto testy se 
budou konat ve dnech 2. až 6. května 2024. Pí-
semné práce z českého jazyka a cizích jazyků, 
které jsou součástí profi lové zkoušky, studen-
ti vypracovávali v odpoledních hodinách ve 
dnech 15. a 16. dubna 2024. 
Obsahem písemných prací byla různá témata, 
nechyběla úvaha, reportáž, vypravování nebo 
dopis a další slohové útvary. Ústní maturitní 
zkoušky budou naši studenti povinně skládat 
z českého jazyka, cizího jazyka a dalších dvou 
profi lových zkoušek. Ústní zkoušky na naší 
škole proběhnou v termínu od 27.–30. 5. 2024. 
Věříme, že se naši maturanti s první zkouškou 
dospělosti vypořádají se ctí jim vlastní. Drží-
me našim maturujícím studentům palce a pře-
jeme štěstí u všech dílčích zkoušek. 

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia V. Pavlovice

Po měsících příprav konečně přišel ten dlou-
ho očekávaný den. 23. února stojí 34 studentů 
u  dveří sálu velkopavlovické sokolovny, ner-
vózně přešlapují na místě a  čekají na pokyn. 
Vzápětí mají všichni v  sále možnost vidět je-
jich polonézu. S  jistotou můžu napsat, že si 
všichni tanečníci oddechli, když se na jejím 
konci ukláněli a užívali si zasloužený potlesk.  
A teď už jen zbývalo užít si celý večer tak, aby 
na něj nikdo nezapomněl.
Jedním ze znaků vydařeného plesu je bezpo-
chyby plný parket, k čemuž velkou měrou při-
spěla kapela TREMOLO. Jejich repertoár byl 
složen z hitů, které zná každá generace, i pro-
to celý sál často zpíval spolu s nimi.
Před desátou hodinou začal prodej losů. 
Každý pořadatel plesu má pochopitelně oba-
vy, jestli se mu podaří prodat všechny. Ty naše 
se naštěstí nenaplnily, za což vděčíme i pestré 
a bohaté tombole. Touto cestou bychom chtěli 
moc poděkovat všem sponzorům za příspě-
vek.
Po vydání cen přišlo na řadu všemi očekávané 
půlnoční překvapení. Nejprve v  podání třídy 
3. A  na téma „Největší showman“, po ní se 
předvedla septima s  ukázkou nejznámějších 
tanců, jako je country, macarena, Y.M.C.A. 

nebo balet. Na septimány v bílých sukýnkách 
jen tak někdo nezapomene…
Za všechny studenty třetích ročníků bych 
chtěla poděkovat především třídní učitelce 
septimy, Janě Michnové a  našim spolužač-
kám, Verči Čepilové a  Anabel Horáčkové. 
Vzaly na sebe náročnou (někdy i  nevděčnou) 
úlohu hlavních organizátorů a  bez jejich úsi-
lí by se ples možná vůbec nekonal. Děkujeme 
panu Petru Liškovi, jehož přístup při nácviku 

polonézy nám dodal sebevědomí a  na parket 
jsme tak mohli vykročit s jistotou. Velké díky 
patří i všem studentům za nacvičení polonézy 
a půlnočního překvapení, za přípravu plesu či 
obstarání darů do tomboly.
Všichni jsme si náš ples užili a vytvořili si tak 
vzpomínku na celý život. Doufáme, že si z něj 
odnášíte podobné dojmy.

Za studenty třetích ročníků Tereza Bílková

Studentský ples Gymnázia Velké Pavlovice vždy organizují a polonézu ve svátečních róbách 
tančí studenti třetích ročníků.

Je příjemné slyšet slova seskládaná do ver-
šů, vychutnat si poezii... Je obdivuhodné, že 
i dnešní mládež dokáže, navíc brilantně, před-
nášet básně…
V  krajském kole 20. ročníku přehlídek ama-
térského divadla a  přednesu Wolkrův Pro-

stějov velkopavlovické gymnázium v  pátek 
5.  dubna 2024 ve dvou kategoriích reprezen-
tovali studenti Tereza Herůfková z  maturitní 
třídy oktáva a  Viktor Balšínek ze třídy 1. A. 
Tereza vystoupila s koláží básní Ivana Martina 
Jirouse a Viktor si zvolil báseň Jana Skácela.

Ač na postup do kola celostátního nedosáhli, 
z Brna odjížděli s cennými zkušenostmi.
Děkujeme za reprezentaci naší školy!

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia V. Pavlovice
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Studenti se vyfotografovali se spisovatelem Štěpánem Javůrkem.

Toulky po Sudetech 
v Krušných horách

Studijní pobyt belgického studenta na gymnáziu

Apríles

V pátek 8. března 2024 jsme v odpoledních vy-
učovacích hodinách přivítali v naší škole pana 
Štěpána Javůrka, který k nám přijel na besedu 
s  podtitulem „Sudety a  zaniklé obce“. Tento 
velmi charismatický, vtipný, chytrý, mladý 
muž je uznávaným českým spisovatelem a mi-
lovníkem Krušných hor, kde žije. 
Byla pro nás velká čest, že přijel k  nám do 
Velkých Pavlovic až z  dalekého Jáchymova. 
Hlavními tématy pro jeho tvorbu jsou již zmi-
ňované Sudety a zaniklé obce v oblasti Kruš-
ných hor. Ve svém výkladu odkazoval nejen 
na své knihy, ale také se věnoval tragickým 
osudům vesniček v pohraničí a jejich obyvatel 
– Němců. Hltali jsme každé jeho slovo a smá-
li se každé jeho vtipné připomínce. Věřím, že 
nejsem jediná, která tuto zkušenost hodnotí 
pozitivně. 
Velmi si vážím toho, co pan Javůrek dělá pro 
oblast Krušných hor, ale i  tak nějak pro pří-

slušníky německého národa mnohdy obzvláš-
tě krutě vyhnaných ze svých domovů a  pro 
nespravedlivě a za nelidských podmínek drže-
né vězně v Jáchymově. Je potřeba se v historii 
zaměřit i na přešlapy a chyby Čechů, nezapo-

menout na ně a poučit se z nich. Díky Vám za 
to, pane Javůrku!

Veronika Čábelková, 
studentka 3. A Gymnázia V. Pavlovice

Gymnázium Velké Pavlovice pokračuje ve 
spolupráci s  obecně prospěšnou společností 
AFS Mezikulturní programy Praha. V  rámci 
této spolupráce na trimestrálním programu 
Erasmus + / AFS pro středoškolské studenty 
jsme se stali hostitelskou školou pro patnác-
tiletého belgického studenta Nolanna Our-
douillie, který v době od 15. ledna do 5. dubna 
2024 absolvoval školní docházku a vzdělávání 
na naší škole.
Studenty k tomuto pobytu vede většinou tou-
ha poznat život a  jazyk nové země, osamo-
statnit se a  zejména mezikulturní zkušenost. 
Zahraniční studenti zpočátku pobytu znalost 
českého jazyka nemají nebo jen malou. Jejich 
jazykové znalosti se díky intenzivním kontak-
tům s češtinou, jak ve škole, tak v hostitelské 
rodině rychle rozvíjí. Nolann je patnáctiletý 
chlapec, narodil se ve Francii a  žije s  rodiči 
v Belgii, hraje fotbal, ale jeho vášní číslo jedna 
je hudba a hovoří francouzsky.
Protože se na našem gymnáziu rychle 
a s úsměvem na tváři zabydlel, rozhodli jsme 
se vyzpovídat, jak si zvykl, co mu činilo největ-
ší potíže a jak pobyt hodnotil.
„Ze všeho nejdřív, můj celkový názor na školu 
je pozitivní, to je jasné. Od samého začátku 
mě spolužáci velmi dobře přijali, zapojovali, 

vše mi dobře vysvětlili a byli mi zkrátka dob-
rou oporou. Cítím se tady dobře, učitelé jsou 
vtipní, zapálení, a ještě k tomu inkluzivní. Co 
se týče výuky a  především rozvrhu, myslím 
si, že je to skvělé. Dále mi připadá úžasné, že 
když něčemu nerozumím, učitelé mi vše zno-
vu vysvětlí a ochotně poradí. Obecně mi tady 
je skvěle a doufám, že to moc rychle neuteče. 

Co se tedy týče přijetí nového žáka obecně, 
opravdu nevím, jak by škola mohla postupo-
vat lépe, vše je úplně v  pořádku. Za vše vám 
chci poděkovat a chci si užít na maximum tyto 
tři měsíce, které strávím na této cool škole.“

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia V. Pavlovice

Nolann (sedmý zleva) mezi naše studenty rychle zapadl. Našel si zde řadu nových přátel.

Tradiční charitativní program připravili stu-
denti druhých ročníků našeho gymnázia na 
páteční odpoledne 19. dubna 2024. Program 
byl zaměřený jednak na nejmenší děti tak na 
mládež již odrostlou. 

Akce byla uspořádána ve spolupráci s Nadač-
ním fondem dětské onkologie Krtek v  Brně. 
O hudební doprovod se staraly kapely Out of 
the Blue a Sympl. Nechyběla tradiční dražba 
a prodej upomínkových předmětů od Krtka.

Všem kteří, svou osobní účastí, ale zejména fi -
nančně přispěli na dobro věc, moc děkujeme!

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia V. Pavlovice
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Bezpečnost především, nejen na silnicích
Dne 15. března 2024 jsme my, studenti 
3.  A  a  septimy Gymnázia Velké Pavlovice, 
měli možnost dozvědět se více o bezpečnosti 
na silnicích přímo od profesionálů. Naši ško-
lu navštívili zástupci BESIPU, policie i hasi-
čů a předali nám své zkušenosti z jejich práce 
v těchto sférách.
Každý z  profesionálů pojal svou přednášku 
jiným způsobem, s poutavým zaměřením na 
svůj obor. Dozvěděli jsme se mimo jiné, jak 
policisté a  hasiči postupují při zásazích, jak 
se vyvarovat dopravním nehodám a  jak se 
zachovat v  případě havárie. Přestože všich-
ni pevně doufáme a  věříme, že tyto postupy 
nebudeme muset v praxi použít, je nutné být 
o nich poučeni. Obzvláště, když si bude větši-

na z nás v blízké budoucnosti pořizovat řidič-
ské průkazy a  někteří mezi námi již novými 
řidiči jsou.
Obě třídy děkujeme za skutečně přínosné 
a zajímavé tři hodiny strávené s profesionály 
z  našich bezpečnostních složek a  věříme, že 
se s nimi opět potkáme na přednášce, a niko-
liv na silnici.

Ela Dagidirová, 
studentka 3. A Gymnázia V. Pavlovice

Přednáška o bezpečnosti byla pro studenty 
nejen přínosem, ale také zábavným 
zpestřením vyučování.  

SPORT

VYBĚHLI JSME SI O MERUŇKU, UŽ POSEDMÉ
Už sedmý ročník Běhu o  velkopavlovickou 
meruňku máme zdárně a  s  grácií za sebou. 
Absolutně vše nám hrálo do karet – den byl 
jako malovaný, slunce hřálo až o  sto sedm, 
běžců se seběhlo především v  dětských kate-
gorií mnohem více, než jsme si vůbec dokázali 
vysnít i  v  těch nejodvážnějších snech, nikdo 
nebyl zraněn a  všechny tři novinky, v  jejichž 
duchu se letošní závod nesl, se ukázaly jako 
velký přínos a  zjednodušení pro všechny zú-
častněné, ať už pro samotné závodníky, tak 
i pro organizátory. 

Trio NOVINEK roku 2024 
na běhu o meruňku
…za prvé – všechny závody byly odstartovány 
ze sportovního oválu na atletickém stadionu 
za školou. Což je místo, kde se dříve odehrá-
valy pouze závody dětských kategorií a pak se 
start hlavního závodu a JunDoru přemístil na 
náměstí u  radnice. Stěhování vždy působilo 
nepříjemný časový tlak na celý pořadatelský 
servis, běžci neznající zdejší místopis mnohdy 
místo startu jen s obtížemi hledali, čímž ner-
vozita v obou účastnických táborech stoupala, 
takže logicky nazrál čas pro změnu. Jak jsme 
z komentářů závodníků již v den konání akce 
přímo na místě zaznamenali a poté se dočetli 
i  na sociálních sítích, samotní běžci, kterých 
se tato změna týkala, kvitovali inovativní po-
čin velmi pozitivně. 
…za druhé – s  výše popsaným souvisí pro-
dloužení obou tras hlavního závodu, 8,5 km 
(Muži) a  5,5 km (Ženy a  muži nad 70 let) 
a  mírná úprava trasy městem – ze stadionu 
to bylo holt do cíle o půl kilometru dál. Trasa 
byla perfektně už den předem vyznačena, po 
trati se pohybovalo několik zodpovědných 

pořadatelů včetně městské policie, kteří se 
podíleli na řízení a koordinaci dopravy, a tak 
jen doufáme, že nově obyvatelé ulic B. Něm-
cové, Bezručova a Stará nebyli lehce funícím 
a hekajícím davem pohoršeni. Na Zelnicích to 
už předpokládáme nikoho jen tak nerozhodí. 
No, a  když byla delší trasa, nemohl být letos 
z logiky věci ani pokořen či nepokořen traťový 
rekord. Ten byl v uplynulých ročnících na tra-
sy o 500 metrů kratší. Takže si dáme vyhlášení 
této prémie zase až příště! V klidu, meruňko-
vice – tedy hlavní super cena, se určitě nezka-
zí!
…za třetí – ta největší a nejpodstatnější NO-
VINKA! Soutěž o titul NEJLEPŠÍ VELKO-

PAVLOVČÁK byla letos premiérově vyhlá-
šena v  naprosto a  úplně všech kategoriích, 
včetně dětských! Což znamenalo, že nejméně 
54 VELKOPAVLOVČÁKŮ mělo jistou šanci 
na umístění a svých pět minut slávy na bedně! 
Tento triumf si vychutnalo nakonec celkem 33 
závodníků VELKOPAVLOVČÁKŮ. Ano, je to 
méně, a to z toho důvodu, že se do některých 
kategorií zapsali pouze dva místní běžci a bo-
hužel například z  dorostu nenastoupil vůbec 
nikdo. Snad příště, pevně tomu věříme. 
Pokud přišlo na přetřes vyhlašování výsledků, 
nesmíme opomenout vás seznámit se dvě-
ma novými zásadami, které vzešly na zákla-
dě událostí z  letošního ročníku. A  to – nikdy 

Radost z pohybu! A hlavně si to užít. Přesně tak to má být…
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neopouštějte akci před ukončením. Právě 
slavnostní ceremoniál s vyhlášením výsledků 
může připravit mnohá nečekaná překvapení, 
a právě vy vstanete na bedně. Je velká škoda si 
tento fenomenální triumf v přímém přenosu, 
omámen euforií závodní atmosféry, nevychut-
nat!
Zásada číslo dvě – nikdy nekolabujeme z  vy-
čerpání před vyhlášením výsledků. Nejdříve 
si vyslechnout ovace davů, pobrat medaile 
a ceny a pak padnout za vlast! Myšleno samo-
zřejmě s notnou dávkou nadsázky. Je však vel-
ká škoda, že právě v  dětské kategorii se nám 
přesně toto stalo a  zklamaný malý závodník 
na pokraji svých fyzických i  psychických sil 
oplakal svůj mylně pochopený neúspěch, pře-
slechl vyhlášení svého jména, na stupně vítě-
zů se tedy nedostavil a  zpětně se dověděl, že 
vyhrál za VELKOPAVLOVČÁKY zlato. Tomu 
se prostě říká smůla.
Jinak, řečeno slovy klasika: „Hlásím, že bě-
hem mé služby se nic zvláštního nestalo!“ 
A snad se už i nic neočekávatelného nestane. 
Vše probíhalo tak jak mělo a  nás tedy může 
u srdce hřát vzpomínka na pěkný a vydařený 
den, jehož snad jedním jediným zádrhelem 
v úplném fi niši může být vzpomínka na loňský 
„vichr z hor“. Ten se dohnal spolu s dešťovými 
kapkami těsně před závěrečným vyhlášením 
výsledků hlavních závodů. Proto se všichni 
museli v  cuku letu přesunout ze stadionu do 
azylu tělocvičny, kde v  příjemné a  útulné at-
mosféře a  za aplausu těm nejlepším přečkali 
smršť, kterou dokáže předvést jen pravé jarní 
aprílové počasí.
Věříme, že nám tímto nebylo naznačeno, že se 
nad meruňkovým závodem stahují mračna. 
Naopak, my jsme věční nezlomní optimisté, 
a proto jsme tento pozdrav shůry rozšifrovali 
tak, že se nám blýská se na lepší časy! 

Příští rok tedy ve Velkých Pavlovicích na už 
osmém Běhu o  velkopavlovickou meruňku na 
shledanou! Pokud dobře počítáme, odpálíme 
to v sobotu 22. března 2025.

Jak dopadl VII. ročník BĚHU O  VELKO-
PAVLOVICKOU MERUŇKU?
Absolutním vítězem hlavního závodu 
MUŽŮ na 8,5 km se pro rok 2024 stal RO-
MAN RUDOLECKÝ s časem 0:29:35,17, kte-
rý běžel za Fénix Sport Blansko. Bral tedy zla-
to, stříbrný byl RENÉ VALENT z BEHAME.
sk a  bronzový byl LUKÁŠ SOURAL z  Orla 
Židenice – AK Drnovice.
Absolutní vítězkou závodu na 5,5 km v ka-
tegoriích ŽENY & MUŽI nad 70 se pro rok 
2024 stala MONIKA ŽELEZNÍKOVÁ z Ba-
bic s časem 0:22:32,27, druhé místo si vyběhla 
ADÉLA ŠRŮDKOVÁ z  Dubňan a  třetí pak 
TEREZA KORHOŇOVÁ z klubu Mov3ment.
Z Velkopavlovčáků se s tratí hlavního závodu 
na 8,5 km nejlépe popasoval LUKÁŠ KYNIC-
KÝ s časem 0:32:32,02 a s tratí 5,5 km TATIA-
NA SASÍNKOVÁ s časem 0:31:33,52.
Výsledky všech kategorií, včetně JunDor & 
dětských naleznete na webových stránkách 
města Velké Pavlovice www.velke-pavlovice.
cz v  odkaze Sport, pododkaze Běh o  velko-
pavlvovickou meruňku. 

VII. ročník BĚHU O  VELKOPAVLOVIC-
KOU MERUŇKU v číslech
Počet závodníků CELKEM ve všech katego-
riích – 360 BĚŽCŮ (o 30 více než loni!)
Počet závodníků v  hlavním závodě 
(8 a 5 km) – celkem 173 běžců
Počet závodníků v  hlavním závodě MUŽI 
(8 km) – 100 běžců
Počet závodnic v  hlavním závodě ŽENY & 
MUŽI 70 (5 km) – 73 běžkyň

Počet závodníků v kategoriích JunDor – cel-
kem 21 běžců (z toho 11 dívek a 10 chlapců)
Počet závodníků v  dětských kategoriích – 
celkem 166 běžců (z toho 91 dívek a 75 chlap-
ců)
K naší velké radosti se závodu zúčastnila i do-
cela početná sestava VELKOPAVLOVČÁKŮ.
Také zde je však stále co zlepšovat! Doufáme, 
že nás bude příští rok nejméně jednou tolik!

Ocenění VELKOPAVLOVČÁCI v  hlavním 
závodě (muži 8,5 km, ženy 5,5 km):
Nejlepší Velkopavlovčanka 
– TATIANA SASÍNKOVÁ
Druhá nejlepší Velkopavlovčanka 
– MARTINA ŠTRBÁKOVÁ
Třetí nejlepší Velkopavlovčanka 
– JANA KYNICKÁ
Nejlepší Velkopavlovčák 
– LUKÁŠ KYNICKÝ
Druhý nejlepší Velkopavlovčák 
– LIBOR POHANKA
Třetí nejlepší Velkopavlovčák 
– RADEK KYNICKÝ

Ocenění VELKOPAVLOVČÁCI v  dětských 
kategoriích (v absolutním pořadí):
3. místo – kategorie Nejmladší kluci 
– ELIOT HICL
2. místo – kategorie Starší žáci 
– JAN KARÁSEK
3. místo – kategorie Starší žáci 
– PAVEL LACINA

NOVINKA roku 2024!!!
Udělení speciálního domácího titulu 
NEJLEPŠÍ VELKOPAVLOVČÁK ve všech 
dětských kategoriích!
Přípravka – holky (2013 – 2014)
1. místo – Monika HLÁVKOVÁ
2. místo – Eliška PÁLENÍKOVÁ
3. místo – nebylo uděleno 

Přípravka – kluci (2013 – 2014)
1. místo – Antonín FŮKAL
2. místo – Vojtěch JULINEK
3. místo – nebylo uděleno 

Mladší žáci (2011 – 2012)
1. místo – Ondřej KOSTRHUN
2. místo – Michael SASÍNEK
3. místo – Pavel HLÁVKA

Starší žáci (2009 – 2010)
1. místo – Jan KARÁSEK
2. místo – Pavel LACINA
3. místo – nebylo uděleno 

Mladší přípravka – holky (2015 – 2016)
1. místo – Lucie ČÍŽKOVÁ

Mladičká běžkyně Jana Kynická si letos střihla dospěláckou kategorii. Nutno zmínit, že byla 
členkou početného rodinného týmu Kynických. Spolu s ní běžel i táta Radek a bratr Lukáš. 
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2. místo – Eva SASÍNKOVÁ
3. místo – Adela DUGOVÁ

Mladší přípravka – kluci (2015 – 2016)
1. místo – Šimon PROKEŠ
2. místo – Antonín PROCHÁZKA
3. místo – Cyril KRAJCAR

Mladší holky (2017 – 2018)
1. místo – Amy HICLOVÁ
2. místo – Anežka PROCHÁZKOVÁ
3. místo – Veronika ČÍŽKOVÁ

Mladší kluci (2017 – 2018)
1. místo – Vojtěch KAŠÍK
2. místo – Tadeáš KNÁPEK
3. místo – Eliáš JULINEK

Nejmladší holky (2019 – 2023)
1. místo – Zuzana ŠEFRÁNKOVÁ
2. místo – Zuzana ŠTRBÁKOVÁ
3. místo – Marika MICHNOVÁ

Nejmladší kluci (2019 – 2023)
1. místo – Eliot HICL
2. místo – Matěj MICHNA
3. místo – Šimon ŠŤAVÍK

BĚŽCI Z VELKÝCH PAVLOVIC...
(celkový počet ve všech kategoriích 
– 43 závodníků)

Hlavní závod dospělé kategorie 
celkem 11 závodníků (8 mužů a 3 ženy):
Lukáš KYNICKÝ – 1997
Libor POHANKA – 1978
Radek KYNICKÝ – 1972
Karel ŠŤAVÍK – 1975
Luděk ŠEFRÁNEK – 1988
Bronislav HEJL – 1977
Michal HIADLOVSKÝ – 1987
Martin MICHNA – 1990
Tatiana SASÍNKOVÁ – 1980
Martina ŠTRBÁKOVÁ – 1993
Jana KYNICKÁ – 2005

Dětské kategorie celkem 32 závodníků 
(20 chlapců a 12 dívek):
Monika HLÁVKOVÁ – 2014
Eliška PÁLENÍKOVÁ – 2014
Antonín FŮKAL – 2014
Vojtěch JULINEK – 2014
Ondřej KOSTRHUN – 2011
Michael SASÍNEK – 2012
Pavel HLÁVKA – 2011
Mikuláš PROKEŠ – 2012
Jan KARÁSEK – 2010
Pavel LACINA – 2010
Lucie ČÍŽKOVÁ – 2015
Eva SASÍNKOVÁ – 2016
Adela DUGOVÁ – 2016
Magdaléna PROKEŠOVÁ – 2016
Šimon PROKEŠ – 2016
Antonín PROCHÁZKA – 2015
Cyril KRAJCAR – 2016
Jan KAŠÍK – 2016

Hurá, osm a půl kiláku za námi! 
Určitě tak se zaradovali po proběhu cílem Martin Michna a Bronislav Hejl. 

Jan POHANKA – 2016
Mateo HEJL – 2016
Amy HICLOVÁ – 2018
Anežka PROCHÁZKOVÁ – 2017
Veronika ČÍŽKOVÁ – 2018
Vojtěch KAŠÍK – 2018
Tadeáš KNÁPEK – 2017
Eliáš JULINEK – 2018
Zuzana ŠEFRÁNKOVÁ – 2021
Zuzana ŠTRBÁKOVÁ – 2020
Marika MICHNOVÁ – 2022
Eliot HICL – 2020
Matěj MICHNA – 2019
Šimon ŠŤAVÍK – 2021

Absolutně nejmladší běžci z  Velkých 
Pavlovic – Marika MICHNOVÁ 2022 
a Šimon ŠŤAVÍK, ročník 2021

Na stupních vítězů stanulo roku 
2024 celkem 36 běžců z  Velkých 
Pavlovic.
Všem oceněným závodníkům posíláme 
zaslouženou gratulaci a  všem, kteří se zú-
častnili i nezúčastnili, ale svou registraci do 
osmého ročníku meruňkového běhu zvažu-
jí, přejeme, ať jim to vždy a za každých okol-
ností běhá! Snad ne ani pro vítězství, ale pro 
radost!

Sportu zdar, běhu zvlášť a  příští rok na již 
VIII. ročníku BĚHU O  VELKOPAVLOVI-
COU MERUŇKU na „zaběhanou“!

PODĚKOVÁNÍ…
Děkujeme všem, kteří se jakkoliv na akci podí-
leli, a to i těm, na které možná ve výčtu zapo-
meneme, to víte, skleróza… Děkujeme všem 
hlavním organizátorům akce – Běžeckému 
klubu Hodonín v  čele s  předsedou a  nena-
hraditelným vtipem sršícím komentátorem 
panem Pavlem Bílou, Městu Velké Pavlovice, 
Službám města Velké Pavlovice, Městské poli-
cii Velké Pavlovice, Základní škole Velké Pav-
lovice, Gymnáziu Velké Pavlovice, Jednotce 
sboru dobrovolných hasičů Velké Pavlovice, 
skupince běžeckých nadšenců z Velkých Pav-
lovic, zaměstnancům Ekocentra Trkmanka za 
nasmažení dvou stovek řízečků, obsluze ob-
čerstvení, mládeži za „občerstvovací servis“ 
při závodu dětských kategorií, zdravotnici, 
fotografům a jiným „zvěčnitelům“, všem dob-
rovolníkům, kteří nám pomohli s  výběrem 
startovného, prostě úplně všem, kteří jakkoliv 
přiložili ruku k dílu. 
Protože bez vás – bez vás by to prostě nešlo! 
Děkujeme!

Karolína Bártová
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Úspěšné halové mistrovství České republiky v rybolovné technice

SLAVOJ VÍTĚZNĚ NA TURNAJI STARŠÍCH PŘÍPRAVEK

Jiří a Julie Šulovi reprezentovali na halovém mistrovství ČR v rybolovné technice.

Starší přípravka U11 TJ Slavoj Velké Pavlovice ve své kategorii 
nenašla konkurenci a zaslouženě zvítězila.

Mladší přípravka U9 TJ Slavoj Velké Pavlovice obsadila ve své 
kategorii pátou příčku.

V sobotu 16. března 2024 se ve sportovní hale 
v  Dolní Cerekvi uskutečnilo 4. halové mist-
rovství ČR v rybolovné technice. Ve třech ter-
čových disciplínách soutěžilo celkem rekord-
ních 126 závodníků z celé České republiky.
Závodníkům Klubu sportovního rybářství 
Velké Pavlovice se toto mistrovství velmi vy-
dařilo, Jiří Šula vybojoval stříbrnou medaili 
v disciplíně zátěž Arenberg a bronzový skončil 
v  celkovém pořadí jednotlivců, navíc pomohl 
k  vítězství družstvu Moravského rybářského 
svazu. Julie Šulová, získala bronzovou medaili 
v zátěži skish a byla členkou stříbrného druž-
stva žen, celkově se umístila těsně čtvrtá.
Tímto úspěšným závodem skončila halová se-
zóna a ihned započne usilovný trénink, hlavně 
dálkových disciplín, před venkovní sezónou. 

Ing. Jiří Šula, 
předseda oddílu KSR Velké Pavlovice, z.s.

V posledním únorovém víkendu se uskutečni-
ly ve sportovní hale při ZŠ ve Velkých Pavlovi-
cích další z turnajů fotbalových přípravek. 
Od sobotního rána zněl tělocvičnou hvizd 
píšťalky, povzbuzování fanoušků a  potlesk 
jako odměna za povedené akce. Probíhající 
fotbalové představení tak dostalo svou formu 
z řad malých sportovců, kteří přijeli z různých 
klubů nejen v  blízkém okolí, aby změřili ve 
Velkých Pavlovicích své síly. 
V  sobotu měla svůj turnaj mladší přípravka. 
Osm družstev odehrálo podle harmonogra-
mu základní skupiny v dopoledních hodinách. 
Nejlépe si tu vedly Bořetice/Kobylí (pořada-
telé turnaje) a FC Klosterneuburg. Obě druž-
stva si tak zopakovala stejnou situaci jako na 
lednovém turnaji a utkala se nakonec i ve fi ná-
le. Do toho se tentokrát probojovaly v semifi -
nálových duelech: Bořetice/Kobylí postoupily 
přes Rakvice a  Klosterneuburg zvítězil v  ra-
kouském derby s  FC Angern. Pořadatelské 
družstvo si však nezopakovalo úspěch z  led-

nového klání a v boji o zlatou příčku podlehlo 
rakouskému soupeři 1:2.
Když první hvizd píšťalky rozhodčího Karla 
Landy v  neděli zahájil utkání Šitbořic a  do-
mácího Slavoje, nikdo nemohl předpokládat, 
že se tyto dvě družstva vydají společnou ces-
tou, „kopírákově“ podobnou až do fi nálového 
klání. Totiž první utkání skončilo remízou 
2:2, obě družstva pak postupovala ze základ-
ní skupiny se stejným počtem sedmi bodů 
(Šitbořice lepší scóre o  jedinou branku), obě 
družstva pak nezaváhala ani v semifi nálových 
duelech.
Po pěti hodinách se oba soupeři sešli znovu 
a v náramném souboji o první místo předvedli 
oba soupeři zaslouženou účast, kdy si o něco 
lépe vedl domácí tým Velkých Pavlovic, když 
jejich přípravková sestava zvítězila jedno-
brankovým rozdílem. Velkopavlovické starší 
přípravce tak patří gratulace za výborný vý-
kon, který zde na halovém turnaji předvedla.

Výsledky turnajů:
Mladší přípravka U9 (neděle 24. 2. 2024)
1. FC Klosterneuburg
2. Bořetice/Kobylí
3. FC Angern
4. SK Rakvice 1932
5. TJ Slavoj Velké Pavlovice
6. TJ Družstevník Sobotiště
7. FKM Podluží
8. FK Hodonín

Starší přípravka U11 (neděle 25. 2. 2024) 
1. TJ Slavoj Velké Pavlovice
2. TJ Sokol Šitbořice
3. FK Hovorany
4. Bořetice/Kobylí
5. FC Soběšice
6. FKM Podluží
7. TJ Sokol Pohořelice
8. TJ Sokol Viničné Šumice

Jiří Huslík
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Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ vozu
Škoda Octavia Fresh: 1,0–7,4 l/100km, 21,0–168,5 g/km

Škoda 
Octavia Fresh
Jedinečná nabídka se vším všudy

se zvýhodněním až

113 700 Kč

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Využijte časově omezenou nabídku na model Škoda Octavia Fresh
se širokou paletou motorizací i pohonem 4x4. K vozu automaticky 
získáte prodlouženou záruku, předplacený servis a cenové zvýhodnění 
až 113 700 Kč při fi nancování se Škoda Financial Services. Počítat 
můžete i s bohatou výbavou, jako jsou například parkovací kamera 
a senzory, vyhřívání předních sedadel a volantu, mlhové světlomety, 
bezklíčové odemykání KESSY, Top LED zadní svítilny a 17“ litá kola. 
Počet vozů je omezen, a proto nás včas navštivte osobně, nebo nás 
kontaktujte telefonicky či online.

Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda Octavia liftback 1,0 TSI Fresh 81 kW v ceně 649 900 Kč, 
při fi nancování CHYTŘE se Škoda Financial Services v  ceně 649 900 Kč, splátka předem 
194 970 Kč (30 %), výše úvěru 454 930 Kč, poplatky za uzavření a  vedení smlouvy 0 Kč, 
celkové platby za úvěr 540 668 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 597 308 Kč, RPSN 
vč. pojištění 10,178 %, délka úvěru 48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 259 960 Kč, 
měsíční splátka úvěru 5 848 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 7 028 Kč, úroková 
sazba p. a. 5,90 %. Součástí fi nanční služby je pojištění od Generali České pojišťovny, které 
je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, tzn. že se cena pojištění bude 
vždy k výročí smlouvy měnit podle aktuálních sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje 
havarijní pojištění, povinné ručení (10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh 
dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 15 000 Kč). Další parametry jsou: 
věk klienta max. 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu 
§ 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností 
ŠkoFIN s.r.o. a druhou stranou závazkový vztah.

AGROTEC a. s.
Brněnská 74
693 01  Hustopeče
Tel.: 519 402 111
www.agrotecauto.cz
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KALENDÁŘ AKCÍ – květen, červen & červenec 2024

VINNÉ LÉTO S CIMBÁLEM
Pátek 3. května 2024, od 18.00 hodin
* výrobní hala Vinařství Buchtovi, 
Hodonínská 2, Velké Pavlovice

1. A 2. LIGA – JARNÍ KOLO 
V RYBOLOVNÉ TECHNICE
Sobota 4. května 2024, 
začátek závodu 8.45 hodin
* sportovní areál TJ Slavoj Velké Pavlovice, 
Hodonínská ul., V. Pavlovice

MÁJOVÉ OTEVŘENÉ SKLEPY
Sobota 4. května 2024, 
od 11.00 do 18.00 hodin 
* zahájení u radnice, Nám. 9. května 40, 
Velké Pavlovice
* vstupné 1.399 Kč
* večerní beseda u cimbálu ve Vinných 
sklepech Františka Lotrinského
(vstupné pouze na besedu 700 Kč)

SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ 
V POŽÁRNÍM ÚTOKU
Sobota 11. května 2024, od 9.30 hodin
* tréninkové hřiště TJ Slavoj, Hodonínská ul., 
V. Pavlovice

VELKOPAVLOVICKÝ 
GULÁŠFEST 2024 
Sobota 11. května 2024, od 10.00 hodin
* Ekocentrum Trkmanka, 
Nádražní 1, Velké Pavlovice
* předpokládaný čas ochutnávky prvního 
soutěžního guláše ve 12.30 hodin
* vstupné: dospělí 300 Kč; dospělí 
nad 65 let150 Kč; děti do 12 let a 150 cm 
výška zdarma

DEN MATEK V TRÁVĚ
Neděle 12. května 2024
* Bistro v trávě, Zelnice 72, V. Pavlovice
* kytičky a věnce od fl oristky 
Mailli Des Flowers pro maminky

KRAJEM VÍNA 2024 
* MÁJOVÉ PUTOVÁNÍ 
OKOLÍM MODRÝCH HOR
Sobota 18. května 2024, od 9.00 hodin
* start Ekocentrum Trkmanka, Nádražní 1, 
Velké Pavlovice
* obce DSO Modré Hory a okolí

SOUTĚŽ VÍN MODROHORSKÁ 
PECKA & FESTIVAL 
VINAŘŮ VOC MH
Sobota 18. května 2024, 
od 14.00 do 19.00 hodin
* nádvoří Ekocentra Trkmanka, Nádražní 1, 
Velké Pavlovice

* vstupné v předprodeji 300 Kč, 
na místě 400 Kč

WORKSHOP PRO SENIORY * 
DRUHÁ ŠANCE PRO RIFLE
Čtvrtek 23. května 2024, od 15.00 hodin
* zasedací místnost MěÚ V. Pavlovice, 
Nám. 9. května 40, V. Pavlovice
* workshop s posezením 
* na přednášku je nutné se přihlásit 
u Kristýny Šebestové 
na MěÚ Velké Pavlovice,
nebo na tel. č. 771 283 771 do 15. května 2024

FILMOVÝ HUDEBNÍ KVÍZ
Pátek 24. května 2024, od 19.00 hodin
* Vinařství Baraque, Hodonínská 12, 
Velké Pavlovice 
* tým - 2 až 4 osoby
* přihlášky zasílejte na e-mail: 
jbhousle@gmail.com
* startovné 250 Kč/tým

VEČÍREK V TRÁVĚ
Neděle 25. května 2024
* Bistro v trávě, Zelnice 72, V. Pavlovice
* frontman skupiny La Sklerosa společně 
s dárky od Suny house

DEN DĚTÍ NEJEN S LETADLY
Sobota 25. května 2024, od 9.00 hodin 
* Letiště V. Pavlovice, za železničním 
přejezdem směrem na V. Bílovice

WORKSHOP STAR-FIT NEJEN 
PRO MAMINKY S LUCIÍ 
Sobota 25. května 2024, 
od 8.30 do 12.00 hodin
* Ekocentrum Trkmanka V. Pavlovice, 
Nádražní 1 (3. patro), V. Pavlovice
* workshop zaměřený na pánevní dno, 
cvičení po porodu, diastáze břicha
* cena 1.200 Kč

BARAQUE DOKOŘÁN 
ANEB DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ A LAHVÍ
Sobota 1. června 2024, 
začátek ve 14.00 hodin
* Vinařství Baraque, Hodonínská 12, 
Velké Pavlovice

DĚTSKÝ DEN V TRÁVĚ
Sobota 1. června 2024
* Bistro v trávě, Zelnice 72, V. Pavlovice
* aktivity pro děti, grilování ryb 
a dalších dobrot

MYSLIVECKÝ DĚTSKÝ DEN
Sobota 1. června 2024, 
od 10.00 do 14.00 hodin

* Myslivna pod Floriánkem ve V. Pavlovicích
* úkoly pro děti, vystoupení trubačů

PUTOVÁNÍ VINICEMI ZA VÍNY 
VOC, DĚTSKÝ DEN 
A BESEDA U CIMBÁLU
Sobota 1. června 2024, 
od 10.00 do 16.00 hodin
* Viniční trať Nad Zahrady, 
Myslivna Velké Pavlovice
* v rámci akce bude připraven 
i program pro děti
* cena vstupenky 990 Kč 

BESEDA U CIMBÁLU
Sobota 1. června 2024, od 16.00 hodin
* Myslivna pod Floriánkem ve V. Pavlovicích
* hraje CM Dúbrava
* vstupné v ceně Putování za víny VOC 
nebo samostatně 200 Kč
* doprovodný program pro děti

PŘEDNÁŠKA PRO SENIORY 
* ZDRAVÁ VÝŽIVA
Čtvrtek 6. června 2024, od 15.00 hodin
* zasedací místnost MěÚ Velké Pavlovice, 
Nám. 9. května 40, V. Pavlovice
* přednáška s posezením
* na přednášku je nutné se přihlásit 
u Kristýny Šebestové na MěÚ V. Pavlovice,
nebo na tel. č. 771 283 771 do 30. května 2024

SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍHO VERBÍ-
ŘE HANÁCKÉHO SLOVÁCKA
Sobota 8. června 2024, v 16.00 hodin
* Sokolovna Velké Pavlovice, Hlavní 1, 
Velké Pavlovice
* soutěžící doprovodí CM Lašár, vystoupí 
DFK Floriánek

STŘELBY TŘÍČLENNÝCH 
DRUŽSTEV
Sobota 15. června 2024, od 8.00 hodin
* Myslivecká střelnice pod Floriánkem, 
Velké Pavlovice

STŘELBY NA LOVECKÉM KOLE 
O POHÁR MĚSTA 
VELKÉ PAVLOVICE 
Neděle 16. června 2024, od 8.00 hodin
* Myslivecká střelnice pod Floriánkem, 
Velké Pavlovice

PIVNÍ KILÁK 
– VELKÉ PAVLOVICE
Sobota 22. června 2024, od 13.00 hodin
* Areál TJ Slavoj Velké Pavlovice, 
Hodonínská ul., V. Pavlovice
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Podrobné informace k veškerým výše 
uvedeným akcím naleznete na webových 
stránkách města Velké Pavlovice 
* www.velke-pavlovice.cz, v hlášení 
městského rozhlasu a v informačních 
vitrínkách spravovaných TIC – na budově 
TIC a Městské knihovny a na ulici Hlavní 
u budovy 2. stupně ZŠ.

Za změny v programu či zrušení akcí 
zodpovídají pořadatelé.

EXPEDICE KRAJEM ANDRÉ
Sobota 22. června 2024, 
od 9.00 do 18.00 hodin
* start Hustopeče, amfi teátr
* putování na kole nebo pěšky po cyklostezce 
Krajem André

VINNÉ LÉTO S CIMBÁLEM
Pátek 28. června 2024, od 18.00 hodin
* výrobní hala Vinařství Buchtovi, 
Hodonínská 2, Velké Pavlovice

ZAHÁJENÍ PRÁZDNIN 
A ZPÍVÁNÍ POD ROZHLEDNOU 
SLUNEČNÁ 
Sobota 29. června 2024 
* areál pod rozhlednou Slunečná, viniční trať 
Nad Zahrady, Velké Pavlovice

VINNÉ LÉTO S CIMBÁLEM
Pátek 5. července 2024, od 18.00 hodin
* výrobní hala Vinařství Buchtovi, 
Hodonínská 2, Velké Pavlovice

COUNTRY VEČER POD ROZ-
HLEDNOU SLUNEČNÁ
Pátek 5. července 2024, od 19.30 hodin
* areál pod rozhlednou Slunečná, viniční trať 
Nad Zahrady, Velké Pavlovice
* hraje kapela Amulet

LETNÍ CHILL S DÝMKAMI
TEMPLE LOUNGE
Pátek 5. července 2024
* Bistro v trávě, Zelnice 72, Velké Pavlovice
* vodní dýmky od skutečných profesionálů

KOLEM HOREM DOLEM
ANEB PO VINAŘSKÝCH TRA-
TÍCH NA HORSKÝCH KOLECH
Sobota 6. července 2024, start v 11.00 hodin 

VELKOPAVLOVICKÉ 
MERUŇKOBRANÍ
Sobota 6. července 2024, 
od 10.00 do 17.00 hodin
* Ekocentrum Trkmanka, Hodonínská 1, 
Velké Pavlovice
* vstupné – dospělí 150 Kč, 
děti od 3 do 15 let 50 Kč

VÍNO V ORANŽOVÉM 2024 
ANEB NOČNÍ OTEVŘENÉ 
SKLEPY 
Sobota 6. července 2024, 
od 17.00 do 24.00 hodin
* zahájení a prodej vstupenek v zasedací 
místnosti radnice města Velké Pavlovice, 
Nám. 9. května 40, dále vinné sklepy místních 
vinařů
* vstupné 1.190 Kč 

JÓGA & BRUNCH V TRÁVĚ
Pátek 5. července 2024
* Bistro v trávě, Zelnice 72, V. Pavlovice
* dopolední lekce jógy a posezení s pozdní 
snídaní

KALENDÁRIUM 
– FARNOST VELKÉ PAVLOVICE
MŠE S BOŽÍTĚLOVÝM 
PROCESÍM
Neděle 2. června 2024, od 9.00 hodin 
* zahájení na farním dvoře za farou, 
Hlavní 88, Velké Pavlovice

PODROBNÝ PROGRAM VŠECH AKCÍ 
NALEZNETE NA www.velke-pavlovice.cz
a www.facebook.com/mestovelkepavlovice
A také v hlášení městského rozhlasu a v in-
formačních vitrínkách spravovaných TIC – 
na budově TIC a Městské knihovny a na ulici 
Hlavní u budovy 2. stupně ZŠ.

MÁTE ZÁJEM O INZERCI V PŘÍŠTÍM VYDÁNÍ
VELKOPAVLOVICKÉHO ZPRAVODAJE?

V případě zájmu o zveřejnění Vaší inzerce kontaktujte redakci – Karolína Bártová, 
tel.: 519 428 149, 777 736 413, e-mail: bartova@velke-pavlovice.cz

* termín uzávěrky Velkopavlovického zpravodaje 3/2024 – 12. června 2024
* termín vydání a distribuce Velkopavlovického zpravodaje 3/2024 – 28. června 2024

Ceník inzerce ve Velkopavlovickém zpravodaji * rok 2024
Upozornění – inzerce bude vždy zveřejněna pouze v černobílém provedení, barevný tisk neprovádíme!

Celá strana – A4 * 2.670 Kč (rozměr 210×297 mm, pouze na výšku)

1/2 polovina strany – A5 * 1.340 Kč (rozměr 210×148 mm, pouze na šířku)

1/4 strany – A6 * 730 Kč (rozměr 105×148 mm, pouze na výšku)

1/8 strany – A7 * 370 Kč (rozměr 105×74 mm, pouze na šířku)

Cena inzerce je konečná včetně 21 % sazby DPH.

Těšíme se na Váš zájem!


